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1. deň aukcie 9. 5. 2016 (Sálová aukcia)
1st auction day 9th May 2016 (Floor auction)

Časový plán 
Time Schedule

Obhliadka materiálu | Lots viewing 15:00 - 16:00 | 03:00 pm - 04:00 pm

Dražba pol. 1 - 290 | Bidding of lots 1 - 290 16:00 - 18:30 | 04:00 pm - 06:30 pm

Dražba pol. 291 - 514 | Bidding of lots 291 - 514 19:00 - 20:30 | 07:00 pm - 08:30 pm

2. deň aukcie 10. 5. 2016 (eLIVE aukcia)
2nd auction day 10th May 2016 (eLIVE auction)

Časový plán 
Time Schedule

Dražba pol. 1001 - 1342 | Bidding of lots 1001 - 1342 18:00 - 20:00 | 06:00 pm - 08:00 pm

BRATISLAVA (Slovakia) PRAHA | PRAGUE (Czech Republic)
 

MACHO & CHLAPOVIČ
Dunajská 48, Bratislava
Slovakia

MACHO & CHLAPOVIČ
Slunná 11, Praha 6
Czech Republic

OBHLIADKY MATERIÁLU | LOTS VIEWING

2. - 6. máj 2016
2nd - 6th May 2016
10.00 - 18.00 / 10.00 am - 06.00 pm

25. - 29. apríl 2016
25th - 29th April 2016
10.00 - 18.00 / 10.00 am - 06.00 pm

+421 239 020 432
+420 220 560 563

bratislava@machochlapovic.com
praha@machochlapovic.com

www.machochlapovic.com+421 917 900 113
+420 728 677 331

SÁLOVÁ AUKCIA 
osobne v sále | cez internet | limity

FLOOR AUCTION 
list of all items in this catalogue
personal in room | live bidding | pre-bidding

eLIVE AUKCIA 
zoznam položiek nájdete v katalógu str. 119
naživo cez internet | limity

eLIVE AUCTION 
List of all items in this catalogue (page 119) 
live bidding | pre-bidding

PROGRAM / Schedule

9. 5. 
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May 9th 
2016

10. 5. 
2016

May 10th 
2016

Grand Hotel River Park
Dvořákovo nábrežie 7528/6, Bratislava

Grand Hotel River Park
Dvořákovo nábrežie 7528/6, Bratislava

machochlapovic.auex.de

machochlapovic.auex.de

For room reservations, please contact us and we will book a room for you.

V prípade zájmu o rezerváciu izby v hoteli Grand Hotel River Park, kontaktujte prosím niekterú z našich predajní.



MACHO & CHLAPOVIČ live aukcia

Všetko čo potrebujete, je iba súčasná verzia internetového prehliadača, napr. Mozilla Firefox, Google Chrome 
alebo Microsoft Internet Explorer. Do aukcie sa môžete zapojiť prostredníctvom vášho smartphone telefónu, 
tabletu, notebooku alebo počítača. Nie je potrebné inštalovať žiadne ďalšie doplnky ako Java, Flash a pod.

Tri kroky k úspešnému draženiu:
1. Zaregistrujte sa na machochlapovic.auex.de (najneskôr 24 hodín pred začatím aukcie).
2. Emailom vám bude doručený odkaz. Kliknutím naň dokončíte svoju registráciu.
3. V deň aukcie sa prihásite pomocou svojich prihlasovacích údajov na stránke machochlapovic.auex.de.

Zúčastnite sa aukcie priamo z domu...nikdy to nebolo jednoduchšie!

Stačí sa zaregistrovať aspoň 24 hodín pred začatím aukcie a v deň aukcie sa len prihlásiť. 
Na vašej obrazovke vidíte aktuálne draženú položku s jej vyvolávacou cenou a počujete tiež 
zvuk, ktorý je prenášaný naživo zo sály.

Keď sa chcete zapojiť do dražby, stačí kliknúť a je to...

Viac informácií nájdete na www.machochlapovic.com



PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA
1. Aukcia: Aukčný predaj (aukcia) predmetov uvedených v katalógu organizujeme a vykonávame ako komisionálny predaj vo vlastnom mene na účet svojich 
klientov (vlastníkov predmetov aukčného predaja). Všetky údaje o našich klientoch podliehajú obchodnému tajomstvu. Účasťou na aukcii vyjadruje účastník 
bezvýhradný súhlas s obsahom týchto Podmienok aukčného predaja (“Podmienky”).

2. Účasť: Aukcie sa môžu zúčastniť domáce aj zahraničné osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré splnia podmienky účasti na aukcii. Zúčastniť sa 
aukcie a nadobudnúť kúpou tovar je možné len vo svojom mene a na svoj účet; zastúpenie je vylúčené. Účasť na aukcii je možná aj na diaľku formou písomného 
limitného podania, limitného podania na našich web stránkach (www.machochlapovic.com), alebo limitného podania na stránkach spoločnosti SIXBID (www.
sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku v reálnom čase prostredníctvom on-line systému AUEX (www.auex.de). Účasť na aukcii je podmienená 
identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, ktorý predloží aj výpis z obchodného alebo iného 
verejného registra právnickej osoby, za ktorú koná, nie starší ako 6 mesiacov) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného prehlásenia a súhlasom 
so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi limitenti sú okrem 
toho povinní poskytnúť referenciu a na vyžiadanie zložiť pred konaním aukcie zálohu vo výške 20% ich limitného podania (v prípade úspešného podania bude záloha 
započítaná na kúpnu cenu). Prihlášky aj limitný lístok sú k dispozícii aj na našich web stránkach. Vyhradzujeme si právo vylúčiť z konania aukcie osoby, ktoré sa 
správajú nevhodne. 

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou; prípadné 
chyby však nezakladajú akúkoľvek našu záruku alebo zodpovednosť. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť v určenom čase a na určenom mieste 
(informácia je dostupná v katalógu aj na našich web stránkach).

4. Priebeh aukcie: Pred začatím aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré po dobu aukcie používa na podávanie ponúk. Po dobu aukcie 
je každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužívala iná osoba. Za limitentov vykonávame ponuky my, bez účtovania poplatku, avšak za chyby v 
limitných podaniach nenesieme zodpovednosť.

Ceny uvedené v katalógu pri jednotlivých položkách sú ceny minimálne v mene euro (vyvolávacie ceny), nižšie podanie nemožno akceptovať. Aukcia prebieha 
podľa pokynov licitátora. Vyhradzujeme si právo odlišne od katalógu kombinovať alebo rozdeliť položky, meniť ich poradie, alebo nepredané položky opakovane 
zaradiť do aukcie. Aukcia položky začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšia možná výška podania (prihodenia) je stanovená v závislosti 
od posledného podania nasledovne:

	 do 20 € o 1 €			   200 € - 500 € o 20 €				   5.000 € - 10.000 € o 500 €
	 20 € - 50 € o 2 €			   500 € - 1.000 € o 50 €			   10.000 € - 50.000 € o 1.000 €
	 50 € - 100 € o 5 €			   1.000 € - 2.000 € o 100 €			   50.000 € - 100.000 € o 2.000 €
	 100 € - 200 € o 10 €			  2.000 € - 5.000 € o 200 €			   nad 100.000 € o 5.000 €

Limitné podania, ak nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodnom podaní, má prednosť limitné 
podanie pred podaním v sále a podanie v sále má prednosť pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie podanie.

Príklep bude udelený účastníkovi v prípade, že jeho najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného 
účastníka prevziať tovar a zaplatiť za neho kúpnu cenu. Námietky proti príklepu sú prípustné iba v sále a prítomní účastníci ich musia uplatniť ihneď, na neskoršie 
námietky sa neprihliada. Na základe dobrého dôvodu môžeme odmietnuť udeliť príklep. O akýchkoľvek námietkach, prípadne iných sporoch ohľadom priebehu 
aukcie, rozhodneme s konečnou platnosťou podľa vlastného uváženia.

5. Cena a platobné podmienky: Príklepom akceptujeme najvyššiu ponuku, tým je dohodnutá aukčná cena a uzatvorená kúpna zmluva. Aukčná cena je základom 
pre výpočet aukčnej prirážky vo výške 17% (vrátane platnej DPH) z aukčnej ceny. Aukčná cena spolu s aukčnou prirážkou tvoria zmluvnú kúpnu cenu. Platby 
prijímame v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom ECB predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne dohodnuté inak, prítomní kupujúci sú 
povinní zaplatiť kúpnu cenu za tovar ihneď na mieste a všetci ostatní do 7 dní od ukončenia aukcie. Po uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 
0,05% z dlžnej sumy za každý deň omeškania. Kupujúci ďalej znáša všetky náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek jeho splatných dlhov (najmä 
náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky, atď.) 

6. Prevzatie tovaru a nadobudnutie vlastníctva: Kupujúci je oprávnený prevziať si tovar až po úplnom zaplatení kúpnej ceny. Prevod vlastníckeho práva od 
vlastníka tovaru na kupujúceho nastane okamihom úplného zaplatenia kúpnej ceny. Tovar sa na vyžiadanie odosiela na náklady a riziko kupujúceho; manipulačné a 
poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry.

7. Reklamácie a náhrada škody: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich autentickosť (pravosť). Vzhľadom na možnosť prehliadky aukčného materiálu 
vopred za účelom zistenia jeho stavu, kupujúci prítomní na aukcii kupujú tovar “ako stojí a leží”, preto akékoľvek ich nároky z vád tovaru týkajúce sa jeho kvality 
sú vylúčené. Nároky kupujúcich, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, budú posúdené len v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tie neboli v 
katalógu uvedené ani inak viditeľné. Kupujúci, ktorí si tovar vyzdvihnú osobne, sú povinní tieto zjavné vady vytknúť priamo na mieste pri preberaní tovaru, ostatní 
sú povinní tieto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo dňa doručenia tovaru. Neskoršie reklamácie neakceptujeme. Položky označené ako “fine” alebo nižšej kvality, ako 
aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho dodaní. Právo kupujúcich na náhradu ujmy (škody) 
voči nám sa vylučuje; to neplatí v prípadoch keď právne normy kogentnej povahy vylúčenie alebo obmedzenie práva na náhradu škody výslovne zakazujú (najmä 
ujma spôsobená úmyselne alebo z hrubej nedbanlivosti, atď.).

8. Osobitné povinnosti pri vývoze: Riadna úhrada príslušných daní, ciel a poplatkov splatných v zahraničí je zodpovednosťou kupujúceho. Kupujúci sú pri vývoze 
predmetov kultúrnej hodnoty v zmysle zák. č. 207/2009 Z.z. do zahraničia povinní obstarať si príslušné povolenia na vývoz.

9. Záverečné ustanovenia: Aukčný predaj podľa týchto Podmienok sa riadi právnymi predpismi Slovenskej republiky. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok 
nie je dražbou v zmysle zák. č. 527/2002 Z.z. Ak sú tieto Podmienky k dispozícii v niekoľkých jazykoch, v prípade akýchkoľvek rozporov, bude slovenská verzia 
rozhodujúca. Tieto Podmienky sú účinné dňom ich vydania.

Vydal:
Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Dunajská 48, 811 08 Bratislava – SR

22. apríl 2015



CONDITIONS OF AUCTION SALE
1. Auction: We organize and perform auction of the goods listed in this catalog as a consignment sale in our own name and for our clients’ account (the owners of 
the goods). All information regarding our clients constitutes a trade secret. By participating in the auction, the participant gives unconditional consent to these Terms 
and Conditions of Auction (the “Terms”).

2. Participation: The auction is open to domestic and foreign individuals or entities that enjoy full legal capacity and which meet the conditions for participation 
in the auction. Participation in the auction and purchase of the goods is allowed only in participant’s own name and for its own account; representation is excluded. 
Participation in the auction is also possible by submitting limited bids in writing, limited bids via our website (www.machochlapovic.com), or via SIXBID website 
(www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is possible via AUEX on-line system (www.auex.de). Participation in the auction is conditional 
upon the submission of a valid identity document (legal entity submits identity document of its statutory body together with an excerpt from the commercial or other 
public register which is not older than 6 months) and upon the submission of completed registration form accompanied by an affidavit and a consent to the processing 
of personal data. Participants who submit limited bids are obliged to send the above documents together with their bid, otherwise the bid is invalid. Participants 
unknown to us who submit limited bids are also required to provide references and upon request make deposit of 20% of their bids in advance (in case of successful 
bid, the deposit will be set off against the purchase price). Registration forms and the bid sheet are available on our website. We reserve the right to exclude from 
the auction persons who behave inappropriately.

3. Goods description and viewing: The descriptions of the items in the catalog and their classification according to preservation criteria were carried out with 
extreme care; any errors therein, however, do not constitute any guarantee or our responsibility. All items in the catalog are possible to personally inspect at the 
specified time and place (information is available in the catalog and on our website).

4. The course of the auction: Before the auction, each participant receives subscriber number, which is used for the auction to bid. During the auction, each 
participant is responsible that its subscriber number is not used by another person. We diligently carry out limited bids, free of charge, but we accept no responsibility 
for any errors therein.

The prices listed in the catalog for each item are minimum prices in euros (starting price), lower bids cannot be accepted. The auction proceeds according to the 
instructions of the auctioneer. We reserve the right differently from the catalog to combine or to separate items, change their sequence or to put up the unsold items for 
auction again. The auction of particular item begins by calling out its sequence number and its starting price. The minimum rates of increase for the bidding procedure 
are determined depending on the last bid amount, as follows:

	 up to 20 €: 1 €			   200 € - 500 €: 20 €				    5.000 € - 10.000 €:  500 €
	 20 € - 50 €: 2 €			   500 € - 1.000 €: 50 €			   10.000 € - 50.000 €: 1.000 €
	 50 € - 100 €: 5 €			   1.000 € - 2.000 €: 100 €			   50.000 € - 100.000 €: 2.000 €
	 100 € - 200 €: 10 €			   2.000 € - 5.000 €: 200 €			   over 100.000 €: 5.000 €

Limited bids, if they are not a multiple of the above rates, will be rounded to the nearest possible bid downwards. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In the event of two or more identical bids of the same type, the earliest 
received will take precedence.

The hammering will be awarded to the bidder after its bid was called out three times and a higher bid has not been submitted. The hammering obliges the successful 
bidder to take over the goods and pay the purchase price. Objections to the hammering are only permitted on the floor and must be raised immediately, later objections 
will be disregarded. Upon good cause shown, we can refuse to award the hammering. We shall decide in our sole discretion on any objections and/or disputes 
regarding the course of the auction.

5. Price and payment conditions: By hammering we accept the highest bid, hence the auction price is agreed upon and the purchase agreement is concluded. The 
auction price is the basis for the calculation of the buyer’s surcharge of 17% (including applicable VAT) of the auction price. The auction price together with the 
buyer’s surcharge constitutes the contractual purchase price. We accept payments in Euros or in Czech crowns (calculated at the exchange rate of ECB of the previous 
day). Unless otherwise agreed individually, buyers present at the auction are required to pay the purchase price for the goods on the spot immediately and all others 
within 7 days from the auction. After this period, interest on late payment amounting to 0.05% of the outstanding amount for each day of delay will be charged. The 
buyer also bears all costs incurred in the recovery of its outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).

6. Delivery and title: The buyer is entitled to take over the goods after the purchase price is paid in full. The title to the goods is transferred from the owner to the 
buyer when the purchase price is paid in full. Upon request the goods are shipped at the expense and risk of the buyer; handling and insurance charges will be included 
in the invoice.

7. Claims and damages: For all items listed in the catalog we guarantee their authenticity. Given the possibility of inspection of the auction items in advance, in 
order to ascertain their state and condition, the buyers present at the auction buy goods strictly on the basis “as inspected” and any and all warranty claims based 
on material defects of quality are excluded. Warranty claims of the participants who did not participate in the auction in person will be considered only if obvious 
defects have been overlooked and not described in the catalogue or haven’t been otherwise visible. Buyers who collect the goods in person are obliged to claim such 
obvious defects on the spot when taking over the goods, others are obliged to claim them within 7 days of receipt of the goods. Later claims will not be accepted. 
Items classified as “fine” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from the guarantee. In order to accept the return of the defective good, it must be 
in the same condition as when delivered. Buyer’s claims for damages against us are excluded; this shall not apply in cases where the exclusion or the limitation of 
damages is expressly prohibited by law (damages resulting from our intentional or grossly negligent conduct, etc.).

8. Special export obligations: Payment of all taxes, customs and fees payable abroad is the responsibility of the buyer. When exporting objects of cultural value 
within the meaning of Act No. 207/2009 Coll. abroad, the buyer is required to obtain the relevant export certificates.

9. Final provisions: Auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Slovak Republic. Auction sale under these 
Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 527/2002 Coll. As far as these Terms are available in several languages, in case of any 
discrepancies, the Slovak version shall prevail. These Terms are effective from the date of their issue.

Published by:
Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Dunajská 48, 811 08 Bratislava – SR

April 22, 2015
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KELTSKÉ MINCE Celtic coins / Kelten

KELTSKÉ MINCE
Celtic coins / Kelten

 1/8 Statéru. Typ Athéna Alkidemos. Morava / Dolné Rakúsko. 
Bójovia  

 1/8 Stater. Athena Alkidemos type. Moravia / Lower Austria. Boii  
 1/8 Stater. Typ Athena Alkidemos. Mähren / Niederösterreich. 

Boier
Ḑ 0.97 g,  Ø 7,8 mm, Au 
Ḋ Paulsen 1933, č. 117–118; Castelin 1965, skupina AA-II:5
Ḏ Nálezy: Morava, Hradisko Stradonice (CZ). Roseldorf (AUS). / 
Findings: Morava, Hradiste Stradonice (CZ). Roseldorf (AUS).

About EF / Good VF     100 €

ḍ 150 %

1.

 1/24 Statéru. Typ Athéna Alkidemos. Morava / Dolné Rakúsko. 
Bójovia  

 1/24 Stater. Athena Alkidemos type. Moravia / Lower Austria. Boii  
 1/24 Stater. Typ Athena Alkidemos. Mähren / Niederösterreich. 

Boier
Ḑ 0.4 g,  Ø 6 mm, Au 
Ḋ Paulsen 1933, č. 146–148; Castelin 1965, skupina AA-II:6
Ḏ Nálezy: Staré Hradisko, Stradonice (CZ). / Findings: Stare Hradisko, 
Stradonice (CZ).

About EF / Good VF     70 €

ḍ 150 %

2.

 1/24 Statéru. Typ Athéna Alkidemos. Morava / Dolné Rakúsko. 
Bójovia  

 1/24 Stater. Athena Alkidemos type. Moravia / Lower Austria. Boii  
 1/24 Stater. Typ Athena Alkidemos. Mähren / Niederösterreich. 

Boier
Ḑ 0.4 g,  Ø 5,8 mm, Au 
Ḋ Paulsen 1933, č. 146–148; Castelin 1965, skupina AA-II:6
Ḏ Nálezy: Staré Hradisko, Stradonice (CZ). / Findings: Stare 
Hradisko, Stradonice (CZ).

EF / EF     70 €

ḍ 150 %

3.

 1/24 Statéru. Typ Staré Hradisko. Oblasť strednej a južnej 
Moravy  

 1/24 Stater. Stare Hradisko type. Central and south Moravia region  
 1/24 Stater. Typ Stare Hradisko. Zentral und Süd Mähren

Ḑ 0.3 g,  Ø 7 mm, Au 
Ḋ -
Ḏ Nepublikovaný. / Unpublished. / Unediert.

Good EF / Good EF     70 €

ḍ 150 %

5.

 1/24 Statéru. Typ Athéna Alkidemos. Morava / Dolné Rakúsko. 
Bójovia  

 1/24 Stater. Athena Alkidemos type. Moravia / Lower Austria. Boii  
 1/24 Stater. Typ Athena Alkidemos. Mähren / Niederösterreich. 

Boier
Ḑ 0.34 g,  Ø 5,3 mm, Au 
Ḋ Paulsen 1933, č. 146–148; Castelin 1965, skupina AA-II:6
Ḏ Nálezy: Staré Hradisko, Stradonice (CZ). / Findings: Stare Hradisko, 
Stradonice (CZ).

Good VF / Good VF     70 €

ḍ 150 %

4.
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KELTSKÉ MINCE Celtic coins / Kelten

 Hexadrachma. Typ BIATEC. Juhozápadné Slovensko. 
Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. BIATEC type. Southwestern Slovakia. Pressburg. 
Boii  

 Hexadrachme. Typ BIATEC. Sϋdwestern Slowakei. Pressburg. 
Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 17.25 g,  Ø 25 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 II/IV, Ondrouch Typ 1, Kostial 71, Ziegaus 486, 
Kolníková 1991 obr. 9-10

About EF / About EF     2 000 €
ḍ 150 %

7.

 Hexadrachma. Typ BIATEC. Juhozápadné Slovensko. 
Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. BIATEC type. Southwestern Slovakia. Pressburg. 
Boii  

 Hexadrachme. Typ BIATEC. Sϋdwestern Slowakei. Pressburg. 
Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 16.96 g,  Ø 26 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 II/1(1), Ondrouch Typ 2, Kostial 63, Flesche -, Kolníková 
1991 -

Good VF / Good VF     1 000 €ḍ 150 %

8.

 Hexadrachma. Typ BIATEC. Juhozápadné Slovensko. 
Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. BIATEC type. Southwestern Slovakia. Pressburg. 
Boii  

 Hexadrachme. Typ BIATEC. Sϋdwestern Slowakei. Pressburg. 
Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 17.03 g,  Ø 24 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 II/1(1), Ondrouch Typ 2, Kostial 63, Flesche -, Kolníková 
1991 -

About VF / VF     400 €ḍ 150 %

9.

 Hexadrachma. Typ BIATEC. Juhozápadné Slovensko. 
Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. BIATEC type. Southwestern Slovakia. Pressburg. 
Boii  

 Hexadrachme. Typ BIATEC. Sϋdwestern Slowakei. Pressburg. 
Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 16.87 g,  Ø 25 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 II/2(2), Ondrouch Typ 3, Kostial 68,69, Ziegaus -, 
Kolníková 1991 obr. 3-4

VF / VF     1 000 €ḍ 150 %

10.

 1/24 Statéru. Typ Staré Hradisko. Oblasť strednej a južnej 
Moravy  

 1/24 Stater. Stare Hradisko type. Central and south Moravia region  
 1/24 Stater. Typ Stare Hradisko. Zentral und Süd Mähren

Ḑ 0.3 g,  Ø 7 mm, Au 
Ḋ -
Ḏ Nepublikovaný. / Unpublished. / Unediert.

EF / Good EF     70 €

ḍ 150 %

6.
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KELTSKÉ MINCE Celtic coins / Kelten

 Hexadrachma. Typ BIATEC. Juhozápadné Slovensko. 
Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. BIATEC type. Southwestern Slovakia. Pressburg. 
Boii  

 Hexadrachme. Typ BIATEC. Sϋdwestern Slowakei. Pressburg. 
Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 16.93 g,  Ø 26 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 II/1(2/2), Ondrouch Typ 2, Flesche -, Kostial 66, 
Kolníková 1991 obr. 5-6
Ḏ Nepravidelná, vyliata razba. Na reverze dvojráz. / Uneven, poured 
out strike. Double strike on the reverse. / Unregelmaßig, ausgegossene 
Schlag. Doppelschlag auf dem Revers.
Ḏ Tento kus potvrdzuje teóriu, že bratislavské hexadrachmy boli 
razené za tepla. Pri nedostatočne tuhom materiáli došlo k “vytečeniu” 
mimo razidla. Pri takýchto “vyliatych” exemplároch nie je zreteľne 
vidno typické stopy po razbe, pričom došlo v podstate k odtlačku ako 
u pečate, a nie k razbe tuhého kujného materiálu. Na našom exemplári 
to potvrdzuje aj reverz mince, kde znovu otlačenie spodnej strany 
razidla s nápisom vytvára dvojráz. / This piece confirms the theory 
that the Bratislava´s hexadrachms were hot minted.

Good VF / Good VF     1 600 €

ḍ 150 %

11.

 Hexadrachma. Typ NONNOS. Juhozápadné Slovensko. 
Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. NONNOS type. Southwestern Slovakia. Pressburg. 
Boii  

 Hexadrachme. Typ NONNOS. Sϋdwestern Slowakei. Pressburg. 
Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 16.96 g,  Ø 26 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 XIV/1B, Ondrouch Typ 1, Kostial -, Flesche - , Kolníková 
1991 -

VF / VF     500 €ḍ 150 %

13.

 Hexadrachma. Typ NONNOS. Juhozápadné Slovensko. 
Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. NONNOS type. Southwestern Slovakia. Pressburg. 
Boii  

 Hexadrachme. Typ NONNOS. Sϋdwestern Slowakei. Pressburg. 
Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 16.91 g,  Ø 26 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 XIV/1B, Ondrouch Typ 1, Kostial -, Flesche - , Kolníková 
1991 -

About EF / About EF     1 000 €ḍ 150 %

12.

 Hexadrachma. Typ LATUMARUS (IANTUMARUS). 
Juhozápadné Slovensko. Bratislava. Bójovia  

 Hexadrachm. LATUMARUS (IANTUMARUS) type. 
Southwestern Slovakia. Pressburg. Boii  

 Hexadrachme. Typ LATVMARVS (IANTVMARVS).  Sϋdwestern 
Slowakei. Pressburg. Boier
Bratislava / Pressburg
Ḑ 16.69 g,  Ø 25,5 mm, Ag 
Ḋ Göbl 1994 XII/1, Flesche 488, Kostial 79, Kolníková 1978 str.38, 
Kolníková 1991 obr. 47-48
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     4 400 €ḍ 150 %

14.
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KELTSKÉ MINCE Celtic coins / Kelten

 Obol. Typ Simmering. Juhozápadné Slovensko (Bratislava). 
Bójovia  

 Obol. Simmering type. Southwestern Slovakia (Bratislava). Boii  
 Obol. Typ Simmering. Südwesten Slowakei (Pressburg). Boier

Bratislava / Pressburg
Ḑ 0.77 g,  Ø 9 mm, Ag 
Ḋ -
Ḏ Nepublikovaný! / Unpublished! / Unediert!

About EF / About EF     100 €

ḍ 150 %

15.

 Lopatkovitý statér. Typ B/D. Severné Slovensko, Cotini - oblasť 
púchovskej kultúry  

 Stater Spatulate. B/D type. Northern Slovakia, Cotini  
 Stater Spatulate. Typ B/D. Norden der Slowakei, Cotini

Ḑ 6.15 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Kolníková 2001, var. 4 B/D; Flesche 505

EF / EF     900 €
ḍ 150 %

16.

 Didrachma. Typ Veľký Bysterec, var. VB/Aa  
 Didrachm. Velky Bysterec type, var. VB/Aa  
 Didrachme. Typ Velky Bysterec, var. VB/Aa

Ḑ 6.6 g,  Ø 17 mm, Ag 
Ḋ Kolníková 2004, 50, obr. 1: VB/Aa

Good VF / Good VF     100 €

ḍ 150 %

17.

 Tetradrachma. Typ Maszlonypusta („Zopfreiter“). 
Severozápadné Maďarsko a juhovýchodné Slovensko  

 Tetradrachm. Maszlonypusta type (“Zopfreiter“). Northwest 
Hungary and Southeast Slovakia  

 Tetradrachme. Typ Maszlonypusta (“Zopfreiter”). Nordwestungarn 
und Südwestslowakei
Ḑ 11.2 g,  Ø 25 mm, Ag 
Ḋ Flesche 565, OTA 436/3, Kostial 729

Good VF / Good VF     100 €
ḍ 150 %

18.

 Tetradrachma. Typ Y na podstavci. Juh stredného Slovenska  
 Tetradrachm. Y at pedestal type. South of central Slovakia  
 Tetradrachme. Typ Y auf Postament. Süd den Mittelslowakei

Ḑ 12.8 g,  Ø 23 mm, Ag 
Ḋ Kostial 721, Göbl Ota 422/1

Good EF / EF     400 €

ḍ 150 %

19.

 Tetradrachma. Napodobnenina Filip II. Macedónsky, typ s 
veľkou a širokou hlavou  

 Tertadrachm. Philip II Macedon imitation, type with big and wide 
head  

 Tetradrachme. Philip II. von Makedonien Nachprägung, Typ mit 
großem und derbem Kopf
Ḑ 14.09 g,  Ø 27 mm, Ag 
Ḋ Kostial 364, Göbl OTA Tf.4 Typ 18
Ḏ Pôvodné záseky, aby bolo jasné že ide o drahý kov a nie suberátnu 
razbu. / Original cuts, to ensure it is a solid precious metal, not silver 
plated.

VF / VF     90 €ḍ 150 %

20.
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RÍMSKE CISÁRSTVO Roman Empire / Römische Kaiserzeit

RÍMSKE CISÁRSTVO
Roman Empire / Römische Kaiserzeit

 As (8 - 3 pr.n.l.). Augustus (27 pr.n.l. - 14 n.l.) - kontramarka 
“VAR” (8-9 n.l.)  

 As (8 - 3 B.C.). Augustus (27 B.C. - 14 A.D.) - countermark 
“VAR” (8-9 A.D.)  

 As (8 - 3 B.C.). Augustus (27 B.C. - 14 A.D.) - gegenstempel 
“VAR” (8-9 A.D.)
Lugdunum
Ḑ 10.93 g,  Ø 25 mm, bronz 
Ḋ Coh. 209, RIC 230, BMC 550

About VF / About VF     500 €ḍ 150 %

22.

A
ugustus

Augustus
Flavius Valentinianus
Flavius Valentinianus

Augustus (27 p.n.l. - 14 n.l.)

Valentinianus (364 - 375 n.l.)

Ḏ Publius Quinctilius Varus bol rímsky generál za čias vlády Augusta, ktorý viedol výpravu proti Germánom. Mince s kontramarkou 
“VAR” vyplácal svojim vojakom ako žold. Vznik týchto kontramariek a mincí súvisí pravdepodobne s tým, že rímski vojaci boli vyplácaní 
väčšinou v strieborných minciach - denároch. Varus potreboval vyplácať vojakom žold na mieste, odkiaľ légie vyrážali. Pravdepodobne ale 
žiadne strieborné mince nemal, tak musel použiť miestne obeživo a tým boli veľmi zničené a dlho používané medené “Asy”, ktoré vojaci 
ale odmietli prevziať. Preto sa on sám musel zaručiť, že tieto bezcenné medené mince budú následne zameniteľné za kvalitné strieborné. 
Kontramarka s jeho menom to zaručovala. V roku 9 n.l. vyrazil Varus s troma légiami do Maguntiacum (dnešný Mainz), kde sa spojil s 
Arminiom (Germánsky princ) a spoločne tiahli proti Germánom. Po niekoľkých dňoch ťaženia hlboko v Teutoburgskom lese, kde sa rímski 
vojaci nemohli sformovať na klasický boj s nepriateľom, boli Arminiom spolu s germánskymi kmeňmi zradení a napadnutí. Do posledného 
vojaka padli všetky tri Varove légie (cca 22 000 mužov), vrátane ich veliteľa. Historicky sa o priebehu bitky medzi Varusovými légiami a 
Germánskymi kmeňmi v Teutoburgskom lese vedelo, ale presnú polohu odhalili až archeológovia na konci 20. stor., práve vďaka veľkému 
výskytu mincí s touto  kontramarkou „VAR“. Hlavné nálezisko je v približne 6 km dlhom a 1 km širokom priesmyku medzi kopcom (Kalkrieser 
Berg) a bažinatou oblasťou na sever od nej (Grosse Moor), východne od dnešného Osnabrücku. Pravdepodobne sa jednalo o najväčšiu 
porážku Rimanov za celú históriu Rímskeho cisárstva. Veľký Arminiov pomník, ktorý pripomína Germánske víťazstvo, sa dnes nachádza 
pri meste Detmold spolu s pomníkom porazených rímskych légií, ktorú symbolizuje kamenná plastika - zavesená rímska zbroj na tyči. 

 Solidus 364 n.l.. Valentinianus I. (Flavius Valentinianus) - 
Rímský cisár v rokoch 364 - 375 n.l.  

 Solidus 364 A.D.. Valentinianus I (Flavius Valentinianus) - Roman 
Emperor between 364 - 375 A.D.  

 Solidus 364 A.D.. Valentinianus I. (Flavius Valentinianus) - 
Römischer Kaiser zwischen 364 - 375 A.D.
Sirmium
Ḑ 4.34 g,  Ø 20,5 mm, Au 
Ḋ Ex GM 122 (2003) 2291, RIC 1a (R3), Depeyrot 27/1

UNC / About UNC     2 800 €
ḍ 150 %

23.

Ḏ Valentinianus I. bol synom Gratina, pochádzal z južnej Pannonie a bol zakladateľom Valentiánskej dynastie. Už ako mladý slúžil v armáde na 
území Podunajska a Porýnia. Krátko po nástupe na trón menoval svojho brata Valensa spolucisárom pre východ ríše a neformálne si rozdelili sféru 
moci. / Valentinianus I was the son of Gratin, came from southern Pannonia and was a founder of Valentianus dynasty. As a young man he served 
in the military in Danube and Rhine territory. Shortly after he accessed on the throne, he named his brother Valens to Co-Emperor for East part of 
Roman Empire and informally split the sphere of influence. / Ex Gorny&Mosch 122 (2003) #2291
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter Seltenheit!

 Guľový statér. Gália  
 Stater. Galia  
 Kugelstater. Galia

Ḑ 7.16 g,  Ø 12 mm, Au 
Ḋ Ziegaus 158

About EF / About EF     500 €ḍ 150 %

21.
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RÍMSKE CISÁRSTVO Roman Empire / Römische Kaiserzeit

 Solidus 395 - 402 n.l.. Honorius (Flavius Honorius) - 
Západorímský cisár v rokoch 393 - 423 n.l.  

 Solidus 395 - 402 A.D.. Honorius (Flavius Honorius) - Western 
Roman Emperor between 393 - 423 A.D.  

 Solidus 395 - 402 A.D.. Honorius (Flavius Honorius) - West-
römische Kaiser zwischen 393 - 423 A.D.
Mz.: M - D, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 4.48 g,  Ø 20,8 mm, Au 
Ḋ RIC 1206c, Depeyrot 16/2
Ḏ Ex Athena 1 (1987) #366

About UNC / UNC     1 000 €
ḍ 150 %

24.

Ḏ Honorius bol mladším synom Theodosia I. a jeden z najslabších cisárov. V desiatich rokoch prevzal vládu nad slabšou a pomaly sa rozpadajúcou 
západnou časťou rímského impéria. Západná časť bola v tej dobe neustále pod tlakom Vizigótov, Vandalov a ostatných barbarských národov. 
/ Honorius was the younger son of Theodosius I, and one of the weakest emperors. When he was ten, he took the control of weak and slowly 
breaking western part of the Roman Empire. The western part of Roman Empire was constantly under pressure from Visigoths, Vandals and other 
Barbarian tribes.

Flavius H
onorius

Flavius H
onorius

Honorius (393 - 423 n.l.)

 Solidus 397 - 402 n.l.. Arcadius (Flavius Arcadius Augustus) - 
Východorímský cisár v rokoch 383 - 408 n.l.  

 Solidus 397 - 402 A.D.. Arcadius (Flavius Arcadius Augustus) - 
Eastern Roman Emperor between 383 - 408 A.D.  

 Solidus 397 - 402 A.D.. Arcadius (Flavius Arcadius Augustus) - 
Ost-römische Kaiser zwischen 383 - 408 A.D.
Konštantinopol / Constantinople / Istanbul
Ḑ 4.25 g,  Ø 19,5 mm, Au 
Ḋ RIC 7, Depeyrot 55/1
Ḏ Ex Hirsch 287 #2470

UNC / About UNC     1 000 €

ḍ 150 %

25.

Ḏ Arcadius bol najstarším synom Theodosia I., posledného cisára, ktorý vládol nad celým rímským impériom. Po jeho smrti v roku 395 n.l. sa 
rozdelilo na západnú a východnú časť. Rozdelenie impéria na dve časti viedlo k lepšej kontrole a prerozdeleniu sfér vplyvu a záujmov. Jeho 
brat Honorius ovládal západnú časť ríše. / Arcadius was the oldest son of Theodosius I, the last emperor of the whole Roman imperium. It 
was divided after his death in 395 A.D. to the Western and Eastern part. The division into two parts led to the better control and influence. His 
brother Honorius ruled the western part of the empire.

Flavius A
rcadius A

ugustus
Flavius Arcadius Augustus

Leo I
Leo I.

Arcadius (383 - 408 n.l.)

Leo I. (457 - 474 n.l.)

 Solidus 457 - 458 n.l.. Leo I. - Východorímský cisár v rokoch 
457 - 474 n.l.  

 Solidus 457 - 458 A.D.. Leo I. - Eastern Roman Emperor between 
457 - 474 A.D  

 Solidus 457 - 458 A.D.. Leo I. - Östlichen Römischen Kaiser 
zwischen 457 - 474 A.D.
Konštantinopol / Constantinople / Istanbul
Ḑ 4.21 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ RIC 605, Depeyrot 93/1
Ḏ Ex Gorny&Mosch 114 (2002) #442.

UNC / UNC     600 €
ḍ 150 %

26.
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BYZANTSKÁ RÍŠA Byzantine Empire / Byzantinisches Reich

BOHEMIKA

BYZANTSKÁ RÍŠA

Bohemia / Böhmen

Byzantine Empire / Byzantinisches Reich

W
ladislaus II

W
ladislaus II. 

Vladislav II. Jagelovský (1471 - 1516)

 Pražský Groš (1477 - 1479) 
 Prague Groschen (1477 - 1479)
 Prager Groschen (1477 - 1479)

Kutná Hora / Kuttenberg
Ḑ 2.67 g,  Ø 29 mm, Ag 
Ḋ Hásková IX c/10

Good VF / About EF     40 €

30.

 Pražský Groš (1502 - 1509)
 Prague Groschen (1502 - 1509)
 Prager Groschen (1502 - 1509)

Kutná Hora / Kuttenberg
Ḑ 2.66 g,  Ø 28 mm, Ag 
Ḋ Hásková XV a/2
Ḏ Vzácny typ - chýbajúca bodka za levom. / Rare type - missing dot 
beside the lion.

About EF / Good VF     30 €

31.

 Solidus 565 - 578 n.l.. Justinus II. - Byzanský cisár v rokoch 
565 - 578 n.l.  

 Solidus 565 - 578 A.D.. Justin II - Byzantine Emperor between 565 
- 578 A.D.  

 Solidus 565 - 578 A.D.. Justinus II. - Byzantinische Kaiser 
zwischen 565 - 578 A.D.
Konštantinopol / Constantinople / Istanbul
Ḑ 4.24 g,  Ø 20,5 mm, Au 
Ḋ Sear 345, Ratto 758, Sommer 5.1 var. Off. “I”

About EF / About EF     180 €ḍ 150 %

27.

 Solidus 610 - 641 n.l.. Heraklios - Byzanský cisár v rokoch 610 
- 641 n.l.  

 Solidus 610 - 641 A.D.. Heraclius - Byzantine Emperor between 
610 - 641 A.D.  

 Solidus 610 - 641 A.D.. Heraklios - Byzantinische Kaiser zwischen 
610 - 641 A.D.
Konštantinopol / Constantinople / Istanbul
Ḑ 4.34 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Sear 758, Ratto 1489, Sommer 11.23.1 var.
Ḏ Rv.: E/CONOB.

About EF / About EF     240 €
ḍ 150 %

28.

 Solidus 641 - 668 n.l.. Constans II. - Byzanský cisár v rokoch 
641 - 668 n.l.  

 Solidus 641 - 668 A.D.. Constans II - Byzantine Emperor between 
641 - 668 A.D.  

 Solidus 641 - 668 A.D.. Constans II. - Byzantinische Kaiser 
zwischen 641 - 668 A.D.
Konštantinopol / Constantinople / Istanbul
Ḑ 4.47 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Sear 956, Ratto 1515, Sommer 12.17 var. bez + (krížika)
Ḏ Rv.: S/CONOB.

About EF / EF     240 €
ḍ 150 %

29.
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UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV
Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

 Dukát (1325 - 1342)  
 Goldgulden (1325 - 1342)  
 Goldgulden (1325 - 1342)

Mz.: -, Kremnica alebo Budín / Kremnitz or Buda / Kremnitz oder Buda
Ḑ 3.45 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Huszár 440, Pohl A1a, Unger II. 349, Gyöngyössy 91, Lengyel 1B

Good VF / Good VF     2 000 €
ḍ 150 %

32.

C
harles R

obert
Karl I. Robert ( U

ngarn )

Karol Róbert z Anjou (1307 - 1342)

Louis I of H
ungary

Ludwig I. ( U
ngarn )

Ľudovít I. Veľký (1342 - 1382)

 Dukát (1342 - 1351)  
 Goldgulden (1342 - 1351)  
 Goldgulden (1342 - 1351)

Mz.: -, Kremnica alebo Budín / Kremnitz or Buda / Kremnitz oder Buda
Ḉ Lorandus 
Ḑ 3.55 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 512, Unger 405, Pohl B1, Lengyel 3, CNH.II 62, 
Gyöngyössy 92

Good EF / About UNC     800 €
ḍ 150 %

33.

 Dukát (1342 - 1351)  
 Goldgulden (1342 - 1351)  
 Goldgulden (1342 - 1351)

Kremnica alebo Budín / Kremnitz or Buda / Kremnitz oder Buda
Ḉ Lorandus 
Ḑ 3.55 g,  Ø 20,8 mm, Au 
Ḋ Huszár 512, Unger 405, Pohl B1, Lengyel 3, CNH.II 62, 
Gyöngyössy 92

Good VF / About EF     500 €ḍ 150 %

34.

M
ary, Q

ueen of H
ungary

M
aria ( U

ngarn )

Mária z Anjou (1385 - 1395)

 Dukát (1385)  
 Goldgulden (1385)  
 Goldgulden (1385)

Mz.: ģ - ũ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jan Kratzer 
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Huszár 563, Unger 439a, Gyöngyössy 97, Lengyel 14/3, Pohl C1-3
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     1 200 €ḍ 150 %

35.
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UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

 Dukát (1387)  
 Goldgulden (1387)  
 Goldgulden (1387)

Mz.: Ż - Ż, Košice / Kaschau
Ḑ 3.55 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 564, Unger 440b, Pohl C2-2, Gyöngyössy 98, Lengyel 
16/2, CNH.II 111
Ḏ Ex: Hans Schulman Auction, December 1966, Lot #157.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / About UNC     3 000 €
ḍ 150 %

36.

 Dukát (1387)  
 Goldgulden (1387)  
 Goldgulden (1387)

Mz.: - Ż, Košice / Kaschau
Ḑ 3.55 g,  Ø 20,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 564, Unger II. 440/c, Pohl C2-3, CNH.II 111, Lengyel 16/3
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.

Good VF / Good VF     2 000 €ḍ 150 %

37.

Sigism
und of Luxem

bourg
Sigism

und von Luxem
burg

Žigmund Luxemburský (1387 - 1437)

 Dukát (1393 - 1395)  
 Goldgulden (1393 - 1395)  
 Goldgulden (1393 - 1395)

Mz.: Ṟ - Ṙ, Budín / Buda / Offen
Ḉ Jakub Ventur 
Ḑ 3.49 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 572, Unger II. 445/d, Pohl D1-10, CNH.II 118, Lengyel 
17/4
Ḏ PCGS AU55.

EF / EF     700 €ḍ 150 %

38.

 Dukát (1402 - 1404)  
 Goldgulden (1402 - 1404)  
 Goldgulden (1402 - 1404)

Mz.: ṛ - Ṉ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.5 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446/q, Pohl D2-38, CNH.II 119A, Lengyel 
18/27
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / EF     800 €ḍ 150 %

39.

 Dukát (pred 1410)  
 Goldgulden (before 1410)  
 Goldgulden (vor 1410)

Mz.: Ṟ - ǖ, Košice / Kaschau
Ḉ Jacobus a Christianus 
Ḑ 3.51 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446z, Gyöngyössy 105, Pohl D2-14, 
Lengyel 18/46A

Good EF / Good EF     800 €
ḍ 150 %

40.

UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOVHungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige
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UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

 Dukát (1418)  
 Goldgulden (1418)  
 Goldgulden (1418)

Mz.: Ǫ - ḅ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jodocus Zatmary 
Ḑ 3.55 g,  Ø 20,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 573, Unger II. 446f, Pohl D2-29, CNH II. 119A, Lengyel 
18/22

About EF / About EF     700 €ḍ 150 %

41.

Ladislaus the Posthum
ous

Ladislaus Postum
us

Ladislav V. Pohrobok (1453 - 1457)

 Dukát (1454)  
 Goldgulden (1454)  
 Goldgulden (1454)

Mz.: Ǫ - Ŏ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Peter Jung 
Ḑ 3.57 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 636, Unger II. 515b, Pohl H2-2, Lengyel 29/2

About EF / About EF     550 €
ḍ 150 %

42.

 Dukát (1455)  
 Goldgulden (1455)  
 Goldgulden (1455)

Mz.: Ǫ - ̨, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christian Rüssel 
Ḑ 3.55 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 637, Unger II. 516c, Pohl H3-3, Lengyel 30/4

About EF / About EF     550 €
ḍ 150 %

43.

 Dukát (1455 - 1457)  
 Goldgulden (1455 - 1457)  
 Goldgulden (1455 - 1457)

Mz.: Ģ - Ţ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Johann Constorffer 
Ḑ 3.55 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 636, Unger II. 515/a, Pohl H2-1,  CNH II. 170, Lengyel 
29/7

Good EF / Good EF     700 €
ḍ 150 %

44.

M
atthias C

orvinus
M

atthias Corvinus

Matej Korvín (1458 - 1490)

 Dukát (1461 - 1462)  
 Goldgulden (1461 - 1462)  
 Goldgulden (1461 - 1462)

Mz.: Ģ - Đ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Benedict Turóci 
Ḑ 3.5 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Unger II. 531, Huszár 674, Pohl K1-11, Gyöngyössy 127, Lengyel 
36/4A
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     1 500 €ḍ 150 %

45.
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UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

 Dukát (1463)  
 Goldgulden (1463)  
 Goldgulden (1463)

Mz.: Ǫ - Ļ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Augustin Langefelder 
Ḑ 3.5 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 674, Unger 531.h, Pohl K1-2, CNH.II 204A, Gyöngyössy 
125, Lengyel 36/7A
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     700 €ḍ 150 %

46.

 Dukát (1467)  
 Goldgulden (1467)  
 Goldgulden (1467)

Mz.: ĕ - ŀ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.49 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 674, Unger II. 531/ß, Pohl K1-23, CNH.II 204A, Lengyel 
36/22A
Ḏ NGC - AU 58.

EF / Good EF     700 €
ḍ 150 %

47.

 Dukát (1468)  
 Goldgulden (1468)  
 Goldgulden (1468)

Mz.: Ǫ - Ȱ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Johann Constorffer 
Ḑ 3.57 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 674, Unger II 531q, Pohl K1-8, Gyöngyössy 126, Lengyel 
36/12A
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Chaurova značka. / Chaura’s mark.

About EF / About EF     1 000 €
ḍ 150 %

48.

 Dukát (1476 - 1485)  
 Goldgulden (1476 - 1485)  
 Goldgulden (1476 - 1485)

Mz.: ĕ - Ṛ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḉ Albert Jung 
Ḑ 3.57 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 680, Unger II. 540/o, Pohl K15-4, CNH.II 208A, Lengyel 
45/3

EF / EF     700 €ḍ 150 %

49.

 Dukát (1483 - 1485)  
 Goldgulden (1483 - 1485)  
 Goldgulden (1483 - 1485)

Mz.: ĕ - ṙ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.61 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 680, Unger II. 540, Pohl K15-7/a, Lengyel 45/7

EF / EF     800 €

ḍ 150 %

50.
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UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

 Dukát (1483 - 1485)  
 Goldgulden (1483 - 1485)  
 Goldgulden (1483 - 1485)

Mz.: ĕ - Ń, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.48 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 680, Unger II. 540/n, Pohl -, Lengyel 45/8c
Ḏ Stopy po skúške zlata v ploche pri havranovi. / Gold probe in the field 
near raven. / Goldprobierung neben den Rabe.
Ḏ Bez perlovcov, nepublikovaný variant. / Without pearl dots, 
unpublished variety. / Kein Perlkreis, unveröffentlicht.

EF / EF     700 €
ḍ 150 %

51.

 Groš (1469)  
 Groschen (1469)  
 Groschen (1469)

Mz.: Ģ -, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Johannes Constorfer 
Ḑ 2.97 g,  Ø 26 mm, Ag 
Ḋ Huszár 692, Unger I. 550.d, Pohl 193-2
Ḏ Prasknutý. / Broken. / Geborsten.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / VF     800 €

52.

 Groš (1479 - 1485)  
 Groschen (1479 - 1485)  
 Groschen (1479 - 1485)

Mz.: Ǫ - ǚ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Mühlstein a Langsfelder 
Ḑ 2.84 g,  Ø 26 mm, Ag 
Ḋ Huszár 695, Unger II. 550/j, Pohl 197-5
Ḏ Prasknutý. Prehnutý. / Broken. Bent. / Geborsten. Gebogen.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

VF / VF     600 €
ḍ 150 %

53.

 1/2 Groš (1460 - 1490)  
 1/2 Groschen (1460 - 1490)  
 1/2 Groschen (1460 - 1490)

Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḑ 1.19 g,  Ø 20 mm, Ag 
Ḋ Huszár 734
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte 
Prägeschwäche.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     200 €

ḍ 150 %

54.

W
ladislaus II of H

ungary
W

ladislaus II. ( U
ngarn )

Vladislav II. Jagelovský (1490 - 1516)
 Dukát 1510  
 Goldgulden 1510  
 Goldgulden 1510

Mz.: K - G, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Juraj Thurzo 
Ḑ 3.49 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár 771, Unger II. 610/b, Pohl L8-2, CNH.II 260B, Lengyel 
75/2/1510
Ḏ RR! Veľmi vzácny! Zo zbierky Joseph Vas. PCGS MS 63. / Very 
rare! Comes from Joseph Vas collection. / Sehr selten! Sammlung 
Josef Vas.
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte 
Prägeschwäche.

Good EF / About UNC     2 800 €

ḍ 150 %

55.
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UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

Louis II of H
ungary

Ludwig II. ( Böhm
en und U

ngarn )

Ľudovít II. Jagelovský (1516 - 1526)

 Dukát 1523  
 Goldgulden 1523  
 Goldgulden 1523

Mz.: Ţ - Ŷ, Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḉ Marcus Pempflinger 
Ḑ 3.4 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Pohl M12-1, Lengyel 138/2/1523, Huszár 838, Unger II. 666/a
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Mestská razba. / Own strike of the town. / Stadt Prägung.

About EF / About EF     3 000 €ḍ 150 %

56.

 Dukát 1526  
 Goldgulden 1526  
 Goldgulden 1526

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Bernard Beheim Ḉ Jakub Tornallyai 
Ḑ 3.54 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 827, Unger 662c, Pohl M1-3, Gyöngyössy 162, Lengyel 
121/3/1526, CNH.II 294
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

EF / EF     2 000 €ḍ 150 %

57.

 Medaila 1525  
 Medal 1525  
 Medaille1525

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Bernard Beheim 
Ḑ 17.64 g,  Ø 31 mm, Ag 
Ḋ Huszár-Procopius 14, Weszerle Tab XVI.-6
Ḏ Liata. / Cast. / Guss.

Good VF / Good VF     150 €

58.

 Medaila (1525)   Medal (1525)   Medaille (1525)
Kremnica / Kremnitz Ḉ Bernard Beheim   Ḑ 28.72 g,  Ø 53,8 mm , Ag  Ḋ Huszar-Procopius 11 Ḏ Hladený v ploche. Stopa po uchu. / Fields 
tooled. Mount removed. / Felder bearbeitet. Henkelspur. Ḏ RR! Veľmi vzácna! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / Good VF     7 500 €

59.

 Medaila 1508. Korunovácia za uhorského kráľa  
 Medal 1508. Coronation of hungarian king  
 Medaille 1508. Krönung zum ungarischen König

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 10.64 g, Ø 29 mm, Ag 
Ḏ Liata. / Cast. / Guss.
Ḏ Vzácny variant bez nápisu CORONATUS, dieťa bez koruny. / Rare 
variety without CORONATUS, child not crowned. / Seltene Variante 
ohne CORONATUS, das Kind ohne Krone.

About EF / About EF     500 €

60.
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen
John Zápolya
Johann Zápolya

Ján Zápoľský (1526 - 1540)

 Dukát 1531  
 Goldgulden 1531  
 Goldgulden 1531

Mz.: Ŝ - Ṝ, Kolozsvár / Cluj-Napoca / Klausenburg
Ḉ Alvise Gritti (guvernér) 
Ḑ 3.57 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 869, Unger II. 689, Pohl N7, CNH.II 321B, Lengyel 
152/2/1531
Ḏ Hranka. / Edge nick. / Randfehler.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     1 000 €
ḍ 150 %

63.

 Dukát 1540  
 Goldgulden 1540  
 Goldgulden 1540

Mz.: ṟ - Ṡ, Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḉ Frater Georgius 
Ḑ 3.49 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Huszár -, Unger II. -, Pohl N15-1, Resch 26-28, Lengyel 
158/B/1540
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / About EF     3 000 €ḍ 150 %

64.

 Medaila 1580  
 Medal 1580  
 Medaille 1580

Ḑ 52.26 g,  Ø 45,3 mm, Ag 
Ḋ ako Resch 15
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! Pekná patina. / Extremely rare! Nice patina. 
/ Von allergrößter Seltenheit! Schöne Patina.
Ḏ Liata. Resch pozná iba v olove! / Cast. Resch recognises only lead 
made! / Guss. Nur Bleimedaillen sind bekannt!

About EF / EF     1 500 €

65.

SEDMOHRADSKO
Transylvania / Siebenbürgen

C
hristopher Báthory

Christoph Báthory

Krištof Báthory (1576 - 1581)

 Medaila 1544. Posmrtná medaila na korunováciu v roku 1508  
 Medal 1544 (3 Ducats). Posthumous medal commemorating his 

coronation in 1508  
 Medaille 1544 (3 Dukaten). Posthume Medaille auf seine Krönung 

im Jahr 1508
Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christoph Füssl 
Ḑ 10.3 g,  Ø 29,7 mm, Au 
Ḋ Huszár-Procopius 41
Ḏ Hladený v ploche. / Fields tooled. / Felder bearbeitet.

About EF / EF     4 000 €

61.

 Medaila 1544. Posmrtná medaila na korunováciu v roku 1508  
 Medal 1544. Posthumous medal commemorating his coronation in 

1508  
 Medaille 1544. Posthume Medaille auf seine Krönung im Jahr 

1508
Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christoph Füssl 
Ḑ 7.76 g,  Ø 29 mm, Ag 
Ḋ Huszár-Procopius 40, Horsky 724, Weszerle B XVI-3
Ḏ Stopa po uchu. / Mount removed. / Henkelspur.
Ḏ Chyba razidla. / Die defect. / Stempelfehler.

About EF / EF     220 €

62.
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen

Sigism
und Báthory

Sigism
und Báthory

Žigmund Báthory (1581 - 1602)

 Dukát 1586  
 Ducat 1586  
 Dukat 1586

Mz.: Ŧ, Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḑ 3.53 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 105, Resch 17
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

About UNC / About UNC     600 €

ḍ 150 %

66.

 Dukát 1588  
 Ducat 1588  
 Dukat 1588

Mz.: ḓ, Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ ako Resch 29 (var.), Huszár (Siebenbürgen)  105 (var)
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

About EF / About EF     500 €

ḍ 150 %

67.

 Dukát (1581 - 1602). Holandská imitácia  
 Ducat (1581 - 1602). Dutch imitation  
 Dukat (1581 - 1602). Niederländische Imitation

Ḑ 3.51 g,  Ø 21,9 mm, Au 
Ḋ Delmonte 1049, Friedberg 266
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.

Good VF / Good VF     200 €

ḍ 150 %

68.

 Toliar 1591  
 Thaler 1591  
 Taler 1591

Mz.: -, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 27.8 g,  Ø 40,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 126, Resch 88
Ḏ Koncový strižok. / Ending flan. / Zainende.

Good VF / Good VF     800 €

69.

G
abriel Báthory

G
abriel Báthory

Gabriel Báthory (1608 - 1613)

 Dukát 1613  
 Ducat 1613  
 Dukat 1613

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.48 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 244, Resch 191
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.

Good EF / Good EF     1 000 €
ḍ 150 %

70.
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen

 Dukát 1625  
 Ducat 1625  
 Dukat 1625

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.5 g,  Ø 21,8 mm, Au 
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 338, Resch 283

Good EF / About UNC     2 000 €

ḍ 150 %

71.

G
abriel Bethlen

G
abriel Bethlen

Gabriel Bethlen (1613 - 1629)

 Toliar 1621  
 Thaler 1621  
 Taler 1621

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.5 g,  Ø 44,3 mm, Ag 
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 374

EF / About UNC     3 000 €

72.

 Toliar 1627  
 Thaler 1627  
 Taler 1627

Mz.: M - C, Košice / Kaschau
Ḑ 27.95 g,  Ø 43,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 387, ako Resch 411 var., Davenport 4719
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Nepublikovaný variant opisu. / Unpublished inscription variety. / 
Unedierte Umschrift Variante.

Good VF / Good VF     3 000 €

73.

 Tlačová doska, zbierka Festetič  
 Printing plate, Festetics collection  
 Druckplatte, Sammlung Festetics

Ḑ 22.65 g,  Ø 85x45 mm, Cu 
Ḋ Weszerle  Tab VIII 15
Ḏ Festetičova zbierka bola jedna z najväčších privátnych zbierok za 
posledných 200 rokov! Započatá bola v polovici 18. storočia a v roku 
1917 bola predaná spoločnosti Bruder Egerer Viedeň. / The Festetics 
collection was one of the biggest private collection of the last 200 
years! It was founded in the mid-18th century, and sold to company 
Brüder Egger in Wien in 1917.
Ḏ Unikát! Vyrobené koncom 18. storočia! / Unique! Manufactured 
end of 18-th century!

About UNC /      170 €

74.

G
eorge I. R

ákoczi
G

eorg I. Rákoczi

Juraj I. Rákoczi (1644 - 1648)

 Dukát 1631  
 Ducat 1631  
 Dukat 1631

Mz.: Ŝ, Kolozsvár / Cluj-Napoca / Klausenburg
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,3 mm, Au 
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 490, Resch 6
Ḏ Nedorazený. Prehnutý. / Weakly struck. Bent. / Prägeschwäche. 
Gebogen.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     800 €ḍ 150 %

75.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

G
eorge II. R

ákoczi
G

eorg II. Rákoczi

Juraj II. Rákoczi (1648 - 1660)
 Tlačová doska, zbierka Festetič  
 Printing plate, Festetics collection  
 Druckplatte, Sammlung Festetics

Ḑ 34 g,  Ø 95,5x44 mm, Cu 
Ḏ Festetičova zbierka bola jedna z najväčších privátnych zbierok za 
posledných 200 rokov! Započatá bola v polovici 18. storočia a v roku 
1917 bola predaná spoločnosti Bruder Egerer Viedeň.
Ḏ Unikát! Vyrobené koncom 18. storočia! / Unique! Manufactured 
end of 18-th century!

About UNC /      170 €

76.

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV
House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

Ferdinand I
Ferdinand I.

Ferdinand I. (1526 - 1564)

 Dukát 1528  
 Ducat 1528  
 Dukat 1528

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.54 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 895, Unger II. 716.a, Markl 1237
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / About UNC     3 000 €

ḍ 150 %

77.

 Dukátová klipa 1529  
 Klippe ducat 1529  
 Dukatenklippe 1529

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.32 g,  Ø 18,15x17,5 mm, Au 
Ḋ ako Markl 298
Ḏ Razené počas obliehania Viedne Turkami. Túto razbu pozná Markl 
iba v striebre ako 6 grajciarovú klipu. Nepublikovaná! / Minted during 
the siege of Vienna by the Turks. Markl recognises this dies only as 
silver 6 kreuzer klippe. Unpublished! / Wien Geprägt während der 
Belagerung durch die Türken. Diese Stempel Markl nur wie 6 Kreuzer 
Klippe wußte! Unediert.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About EF / About EF     2 800 €

ḍ 150 %

78.

 Dukát 1530  
 Ducat 1530  
 Dukat 1530

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.58 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 895, Unger II. 716.a, Markl 1240

UNC / UNC     2 000 €
ḍ 150 %

79.

 Dukát 1532  
 Ducat 1532  
 Dukat 1532

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.54 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 895, Unger II. 716.a, Markl 1254
Ḏ Malý defekt strižku na 1 hodine. / Small flan defect. / Kleine 
Schrötling Defekt.

About UNC / Good EF     1 500 €
ḍ 150 %

80.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Dukát 1540  
 Ducat 1540  
 Dukat 1540

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.5 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 895, Unger II. 716.a, Markl 1254
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.

EF / About EF     1 200 €

ḍ 150 %

81.

 Dukát 1542  
 Ducat 1542  
 Dukat 1542

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.53 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 895, Unger II. 716.a, Markl 1256
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

EF / EF     1 200 €

ḍ 150 %

82.

 Dukát 1547  
 Ducat 1547  
 Dukat 1547

Linz
Ḉ Ruprecht Puellacher 
Ḑ 3.54 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Markl 317, Hippmann 100L
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     400 €
ḍ 150 %

83.

 Dukát 1556  
 Ducat 1556  
 Dukat 1556

Klagenfurt
Ḑ 3.52 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Markl 1423
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     400 €
ḍ 150 %

84.

 Dukát 1564  
 Ducat 1564  
 Dukat 1564

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.56 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 896, Unger II. 717, Markl 1288
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.
Ḏ Chyba strižku. / Flan defect. / Schrötlingsfehler.

About EF / About EF     700 €
ḍ 150 %

85.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Zlatník (60 Grajciar) 1564  
 Gulden (60 Kreutzer) 1564  
 Guldentaler (60 Kreuzer) 1564

Mz.: -, Hall
Ḑ 24.28 g,  Ø 38,5 mm, Ag 
Ḋ Voglh. 57, Dav. 33, Moser-Tursky 142

Good VF / Good VF     500 €

86.

 Medaila (1551). Vykúpenie z hriechu. Rajská záhrada - Ježiš 
na kríži.  

 Medal (1551). Redemption from sin. Paradise - Christ on the Cross  
 Medaille (1551). Erlösung von den Sünden. Das Paradies - 

Christus am Kreuz
Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christoph Fueszl 
Ḑ 24 g,  Ø 43 mm, Ag 
Ḋ Huszár-Procopius 28, Slg. Enzenberg 303 var.
Ḏ Opracovaná hrana. / Edge tooled. / Rand bearbeitet.

Good VF / Good VF     800 €

88.

 Medaila 1554 (Dukát)  
 Medal 1554 (Ducat)  
 Medaille 1554 (Dukat)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christoph Fueszl 
Ḑ 3.49 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Huszár-Procopius 30
Ḏ RRR! Extrémne vzácna! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / EF     7 000 €ḍ 150 %

89.

Ferdinand II. A
rchd. of A

ustria
Erzherzog Ferdinand

Ferdinand II. Tyrolský (1564 - 1595)

 Zlatník (60 Grajciar) 1572  
 Gulden (60 Kreutzer) 1572  
 Guldentaler (60 Kreuzer) 1572

Mz.: -, Hall
Ḑ 24.73 g,  Ø 38,7 mm, Ag 
Ḋ Dav. 52,  Voglhuber 90 III, Moser &Tursky 204

EF / About UNC     150 €

90.

 Medaila (1508 - 1540). Grófstvo Dietrichstein. Svadba 
Žigmunda Dietrichstein s Barbarou von Rottal  

 Medal (1508 - 1540). Dietrichstein county. Wedding of Sigismund 
Dietrichstein with Barbara von Rottal  

 Medaille (1508 - 1540). Dietrichstein, Grafschaft. Auf die 
Vermählung Siegmund Dietrichstein mit Barbara von Rottal.
Ḉ Ulrich Ursentaler 
Ḑ 13 g,  Ø 36 mm, Ag 
Ḋ Horsky 5414
Ḏ Siegmund von Dietrichstein, barón od roku 1514, bol zakladateľom 
druhej hlavnej línie Hollenburg-Finkenstein a priateľ a dôverník 
Maximiliána I. / Siegmund von Dietrichstein, since 1514, Baron, was 
the founder of the second main line Hollenburg-Finkenstein and a friend 
and confidant of Maximilian I.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! Ex UBS 57 #2850. / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     4 000 €

87.
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M

axim
ilian II

M
axim

ilian II.

Maximilián II. (1564 - 1576)

 Dukát 1568  
 Ducat 1568  
 Dukat 1568

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.6 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 973, Unger II 756.a
Ḏ Mierne nedorazený. / Light strike weakness. / Prägeschwäche.

Good EF / Good EF     1 500 €

ḍ 150 %

91.

 Dukát 1573  
 Ducat 1573  
 Dukat 1573

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.55 g,  Ø 22,6 mm, Au 
Ḋ Huszár 973, Unger II. 756.a
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary 
piece with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden 
Feldern!

UNC / UNC     3 000 €ḍ 150 %

92.

 Dukát 1575  
 Ducat 1575  
 Dukat 1575

Mz.: ǣ - ǳ, Košice / Kaschau
Ḉ Krištof Heidek 
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,3 mm, Au 
Ḋ Huszár 974, Unger II. 756.b
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     9 500 €
ḍ 150 %

93.

 Toliar 1573  
 Thaler 1573  
 Taler 1573

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.8 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Huszár 977, Unger II. 757.a
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     1 500 €

94.

 Toliar 1574  
 Thaler 1574  
 Taler 1574

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.41 g,  Ø 42 mm, Ag 
Ḋ Huszár 977, Unger II. 757.a

Good EF / UNC     2 800 €

95.
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R
udolph II

Rudolf II.

Rudolf II. (1576 - 1608)

 Dukát 1580  
 Ducat 1580  
 Dukat 1580

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,3 mm, Au 
Ḋ Huszár 1002, Unger II. 773.a
Ḏ Prehnutý. Starý portrét Sv. Ladislava! / Bent. Old portrait of the 
saint! / Gebogen. Altes Porträt!
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good VF / Good VF     700 €ḍ 150 %

98.

 Dukát 1582  
 Ducat 1582  
 Dukat 1582

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 1002, Unger II. 773.a
Ḏ Ryha. / Scratch. / Kratzer.

Good EF / About UNC     1 000 €

ḍ 150 %

99.

 Dukát 1584  
 Ducat 1584  
 Dukat 1584

Mz.: Ȳ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Lazar Ercker 
Ḑ 3.44 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Halačka 294

EF / About EF     1 000 €

ḍ 150 %

100.

 Toliar 1574  
 Thaler 1574  
 Taler 1574

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.6 g,  Ø 39,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 977, Unger II. 757.a
Ḏ Leštený. / Polished. / Poliert.

About EF / About EF     1 000 €

96.

 Toliar 1577  
 Thaler 1577  
 Taler 1577

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.5 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Huszár 979, Unger II. 758
Ḏ Posmrtný ročník! / Posthumous strike! / Posthume Prägung!

EF / EF     1 800 €

97.
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 Dukát 1593  
 Ducat 1593  
 Dukat 1593

Mz.: Ȳ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Lazar Ercker 
Ḑ 3.47 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Halačka 298

About EF / EF     1 000 €

ḍ 150 %

101.

 Dukát 1600  
 Ducat 1600  
 Dukat 1600

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.45 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 1002, Unger II. 773.a
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.
Ḏ Vzácny ročník! / Rare date! / Seltene Jahrgang!

Good EF / Good EF     800 €
ḍ 150 %

102.

 Toliar 1581  
 Thaler 1581  
 Taler 1581

Mz.: ǣ - ǳ, Košice / Kaschau
Ḑ 28.5 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1032a, Unger II. 788
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte 
Prägeschwäche.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! Exemplár zo zbierky Köhlmoos, aukcia 
Münzen und Medaillen Basel 2011. Ex Lanz 81 #100. / Very rare! 
Piece from Köhlmoos collection. Ex Lanz 81 #100. / Sehr selten!

EF / EF     6 000 €

103.

 Toliar 1590  
 Thaler 1590  
 Taler 1590

Mz.: Ȳ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Lazar Ercker 
Ḑ 29.1 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Halačka 312, Dietiker 383, NM Šimek 283
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! Ex H. D. Rauch 
91 # 1582. / Extraordinary piece with nice luster in the fields! / 
Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     7 500 €

104.

 Toliar 1590  
 Thaler 1590  
 Taler 1590

Mz.: ȧ, Jáchymov / Joachimsthal
Ḉ Pavel Hoffmann 
Ḑ 28.9 g,  Ø 40,20 mm, Ag 
Ḋ Janovský 489/33, NM-Šimek 656, Halačka 393, Vorel 27/
kombinácia L3/R3, kombinácia pre ročník 1590 neuvádzaná

About EF / About EF     800 €

105.
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 Toliar 1592  
 Thaler 1592  
 Taler 1592

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.6 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1030, Unger II. 790.b

Good EF / Good EF     400 €

106.

 Toliar 1592  
 Thaler 1592  
 Taler 1592

Mz.: ȧ, Jáchymov / Joachimsthal
Ḉ Pavel Hoffmann 
Ḑ 28.63 g,  Ø 40 mm, Ag 
Ḋ Halačka 393

Good VF / Good VF     260 €

107.

 Toliar 1597  
 Thaler 1597  
 Taler 1597

Mz.: ǽ, České Budejovice / Budweis
Ḉ Kryštof Mattighofer 
Ḑ 28.45 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Halačka 428

Good VF / Good VF     1 000 €

108.

 Toliar 1599  
 Thaler 1599  
 Taler 1599

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.1 g,  Ø 42,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1030, Unger II. 790.b

Good VF / Good VF     150 €

109.

 Toliar 1602  
 Thaler 1602  
 Taler 1602

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.15 g,  Ø 43 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1030, Unger II. 790.b
Ḏ Prasknutý. / Broken. / Geborsten.

EF / EF     400 €

110.
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 Toliar 1603  
 Thaler 1603  
 Taler 1603

Mz.: -, Hall
Ḑ 28.6 g,  Ø 41,33 mm, Ag 
Ḋ Moser & Tursky 374, Davenport 3005, Voglhuber 96/II
Ḏ Chyba strižku. / Flan defect. / Schrötlingsfehler.

Good EF / About UNC     300 €

111.

 Toliar 1604  
 Thaler 1604  
 Taler 1604

Mz.: -, Hall
Ḑ 28.7 g,  Ø 41,60 mm, Ag 
Ḋ Moser & Tursky 375, Davenport 3005, Voglhuber 96/III

About UNC / UNC     600 €

112.

 Toliar 1605  
 Thaler 1605  
 Taler 1605

Mz.: ṣ, Jáchymov / Joachimsthal
Ḉ Hanusch Gipfel 
Ḑ 29.2 g,  Ø 40,9 mm, Ag 
Ḋ Janovský 495/38, NM-Šimek 698, Halačka 395
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     700 €

113.

 Toliar 1610  
 Thaler 1610  
 Taler 1610

Hall
Ḑ 28.4 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Moser & Tusky  383, Voglhuber 96/XIII
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     300 €

114.

 Toliar 1611  
 Thaler 1611  
 Taler 1611

Mz.: Ǒ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Beneš Hübmer 
Ḑ 29.2 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Halačka 313, NM Šimek 357
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!
Ḏ R! Vzácny! Ex zbierka Dr. Hugo Polák Aurea 39 #92. / Rare! Ex 
Dr. Hugo Polak collection. / Selten! Ex Sammlung Dr. Hugo Polak.

EF / EF     2 400 €

115.
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M
atthias II

M
atthias II.

Matej II. (1608 - 1619)

 5 Dukát (1576 - 1608). Traja cisári. Maximilián I., Karol V. a 
Ferdinand I.  

 5 Ducats (1576 - 1608). Three emperors. Maximilian I, Charles V 
and Ferdinand I  

 5 Dukaten (1576 - 1608). Dreikaiserprägung. Maximilian I., Karl 
V. und Ferdinand I.
Praha / Prague / Prag
Ḉ Beneš Hübmer 
Ḑ 16.91 g,  Ø 40 mm, Au 
Ḋ Dietiker 552, Fb Halačka 481a
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

VF / VF     7 000 €

117.

 2 Dukát 1617. Vratislav. Holdovanie Ferdinandovi II. ako 
českému kráľovi  

 2 Ducats 1617. Breslau. Homage to Ferdianand II as King of 
Bohemia  

 2 Dukaten 1617. Breslau. Auf die Huldigung Ferdinands II. als 
König von Böhmen
Mz.: -, Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḑ 6.89 g,  Ø 30,5 mm, Au 
Ḋ Novák II-VI-B-1-a, F. u. S. 3466, Fb. 462
Ḏ Zvlnený. SLAB XF 40 - Kunker/2011/2800 / Wavy. / Gewellt.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / About EF     4 000 €

118.

 Dukát 1614  
 Ducat 1614  
 Dukat 1614

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,3 mm, Au 
Ḋ Huszár 1083, Unger II. 827a
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.

Good EF / Good EF     1 000 €
ḍ 150 %

119.

 Toliar 1613  
 Thaler 1613  
 Taler 1613

Mz.: Ǒ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Beneš Hübmer 
Ḑ 29.2 g,  Ø 41,7 mm, Ag 
Ḋ Halačka 502, Dietiker 509

Good EF / Good EF     1 200 €

120.

 Účelová známka 1593  
 Purpose Token 1593  
 Marke 1593

Ḑ 3.23 g,  Ø 25,5 mm, Cu 
Ḋ Neumann 35678, Szemán-Kiss 0.00.01.01
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! Szemán-Kiss uvádza vzácnosť R4 (5 - 15 
kusov). / Extremely rare! Szemán-Kiss indicates rarity of R4 (5 - 15 
pieces). / Von allergrößter Seltenheit!

Good VF / VF     1 400 €

116.



31

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Toliar 1618  
 Thaler 1618  
 Taler 1618

Mz.: Į, Kutná Hora / Kuttenberg
Ḉ Sebastian Hölzl 
Ḑ 28.7 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Halačka 529a

Good EF / Good EF     500 €

121.

 1/4 Toliar 1620  
 1/4 Thaler 1620  
 1/4 Taler 1620

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 7.17 g,  Ø 29 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1125, Unger II. 858
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.
Ḏ Posmrtný ročník! / Posthumous strike! / Posthume Prägung!

About EF / Good VF     500 €

122.

 Medaila (1612). Voľba a korunovácia za rímskeho cisára vo 
Frankfurte  

 Medal (1612). Election and coronation of roman emperor in 
Frankfurt  

 Medaille (1612). Auf die Wahl und Krönung Matthias zum 
Römischen König in Frankfurt
Mz.: C.M., 
Ḉ Christian Maler 
Ḑ 22.2 g,  Ø 40 mm, Ag 
Ḋ Novák I-IV-F-6-a, Joseph/Fellner 306
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     300 €

123.

 3 Toliar 1614. Arcivojvoda Maximilian (1590 - 1618), 
veľmajster Rádu nemeckých rytierov  

 3 Thalers 1614. Archduke Maximilian (1590 - 1618) as Grand 
Master of the Teutonic Order  

 3 Taler 1614. Erzherzog Maximilian (1590 - 1618) als Hochmeister 
des Deutschen Ordens.
Hall
Ḑ 85.73 g,  Ø 46 mm, Ag 
Ḋ Davenport 5854, Moser-Tursky 412, Neumann 106
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Chyba strižku. / Flan defect. / Schrötlingsfehler.

About EF / About EF     2 000 €

124.

 Toliar 1623. Karol Habsburský (1618 - 1624)  
 Thaler 1623. Charles of Austria (1618 - 1624)  
 Taler 1623. Karl von Österreich (1618 - 1624), Fürstbischof von 

Breslau, Bischof von Brixen, Hochmeister des Deutschen Ordens
Hall
Ḑ 29.13 g,  Ø 44 mm, Ag 
Ḋ Davenport 5855
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Jednoročníkový typ! / One year type! / Ein-Jahrestyp!

About EF / Good EF     600 €

125.
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A
lbrecht von W

allenstein
W

allenstein

Albrecht z Valdštejna (1624 - 1634)
 2 Dukát 1631  
 2 Ducats 1631  
 2 Dukaten 1631

Mz.: ṥ, Jičín / Jicin / Jitschin
Ḉ Sebastian Steinmüller 
Ḑ 6.92 g,  Ø 25,7 mm, Au 
Ḋ Polívka -, Meyer 275
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! Nenachádza sa ani v zbierka Dr. Platone 
Ladavac! / Extremely rare! Missing in Dr. Platone Ladavac collection! 
/ Von allergrößter Seltenheit! Fehlt in der Sammlung Dr. Platone 
Ladavac!

Good EF / About UNC     10 000 €

ḍ 150 %

126.

A
rchduke Leopold V

 of A
ustria

Erzherrzog Leopold V.

Arcivojvoda Leopold V. Habsburský (1619 - 1632)

 1/4 Toliar (1614 - 1626). Leopold ako správca  
 1/4 Thaler (1614 - 1626). Leopold as the administrator  
 1/4 Taler (1614 - 1626). Leopold als Administrator

Mz.: -, Ensisheim
Ḑ 8.25 g,  Ø 30 mm, Ag 
Ḋ Divo 81 var.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     500 €

127.

Ferdinand II
Ferdinand II.

Ferdinand II. (1619 - 1637)

 Dukát 1623  
 Ducat 1623  
 Dukat 1623

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.38 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 1166, Unger II. 891
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

Good VF / Good VF     1 000 €
ḍ 150 %

128.

 Dukát 1632  
 Ducat 1632  
 Dukat 1632

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.48 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Herinek 247, Unger II. 892, Huszár 1168
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     1 200 €

ḍ 150 %

129.

 Dukát 1633  
 Ducat 1633  
 Dukat 1633

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,8 mm, Au 
Ḋ Unger II. 891, , Huszár 1166
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!

UNC / UNC     2 000 €
ḍ 150 %

130.
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 Toliar 1623  
 Thaler 1623  
 Taler 1623

Mz.: Ṥ, Jáchymov / Joachimsthal
Ḉ G. Steinmüller 
Ḑ 28.6 g,  Ø 43 mm, Ag 
Ḋ Halačka 838, Herinek 527 a

VF / Good VF     200 €

131.

 Toliar 1624  
 Thaler 1624  
 Taler 1624

Mz.: ḥ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Jan Benedikt Suttner 
Ḑ 28.5 g,  Ø 43 mm, Ag 
Ḋ Herinek 485 b, Halačka 741
Ḏ Prasknutý. / Broken. / Geborsten.

EF / EF     200 €

132.

 Toliar 1624  
 Thaler 1624  
 Taler 1624

Mz.: ḥ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Jan Benedikt Suttner 
Ḑ 28.94 g,  Ø 42,7 mm, Ag 
Ḋ Herinek 485 b, Halačka 741

About EF / About EF     200 €

133.

 Toliar 1624  
 Thaler 1624  
 Taler 1624

Mz.: Ṥ, Jáchymov / Joachimsthal
Ḉ G. Steinmüller 
Ḑ 28.44 g,  Ø 42,5 mm, Ag 
Ḋ Halačka 838

Good VF / Good VF     200 €

134.

 Toliar 1629  
 Thaler 1629  
 Taler 1629

Mz.: Ṕ, Kutná Hora / Kuttenberg
Ḉ Sebastian Hölzl 
Ḑ 29 g,  Ø 42,5 mm, Ag 
Ḋ Halačka 798b

About EF / About EF     200 €

135.
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 Toliar 1632  
 Thaler 1632  
 Taler 1632

Mz.: ǔ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Matthias Fellner 
Ḑ 28.7 g,  Ø 43 mm, Ag 
Ḋ Herinek 395c

EF / Good EF     200 €

136.

 1/2 Toliar 1624  
 1/2 Thaler 1624  
 1/2 Taler 1624

Mz.: ḥ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Jan Benedikt Suttner 
Ḑ 14.35 g,  Ø 37,5 mm, Ag 
Ḋ Herinek 722a, Halačka 751

Good VF / Good VF     150 €

137.

 1/2 Toliar 1630  
 1/2 Thaler 1630  
 1/2 Taler 1630

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.1 g,  Ø 37,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1186, Unger II. 904
Ḏ Prasknutý. / Broken. / Geborsten.

Good VF / About EF     500 €

138.

 Toliar (150 Grajciar ) 1622  
 Thaler (150 Kreutzer) 1622  
 Kippertaler (150 Kreuzer) 1622

Mz.: Ǒ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Beneš Hübmer 
Ḑ 25.51 g,  Ø 43,5 mm, Ag 
Ḋ Halačka 695

About EF / About EF     600 €

139.

 Groš 1624  
 Groschen 1624  
 Groschen 1624

Mz.: P - P, Bratislava / Pressburg
Ḑ 2.14 g,  Ø 24,3 mm, Ag 
Ḋ Unger II. 910, , Huszár 1195
Ḏ Mierne nedorazený. Bilón. / Lightly weakly struck. Billon groschen. 
/ Leichte Prägeschwäche. Kipper-Grosch.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     800 €

140.



35

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Žetón - Klipa (1619). Korunovácia na rímskeho cisára vo 
Frankfurte  

 Klippe Token (1619). Coronation of roman emperor in Frankfurt  
 Klippe Jeton (1619). Krönung zum römische Kaiser in Frankfurt

Ḑ 2.7 g,  Ø 22,4x22,4 mm, Ag 
Ḋ Novák II-VI-I-13-a, Förschner 62, Joseph/Fellner 350
Ḏ Dierka. / Hole. / Loch.

EF / EF     100 €

141.

Ferdinand III
Ferdinand III.

Ferdinand III. (1637 - 1657)

 5 Dukát 1642  
 5 Ducats 1642  
 5 Dukaten 1642

Mz.: ṡ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Isaias Jessinski Ḉ Hans Jakob Stadler 
Ḑ 17.2 g,  Ø 35,4 mm, Au 
Ḋ Herinek 71
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / Good VF     5 000 €

142.

 Dukát 1640  
 Ducat 1640  
 Dukat 1640

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.5 g,  Ø 23 mm, Au 
Ḋ Unger II. 925, , Huszár 1216
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!

UNC / UNC     2 000 €ḍ 150 %

143.

 Dukát 1640  
 Ducat 1640  
 Dukat 1640

Mz.: Ṅ, Graz
Ḑ 3.43 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Herinek 212, Friedberg 236, Pichler 17
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     2 000 €
ḍ 150 %

144.

 Toliar 1638  
 Thaler 1638  
 Taler 1638

Mz.: Ṣ, Praha / Prague / Prag
Ḉ Jakub Wolker 
Ḑ 29 g,  Ø 43,5 mm, Ag 
Ḋ Halačka 1171, Dietiker 807, Herinek 415
Ḏ Prvý ročník. / First date. / Erste Jahrzahl.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / Good EF     2 600 €

145.
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 Toliar 1644  
 Thaler 1644  
 Taler 1644

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.8 g,  Ø 46 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1241, Unger II. 939.a

UNC / UNC     1 000 €

146.

 Toliar 1648  
 Thaler 1648  
 Taler 1648

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.32 g,  Ø 46 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1241, Unger II. 939.a
Ḏ Averz leštený v ploche. / Obverse fields polished. / Vorderseite 
Felder poliert.

About UNC / About UNC     600 €

147.

 Toliar 1658  
 Thaler 1658  
 Taler 1658

Mz.: Ǫ - Ǧ / v, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.7 g,  Ø 45 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1244, Unger II. 939.c
Ḏ Averz leštený v ploche. / Obverse fields polished. / Vorderseite 
Felder poliert.

Good EF / About UNC     700 €

148.

 Žetón 1636. Korunovácia na rímskeho kráľa v Regensburgu  
 Token 1636. Coronation of roman king in Regensburg  
 Jeton 1636. Krönung zum römische König in Regensburg

Regensburg
Ḑ 4.59 g,  Ø 27,97 mm, Ag 
Ḋ Novák II-VII-E-2-b
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

EF / About UNC     150 €

149.

Ferdinand IV
Ferdinand IV.

Ferdinand IV. (1647 - 1653)

 Medaila 1653. Korunovácia na rímskeho kráľa v Regensburgu  
 Medal 1653. Coronation of roman king in Regensburg  
 Medaille 1653. Krönung zum römische König in Regensburg

Regensburg
Ḑ 14.6 g,  Ø 35 mm, Ag 
Ḋ Novák II-VIII-D-5-a, MzA 151, Mont. 843

EF / EF     80 €

150.
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 Žetón 1653. Korunovácia na rímskeho kráľa v Regensburgu - 
posmrtný  

 Token 1653. Coronation of roman king in Regensburg - 
posthumous  

 Jeton 1653. Krönung zum römische König in Regensburg - 
Postmortem
Mz.: HF, 
Ḉ Hieronymus Federer 
Ḑ 2.75 g,  Ø 24 mm, Ag 
Ḋ Novák II-VIII-D-18-b, Plato 128, Montenuovo 845
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Stopa po závese. / Traces of mounting. / Henkelspur.

EF / EF     100 €

151.

Leopold I
Leopold I.

Leopold I. (1657 - 1705)

 5 Dukát 1703  
 5 Ducats 1703  
 5 Dukaten 1703

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḉ Johann Christian Brettschneider 
Ḑ 17.18 g,  Ø 46 mm, Au 
Ḋ Huszár 1295, Unger II. 977.b, CNA114-a-2
Ḏ Stopa po závese. / Mount removed. / Henkelspur.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     8 000 €

152.

 4 Dukát 1690  
 4 Ducats 1690  
 4 Dukaten 1690

Mz.: ǳǣǳ, Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḉ Salomon Hammerschmidt 
Ḑ 13.7 g,  Ø 35,7 mm, Au 
Ḋ Herinek 147, Friedberg 267, CNA 73-g-2
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! Ex UBS 2007 71/87. Jediný známy 
exemplár. / Extremely rare! The only known piece. / Von allergrößter 
Seltenheit! Das einzige bekannte Stück!

Good VF / About EF     8 000 €

153.

 2 Dukát 1672  
 2 Ducats1672  
 2 Dukaten 1672

Mz.: ǳǣǳ, Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḉ Salomon Hammerschmidt 
Ḑ 6.95 g,  Ø 30,9 mm, Au 
Ḋ CNA 35-g-4, Herinek 209
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!
Ḏ Výnimočný kus s razobným leskom v plochách! / Extraordinary piece 
with nice luster in the fields! / Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern!

About UNC / UNC     15 000 €

154.

 2 Dukát 1695  
 2 Ducats 1695  
 2 Dukaten 1695

Mz.: Ǻ - Ǧ / P - O, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḉ Peter Österreicher 
Ḑ 6.88 g,  Ø 31 mm, Au 
Ḋ Huszár 1312, Unger II. 990, CNA 86-b-5
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About UNC / About UNC     15 000 €

155.
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 Dukát 1661  
 Ducat 1661  
 Dukat 1661

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.47 g,  Ø 23 mm, Au 
Ḋ Huszár 1320, Unger II. 992.a, CNA 13-h-5
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     3 000 €
ḍ 150 %

156.

 Dukát 1666  
 Ducat 1666  
 Dukat 1666

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 23 mm, Au 
Ḋ Huszár 1320, Unger II. 992a, CNA 23-i-5
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     1 500 €

ḍ 150 %

157.

 Dukát 1690  
 Ducat 1690  
 Dukat 1690

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.43 g,  Ø 22,9 mm, Au 
Ḋ Huszár 1320, Unger II. 992.a, CNA 73-i-4
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     1 000 €ḍ 150 %

158.

 Dukát 1694  
 Ducat 1694  
 Dukat 1694

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 1321/1322, Unger II. 992.a, CNA 83-f-1
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.
Ḏ Chyba strižku. Razobný lesk v plochách! / Flan defect. Nice luster in 
the fields! / Schrötlingsfehler. Spiegelnde Feldern!

Good EF / Good EF     1 200 €
ḍ 150 %

159.

 Dukát 1696  
 Ducat 1696  
 Dukat 1696

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.46 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 1322, Unger II. 992a, CNA 90-a-5
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

About UNC / About UNC     1 200 €ḍ 150 %

160.
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 1/6 Dukátu 1674  
 1/6 Ducat 1674  
 1/6 Dukat 1674

Mz.: Ǻ - Ǧ / Ǵ - ǻ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḉ Leopold Mittermayer 
Ḑ 0.57 g,  Ø 12,9 mm, Au 
Ḋ Huszár 1342, Unger II. 1007a, CNA 39-k-8
Ḏ R! Vzácny! Mierne nedorazený. Mierne prehnutý. / Rare! Lightly 
weakly struck. Slightly bent. / Selten! Leichte Prägeschwäche. Leicht 
gebogen.
Ḏ Razobný lesk v plochách! Pekná patina. / Nice luster in the fields! 
Nice patina. / Spiegelnde Feldern! Schöne patina.

About UNC / About UNC     600 €

ḍ 150 %

161.

 1/6 Dukátu 1690  
 1/6 Ducat 1690  
 1/6 Dukat 1690

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḉ Peter Österreicher 
Ḑ 0.59 g,  Ø 13,2 mm, Au 
Ḋ Huszár 1343, Unger II. 1007.b, CNA 73-k-8
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

UNC / UNC     500 €

ḍ 150 %

162.

 Toliar 1662  
 Thaler 1662  
 Taler 1662

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.5 g,  Ø 45 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1368, Unger II. 1018, CNA 15-h-7
Ḏ Široké zdobené poprsie. / Wide cuirassed bust. / Breit, 
Löwenkopfdekorierte Brustbild.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     3 000 €

163.

 Toliar 1682  
 Thaler 1682  
 Taler 1682

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.58 g,  Ø 46 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1371, Unger II. 1019, CNA 55-i-7

About EF / About EF     600 €

164.

 Toliar 1691  
 Thaler 1691  
 Taler 1691

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.37 g,  Ø 46 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1372a, Unger II. 1020, CNA 75-i-7
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

EF / Good EF     600 €

165.
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 Toliar 1695  
 Thaler 1695  
 Taler 1695

Mz.: ĠĀǦ, Breh / Brzeg / Brieg
Ḉ Christoph Brettschneider 
Ḑ 28.18 g,  Ø 46 mm, Ag 
Ḋ Halačka 1688, CNA 85-k-7

Good VF / About EF     500 €

166.

 Toliar 1696  
 Thaler 1696  
 Taler 1696

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.6 g,  Ø 46,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1374, Unger II. 1022.a, CNA 90-a-7

About EF / About EF     200 €

167.

 1/2 Toliar 1696  
 1/2 Thaler 1696  
 1/2 Taler 1696

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.3 g,  Ø 36 mm, Ag 
Ḋ Huszár: 1402, Unger II: 1044, CNA 90-a-8, Herinek 846

Good EF / About UNC     300 €

168.

 1/2 Toliar 1700  
 1/2 Thaler 1700  
 1/2 Taler 1700

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.45 g,  Ø 36 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1403, Unger II. 1045a, CNA 104-e-8

About UNC / UNC     240 €

169.

 1/2 Toliar 1701  
 1/2 Thaler 1701  
 1/2 Taler 1701

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.43 g,  Ø 35,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1404, Unger II. 1045a, CNA 107-k-7

Good EF / Good EF     240 €

170.
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 XV Grajciar 1663  
 XV Kreutzer 1663  
 XV Kreuzer 1663

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.15 g,  Ø 30 mm, Ag 
Ḋ Herinek 1034, Huszár 1423, Unger II. 1058, Höllhuber KB 63.1.1

UNC / About UNC     80 €

171.

 XV Grajciar 1663  
 XV Kreutzer 1663  
 XV Kreuzer 1663

Graz
Ḑ 6.55 g,  Ø 30 mm, Ag 
Ḋ Herinek 938, CNA 16-b-11 , Höllhuber GRA 63.1.3

About UNC / UNC     120 €

172.

 XV Grajciar 1664  
 XV Kreutzer 1664  
 XV Kreuzer 1664

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.25 g,  Ø 31,5 mm, Ag 
Ḋ Unger II. 1058, Huszár 1423, CNA 19-i-9, Höllhuber KB 64.1.3

About UNC / UNC     80 €

173.

 XV Grajciar 1664  
 XV Kreutzer 1664  
 XV Kreuzer 1664

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.35 g,  Ø 32 mm, Ag 
Ḋ Unger II. 1058, Huszár 1423, CNA 19-i-9, Höllhuber KB 64.1.1

About UNC / About UNC     80 €

174.

 XV Grajciar 1665  
 XV Kreutzer 1665  
 XV Kreuzer 1665

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g,  Ø 31 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1423, Unger II. 1058, Höllhuber KB 65.1.3

About UNC / About UNC     80 €

175.

 XV Grajciar 1665  
 XV Kreutzer 1665  
 XV Kreuzer 1665

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.25 g,  Ø 31,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1423, Unger 1058, CNA 21-k-11, Hollhuber KB 65.1.6

About UNC / About UNC     80 €

176.
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 15 Grajciar 1665  
 15 Kreutzer 1665  
 15 Kreuzer 1665

Mz.: ǳ - ǣ, Graz
Ḉ Sebastian Haydt 
Ḑ 6.67 g,  Ø 31 mm, Ag 
Ḋ Herinek 1113, Höllhuber GRA 65.1.1, CNA 20-c-10
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Najkrajší známy kus! / Most beautiful piece known! / Das beste 
bekannte Exemplar!

UNC / UNC     1 500 €

177.

 XV Grajciar 1665  
 XV Kreutzer 1665  
 XV Kreuzer 1665

Mz.: ǳ - ǣ, Graz
Ḉ Sebastian Haydt 
Ḑ 6.23 g,  Ø 30 mm, Ag 
Ḋ Herinek 942, CNA 20-c-11, Höllhuber GRA 65.2.4

About UNC / Good EF     120 €

178.

 VI Grajciar 1692  
 VI Kreutzer 1692  
 VI Kreuzer 1692

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 2.89 g,  Ø 25 mm, Ag 
Ḋ Unger II. 1075.d, Huszár -
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

Good VF / About EF     400 €

179.

 2 Grajciar 1674  
 2 Kreutzer 1674  
 2 Kreuzer 1674

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.8 g,  Ø 16,5 mm, Ag 
Ḋ Herinek 1643, Huszár 1481, Unger II. 1092, CNA 39-i-14
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     400 €

180.

 Medaila 1656. Korunovácia na českého kráľa v Prahe  
 Medal 1656. Coronation of bohemian king in Prague  
 Medaille 1656. Krönung zum Böhmische König in Prag

Praha / Prague / Prag
Ḉ Salomon Scultet von Scholtisheym 
Ḑ 14.29 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Novák II-IX-D-1-b, Montenuovo 863/864var., Julius 62var.
Ḏ Stopa po závese. / Traces of mounting. / Henkelspur.
Ḏ Veľmi vzácny v tomto stave! / Very rare in this condition! / Sehr 
selten in dieser Qualität!

EF / EF     400 €

181.
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 5 Dukát (1658). Korunovácia na rímskeho cisára vo Frankfurte  
 5 Ducats (1658). Coronation of roman emperor in Frankfurt  
 5 Dukaten (1658). Krönung zum römische Kaiser in Frankfurt

Mz.: -, Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḉ Georg Franz Hoffmann (podľa Förschnera) 
Ḑ 17.37 g,  Ø 31,2 mm, Au 
Ḋ Novák - , Förschner 99, Friedberg 982a var. (4 Dukaten), Slg. Julius 
71
Ḏ Ex Sammlung Julius #71, Auktion R. Gaettens, Heidelberg, 7. Juni 
1958.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / Good EF     16 000 €

182.

 Medaila 1658. Korunovácia na rímskeho cisára vo Franfurte  
 Medal 1658. Coronation of the roman emperor in Frankfurt  
 Medaille 1658. Krönung zum römische König in Frankfurt

Ḑ 15 g,  Ø 36 mm, Ag 
Ḋ Novák II-IX-E-6-b, J.u.F. 494, Förschner 82, Slg. Julius 84
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
Ḏ Pekná patina! / Nice patina.! / Schöne patina!

About UNC / About UNC     100 €

183.

 Medaila 1669. Holdovanie a návšteva panovníka vo Vratislave   Medal 1669. Homage in Breslau   Medaille 1669. Auf die 
Breslau Huldigung
Mz.: .I.B., Vratislav / Wrocław / Breslau Ḉ J. Buchheim  Ḑ 62.98 g,  Ø 57 mm , Ag  Ḋ Domanig 335, Friedensburg/Seger 4101, Slg. Julius 
109, Montenuovo 881  

About UNC / About UNC     2 000 €

184.

 Medaila 1685. Dobytie Ostrihomu a Nových Zámkov   Medal 1685. Conquest of Esztergom and Érsekújvár   Medaille 1685. 
Eroberung von Gran und Neuhäusel
 Ḉ Martin Brunner  Ḑ 80.24 g,  Ø 61 mm , Cu  Ḋ Kat.Jul. - (vgl.233 Sn), Horsky 2089, Montenuovo 949 (Ag) Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / 
Extremely rare! / Von allergrößter Seltenheit! Ḏ Chyba razidla. / Die defect. / Stempelfehler.

EF / EF     600 €

185.

ḍ 75 %

ḍ 75 %
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 Medaila 1686. Oslobodenie Budína od Turkov   Medal 1686. Exemption of Buda from Turks   Medaille 1686. Befreiung Ofens 
von den Türken
Budín / Buda / Offen  Ḑ 68.29 g,  Ø 58 mm , Ag  Ḋ Kat.Jul. 275 (Sn), Mont. 977, Horsky 2105 Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr 
selten! 

Good EF / Good EF     3 000 €

186.
ḍ 75 %

 Medaila 1686. Oslobodenie Budína od Turkov   Medal 1686. Exemption of Buda from Turks   Medaille 1686. Befreiung Ofens 
von den Türken
Kremnica / Kremnitz Ḉ Christian Hermann Roth  Ḑ 29.38 g,  Ø 51 mm , Ag  Ḋ Huszár-Procopius 151, Gohl 36, Széch. 36. t. 31, Mont. 1017, 
oglh. 240, Horsky 2125, Jul. 283 Ḏ S uškom. / With suspension. / Mit Öse. 

About EF / About EF     500 €

187.

 Svätojurajská medaila (2 Dukát)   St. George’s medal (2 Ducats)   Georgsmedaille (2 Dukaten)
Mz.: CĀHĀRĀ, Kremnica / Kremnitz Ḉ Christian Hermann Roth  Ḑ 7.01 g,  Ø 30 mm , Au  Ḋ Huszár-Procopius 158, Huszár Szent György 
Érmek 7 Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen. Ḏ R! Vzácny! Signovaný. / Rare! Signed. / Selten! Signiert.

Good EF / Good EF     2 000 €

188.

 Svätojurajská medaila (Toliar)   St. George’s medal (Thaler)   Georgsmedaille (Taler)
Kremnica / Kremnitz Ḉ Christian Hermann Roth  Ḑ 25.4 g,  Ø 44,5 mm , Ag  Ḋ Huszár-Procopius 155, Huszár Szent György Érmek 42 Ḏ 
Bez signatúry. / No signature. / Unsigniert. 

Good VF / Good VF     300 €

189.
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 Svätojurajská medaila (7 Dukát)   St. George’s Medal (7 Ducats)   Georgsmedaille (7 Dukaten)
  Ḑ 23.55 g,  Ø 38 mm , Au  Ḋ Huszár-Procopius -, Huszár Szent György Érmek - Ḏ Neskoršia razba. Aukčné domy ju zvyčajne pripisujú 
Jeremiášovi Rothovi, Kremnica. Nepublikovaný! / Later strike. Auction houses usually describe it as Kremnica strike, Jeremias Roth. 
Unpublished! / Spätere Nachprägung. Unediert! Ḏ Skúška zlata na 12h. / Gold test mark at 12h. / Gold Probierungmark 12 Uhr.

About UNC / Good EF     7 000 €

190.

 Medaila (1690). Korunovácia Eleonóry Magdalény Terézie za rímsku cisárovnú   Medal (1690). Coronation of Eleonora 
Magdalena Theresa as roman empress   Medaille (1690). Krönung von Eleonore Magdalena von Pfalz zur Kaiserin
Vratislav / Wrocław / Breslau Ḉ J. Hofmann  Ḑ 10.81 g,  Ø 30 mm , Sn  Ḋ Mont. 887 (Ag)  

Good EF / About UNC     200 €

191.

 Medaila 1704. Bavorsko, Augsburg. Porážka francúzskej a bavorskej armády. Princ Eugen Savojský.   Medal 1704. Bavaria, 
Augsburg. Defeat of the French and Bavarian army. Prince Eugene of Savoy.   Medaille 1704. Bayern, Augsburg. Auf die Schlacht bei 
Höchstädt und den Sieg über die bayerischen und französischen Armeen durch Prinz Eugen von Savoyen
  Ḑ 20.22 g,  Ø 37 mm , Ag  Ḋ Forster 722, Popelka 93, Slg. Julius 659 Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten! 

About EF / About EF     300 €

192.

 Pečatidlo + pečať. Ján Pálfy (1663 - 1751)   Sealer + seal. Johann Pálffy (1663 - 1751)   Siegel. Johann Pálffy (1663 - 1751)
  Ḑ 13.68 g,  Ø 36,5 x 31 mm , Ae  Ḋ - Ḏ Z osobnej pozostalosti grófa Pálffyho. Bojoval v bitke o Budín v roku 1686, v roku 1704 bol 
menovaný za chorvátskeho bána. Hrdina bitky pri Trenčíne v roku 1708, neskôr kapitán bratislavského hradu a na sklonku života bol Máriou 
Teréziou menovaný za palatína Uhorska. / The sealer is from personal estate of Count Pálffy. In 1686 he fought in the battle of Buda. In 1704  
was named of the Croation Bán, in 1708 was a Hero of the battle of Trencin and later was the captain of the Pressburg Castel. At the brink 
of his live, he was named by Maria Theresia as the Palatin of Hungary. / Aus eine persönliche Sammlung von der Graf Pálffy. Er kämpfte in 
der Schlacht um Buda im Jahr 1686. Im Jahr 1704 wurde er für einen kroatischen Ban ernannt. Er war ein Held in der Schlacht bei Trentschin 
im Jahr 1708, später der Kapitän der Pressburgischer Burg. Am Ende seines Lebens wurde er von Maria Theresia für Palatin des Königreichs 
Ungarn ernannt. 

EF /      1 500 €

193.



46

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

Francis II R
ákóczi

Franz II. Rákóczi

František II. Rákoczi (1703 - 1711)

 X Poltura 1706  
 X Poltura 1706  
 X Poltura 1706

Mz.: Ġ - ǻ, Košice / Kaschau
Ḑ 8.4 g,  Ø 32 mm, Cu 
Ḋ Huszár 1540, Unger II. 1133.c, N. 4(3)

EF / EF     80 €

194.

 Poltura 1706  
 Poltura 1706  
 Poltura  1706

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.66 g,  Ø 21 mm, Ae 
Ḋ Huszár -, Unger II. -
Ḏ Chybný letopočet 1076. / Wrong year of 1076. / Falsche Jahr 1076.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / Good VF     400 €
ḍ 150 %

195.

 Medaila 1703. Vyhlásenie nezávislosti Uhorska  
 Medal 1703. Proclamation of the independence of Hungary  
 Medaille 1703. Proklamation der Unabhängigkeit Ungarns

Mz.: D.WAROU.F, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Daniel Warou 
Ḑ 21.4 g,  Ø 39 mm, Ag 
Ḋ Huszár-Prokopius 182, Resch 100
Ḏ R! Vzácna! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     1 500 €

196.

Joseph I
Joseph I.

Jozef I. (1705 - 1711)

 1/4 Dukát 1711  
 1/4 Ducat 1711  
 1/4 Dukat 1711

Mz.: Ġ - ǣ / Ǳ, Bratislava / Pressburg
Ḉ Paul Wödrödy 
Ḑ 0.87 g,  Ø 15,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 1567, Unger II. 1151, CNA V, 150c4, Herinek 96, Fr. 169
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About UNC / UNC     2 000 €
ḍ 150 %

197.

 Toliar 1707  
 Thaler 1707  
 Taler 1707

Mz.: -, Hall
Ḑ 28.65 g,  Ø 42 mm, Ag 
Ḋ Dav. 1018, Voglhuber 245/I, Herinek 130, Moser & Tursky 810

Good EF / Good EF     300 €

198.
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 Toliar 1711  
 Thaler 1711  
 Taler 1711

Mz.: Ṃ, Kutná Hora / Kuttenberg
Ḉ Bernhard Wonsiedler 
Ḑ 28.37 g,  Ø 43 mm, Ag 
Ḋ Halačka 1730, Herinek 138
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Ex zbierka Dr. Hugo Polák Aurea 39 #310, Ex H. D. Rauch 66 
#1375. / Ex Dr. Hugo Polák collection. / Ex Sammlung Dr. Hugo 
Polák.

About EF / About EF     3 600 €

199.

 1/2 Toliar (1705 - 1711)  
 1/2 Thaler (1705 - 1711)  
 1/2 Taler (1705 - 1711)

Mz.: -, Hall
Ḑ 14.39 g,  Ø 37 mm, Ag 
Ḋ Moser & Tursky 815, CNA 130-a-9
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.

About UNC / About UNC     500 €

200.

 1/4 Toliar (1710 - 1711)  
 1/4 Thaler (1710 - 1711)  
 1/4 Taler (1710 - 1711)

Mz.: -, Hall
Ḑ 7 g,  Ø 31 mm, Ag 
Ḋ Herinek 171, Moser & Tursky 816
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.

EF / EF     300 €

201.

 Medaila 1708. Dobytie mesta Lille vo vojne o španielske 
dedičstvo na čele s Evženom Savojským  

 Medal 1708. Conquest of Lille in the war of the Spanish succession 
commanded by prince Eugene of Savoy  

 Medaille 1708. Einnahme von Lille im Spanischen Erbfolgekrieg
Ḑ 37.02 g,  Ø 48,9 mm, Ag 
Ḋ Popelka 131, Slg.Julius 702, Wellenh 7469
Ḏ R! Vzácna! / Rare! / Selten!

EF / EF     500 €

202.

 Medaila 1709. Mier s pápežom Klementom XI.  
 Medal 1709. Peace with Pope Clement XI  
 Medaille 1709. Frieden mit Papst Clemens XI.

Mz.: P.H.M, 
Ḉ Ph. H. Müller 
Ḑ 28.64 g,  Ø 43 mm, Cu 
Ḋ Forster 750, Montenuovo 1317 (Ag)

Good EF / About UNC     150 €

203.



48

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

C
harles V

I
Karl VI.

Karol VI. (1711 - 1740)

 Dukát 1722  
 Ducat 1722  
 Dukat 1722

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Huszár 1585, Unger II. 1164, CNA 189-g-4

About EF / EF     400 €

ḍ 150 %

204.

 Dukát 1730  
 Ducat 1730  
 Dukat 1730

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 23 mm, Au 
Ḋ Huszár 1585, Unger II. 1164, CNA 204-f-4
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

EF / Good EF     600 €
ḍ 150 %

205.

 Dukát 1738  
 Ducat 1738  
 Dukat 1738

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.42 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 1586, Unger II. 1165, Herinek 165, CNA 220-f-2

About EF / About EF     400 €

ḍ 150 %

206.

 1/4 Dukát 1740  
 1/4 Ducat 1740  
 1/4 Dukat 1740

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 0.87 g,  Ø 14 mm, Au 
Ḋ Huszár 1596, Unger II. 1176, CNA 225-g-5
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     800 €ḍ 150 %

207.

 Toliar 1712  
 Thaler 1712  
 Taler 1712

Mz.: C - H / PW /.I.G.S., Bratislava / Pressburg
Ḉ Paul Wödrödy Ḉ Johann Georg Seidlitz 
Ḑ 28.45 g,  Ø 47 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1607, Unger II. 1181, Herinek 456, Voglhuber 264/I, Dav. 
1036
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / Good EF     2 000 €

208.
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 Toliar 1737  
 Thaler 1737  
 Taler 1737

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.72 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1606, Unger II. 1185, CNA 219-f-4

Good EF / About UNC     400 €

209.

 1/2 Toliar 1715  
 1/2 Thaler 1715  
 1/2 Taler 1715

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.42 g,  Ø 34 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1609, Unger II. 1186, CNA 168-c-7

Good EF / About UNC     400 €

210.

 1/2 Toliar 1717  
 1/2 Thaler 1717  
 1/2 Taler 1717

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.26 g,  Ø 33,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1610, Unger II. 1186, CNA 174-d-9

Good EF / UNC     400 €

211.

 1/2 Toliar 1718  
 1/2 Thaler 1718  
 1/2 Taler 1718

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.2 g,  Ø 34 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1610, Unger II. 1186, CNA: 177-i-8

EF / EF     300 €

212.

 1/4 Toliar (1714)  
 1/4 Thaler (1714)  
 1/4 Taler (1714)

Mz.: -, Hall
Ḑ 7.34 g,  Ø 31,5 mm, Ag 
Ḋ Herinek 583, Moser & Tursky 828, CNA 152-b-10

About UNC / UNC     300 €

213.
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 Medaila na priateľstvo (1/4 Dukát)  
 Friendship Medal (1/4 Ducat)  
 Freundschaftsmedaille (1/4 Dukat)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jeremias Roth 
Ḑ 0.9 g,  Ø 13,9 mm, Au 
Ḋ Katz Medaile na přátelství 32, Huszár-Procopius 182b, FS. 5059

Good EF / Good EF     300 €
ḍ 150 %

214.

 Medaila 1712. Korunovácia na uhorského kráľa v Bratislave  
 Medal 1712. Coronation of hungarian king in Pressburg  
 Medaille 1712. Krönung zum ungarische König in Pressburg

Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Benedikt Richter Ḉ Josef Michael Fordmandl 
Ḑ 10.76 g,  Ø 30,3 mm, Ae 
Ḋ Novák III-XI-M-12-c, Montenuovo 1393

Good EF / Good EF     200 €
ḍ 150 %

215.

 Medaila 1714. Alžbeta Kristína. Korunovácia na uhorskú 
kráľovnú v Bratislave  

 Medal 1714. Elizabeth Christina. Coronation of hungarian queen in 
Pressburg  

 Medaille 1714. Elizabeth Christina. Krönung zum ungarische 
Königin in Pressburg
Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Daniel Warou 
Ḑ 38.62 g,  Ø 56,2 mm, Sn 
Ḋ Novák III-XI-DD-2-d

About UNC / About UNC     190 €
ḍ 75 %

216.

 Medaila 1717. Princ Eugen Savojský (1663 - 1736). Obliehanie 
Belehradu a víťazstvo nad Turkami  

 Medal 1717. Prince Eugene of Savoy (1663 - 1736). The Siege and 
Capture of Belgrade, and Victory over the Turks  

 Medaille 1717. Prinz Eugen von Savoyen (1663 - 1736). Die 
Belagerung und Eroberung von Belgrad, und der Sieg über die Türken
Ḉ Martin Brunner, G. F. Nürnberger 
Ḑ 29.8 g,  Ø 42,9 mm, Ag 
Ḋ Montenuovo 1513
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / EF     3 000 €

217.

 Medaila (1717). Dobytie Temesváru a Belehradu a víťazstvo 
nad Turkami  

 Medal (1717). The Siege and Capture of Temesvar and Belgrade 
and Victory over the Turks  

 Medaille (1717). Die Belagerung und Einnahme von Temesvar und 
Belgrad und Sieg über die Türken
Mz.: OTTO AMERANI, Rím / Rome / Rom
Ḉ Ottone Hamerani 
Ḑ 41.3 g,  Ø 47 mm, Cu 
Ḋ Julius 1305, Montenuovo 1516, Popelka 227
Ḏ RR! Veľmi vzácna! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     2 000 €

218.
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 Medaila 1738. Imrich Esterházy. Na jeho druhé vysvätenie  
 Medal 1738. Emerich Esterhazy. Second consecration  
 Medaille 1738. Emerich Esterhazy. Auf seine zweite Priesterweihe

Mz.: M.D, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ M. Donner 
Ḑ 4.32 g,  Ø 23,5 mm, Ag 
Ḋ Horsky 4422, Hohenkubin 244
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

Good EF / Good EF     150 €

219.

M
aria Theresa

M
aria Theresia

Mária Terézia (1740 - 1780)

 2 Sovrano 1758  
 2 Souverain d´Or 1758  
 2 Souverain d´Or 1758

Mz.: -, Brusel / Brussels / Brüssel
Ḑ 11 g,  Ø 27,5 mm, Au 
Ḋ Delm. 215, Eypeltauer 409, Fb. 134

VF / Good VF     300 €

ḍ 150 %

220.

 2 Dukát 1765  
 2 Ducats 1765  
 2 Dukaten 1765

Mz.: Ǫ - Ǧ / KĀ - DĀ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.97 g,  Ø 25,9 mm, Au 
Ḋ Huszár 1649, Unger II. 1211.b, Herinek 62

EF / EF     1 000 €

ḍ 150 %

221.

 2 Dukát 1765  
 2 Ducats 1765  
 2 Dukaten 1765

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.97 g,  Ø 25,9 mm, Au 
Ḋ Huszár 1648, Unger II. 1211.a, Herinek 61

About EF / About EF     900 €

ḍ 150 %

222.

 Dukát 1743  
 Ducat 1743  
 Dukat 1743

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
 Ḋ Huszár 1651, Unger II. 1212
Ḏ NGC MS 63.

About UNC / About UNC     1 800 €
ḍ 150 %

223.



52

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Dukát 1748  
 Ducat 1748  
 Dukat 1748

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Huszár 1652, Unger II. 1213a

About EF / EF     600 €
ḍ 150 %

224.

 Dukát 1757  
 Ducat 1757  
 Dukat 1757

Mz.: -, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg, Weissenburg
Ḑ 3.5 g,  Ø 22,45 mm, Au 
Ḋ Resch 44, Eypeltauer 352, Herinek 209, Huszár 958, Fr. 543

Good VF / About EF     400 €

ḍ 150 %

225.

 Dukát 1778  
 Ducat 1778  
 Dukat 1778

Mz.: H. - S., Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg, Weissenburg
Ḑ 3.47 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Herinek 231, Huszár (Siebenbürgen) 962
Ḏ Škrabanec. / Scratch. / Kratzer.

Good VF / Good VF     240 €
ḍ 150 %

226.

 1/4 Dukát 1749  
 1/4 Ducat 1749  
 1/4 Dukat 1749

Mz.: -, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg, Weissenburg
Ḑ 0.88 g,  Ø 12,7 mm, Au 
Ḋ Herinek 303, Friedberg 547

About UNC / UNC     800 €ḍ 150 %

227.

 Toliar 1780  
 Thaler 1780  
 Taler 1780

Mz.: A. H. - G. S., Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg, 
Weissenburg
Ḑ 28.02 g,  Ø 42,5 mm, Ag 
Ḋ Herinek 558, Horsky 3057
Ḏ Ex Dorotheum Slg. Dr. Hartmann #192.

About EF / Good EF     200 €

228.

 1/2 Toliar 1761  
 1/2 Thaler 1761  
 1/2 Taler 1761

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.02 g,  Ø 32,5 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1688, Unger II. 1234, Herinek 728

Good EF / Good EF     300 €

229.
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 1/2 Toliar 1767  
 1/2 Thaler 1767  
 1/2 Taler 1767

Mz.: K / E.V.M. - D, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.95 g,  Ø 33 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1689, Unger II. 1235.a, Herinek 733
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / Good VF     500 €

230.

 1/4 Toliar 1742  
 1/4 Thaler 1742  
 1/4 Taler 1742

Mz.: -, Hall
Ḑ 7.27 g,  Ø 30,4 mm, Ag 
Ḋ Moser & Tusky 919, Herinek 744v

About UNC / UNC     150 €

231.

 30 Grajciar 1742  
 30 Kreutzer 1742  
 30 Kreuzer 1742

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḋ Huszár 1692, Unger II. 1236, Herinek 806
Ḏ PCGS AU Details.
Ḏ Jednoročníkový typ! / One year type! / Ein-Jahrestyp!

Good VF / About EF     300 €ḍ 150 %

232.

 XV Grajciar 1745  
 XV Kreutzer 1745  
 XV Kreuzer 1745

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.32 g,  Ø 28 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1711a, Unger II. 1245, Herinek 1111
Ḏ Justovaný. / Adjusted. / Justiert.

Good EF / Good EF     150 €ḍ 150 %

233.

 1 Soldo 1777  
 1 Soldo 1777  
 1 Soldo 1777

Mz.: ǳ, Smolník / Schmöllnitz
Ḑ 8 g,  Ø 24 mm, Ae 
Ḋ Herinek 1865

About EF / EF     150 €
ḍ 150 %

234.

 3 Grajciar 1778  
 3 Kreutzer 1778  
 3 Kreuzer 1778

Mz.: B / K. - D., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.69 g,  Ø 20 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1728, Unger II. 1258a, Herinek 1421
Ḏ Justovaný. / Adjusted. / Justiert.

EF / EF     60 €

235.
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 Medaila 1743. Korunovácia na českú kráľovnú v Prahe   Medal 1743. Coronation of bohemian queen in Prague   Medaille 1743. 
Krönung zum böhmische Köninig in Prag
Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Matthäus Donner, Fracesco Altomonte  Ḑ 34.26 g,  Ø 48,5 mm , Zn  Ḋ Novák IV-XIII-G-1-d  

About UNC / Good EF     70 €

236.

 Medaila (1743). Korunovácia na českú kráľovnú v Prahe   Medal (1743). Coronation of bohemian queen in Prague   Ovale 
Medaille (1743). Krönung zum böhmische Köninig in Prag
Mz.: M.DONNER, Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Matthias Donner  Ḑ 77.12 g,  Ø 68 x 60 mm , Bronz  Ḋ Novák IV-XIII-K-5-c Ḏ Wiener 
Stempel Samlung #804 

Good EF / Good EF     120 €

237.

 Medaila (1745). Prevzatie titulu rímska cisárovná   Medal (1745). Assumption of the title of Roman empress   Ovale Medaille 
(1745). Wahlspruchmedaille auf den titel einer römischen Kaiserin
Mz.: M.D.F., Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Matthias Donner  Ḑ 59.34 g,  Ø 57 x 50 mm , Bronz  Ḋ MT:31; Mont:1726, Novák IV-XIII-K-17-c 
Ḏ Wiener Stempel Samlung #818 

EF / Good EF     100 €

238.
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 Medaila 1764. Návšteva princov Jozefa a Leopolda v 
hornouhorských banských mestách  

 Medal 1764. Visit of northern-hungarian mining towns by princes 
Joseph and Leopold  

 Medaille 1764. Besuch von Josef II. und Erzherzog Leopold in den 
ungarischen Bergstädten
Kremnica / Kremnitz
Ḉ Maximilian König von Paumbshausen der jungere 
Ḑ 14.2 g,  Ø 37 mm, Sn 
Ḋ Huszár-Procopius 204

Good EF / About UNC     300 €

239.

 Medaila 1771. Darovanie obilia obyvateľom Wettenhausenu 
počas hladomoru  

 Medal 1771. Donating the grain to residents of Wettenhausen 
during the famine  

 Medaille 1771. Getreidespende an die Reichsabtei Wettenhausen 
(Schwaben) zur Linderung der Hungersnot
Mz.: A. KONIG., 
Ḉ A. König 
Ḑ 17.56 g,  Ø 35 mm, Ag 
Ḋ Montenuovo 2033

EF / EF     200 €

240.

 Žetón 1751. Návšteva kráľovského páru v hornouhorských 
banských mestách  

 Token 1751. Royal couple´s visit of hungarian mining towns  
 Jeton 1751. Besuch von Kaiserpaares in den ungarischen 

Bergstädten
Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 4.37 g,  Ø 26 mm, Ag 
Ḋ Montenuovo 1828

EF / EF     150 €

241.

 Žetón 1751. Návšteva kráľovského páru v hornouhorských 
banských mestách  

 Token 1751. Royal couple´s visit of hungarian mining towns  
 Jeton 1751. Besuch von Kaiserpaares in den ungarischen 

Bergstädten
Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.2 g,  Ø 21,9 mm, Ag 
Ḋ Montenuovo 1830

EF / Good EF     100 €

242.

Francis I of Lorraine
Franz Stephan von Lotrhingen

František Lotrinský (1745 - 1765)

 Dukát 1756  
 Ducat 1756  
 Dukat 1756

Mz.: Ǽ - ǧ, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Herinek 18
Ḏ RR! Veľmi vzácny v tomto stave! / Very rare in this condition! / 
Sehr selten in diesem Qualität!

Good EF / About UNC     1 000 €
ḍ 150 %

243.
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 1/4 Dukát 1755  
 1/4 Ducat 1755  
 1/4 Dukat 1755

Mz.: Ǻ - Ǧ, Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 0.88 g,  Ø 14,3 mm, Au 
Ḋ Huszár 1781, Unger II. 1284b
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Jediný ročník 1/4 dukátu v mimoriadne zachovalom stave. Ex 
Mihalyi Collection (Stack’s 1988 - lot 3183). / The only minted year of 
1/4 Ducat. Ex Mihalyi Collection (Stack’s 1988 - lot 3183).

Good EF / About UNC     1 800 €

ḍ 150 %

244.

 1 Grajciar 1759  
 1 Kreutzer 1759  
 1 Kreuzer 1759

Mz.: Ǫ - Ǧ, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.78 g,  Ø 15,1 mm, Ag 
Ḋ Huszár 1821, Unger II. 1298a

Good EF / Good EF     100 €

245.

 Medaila 1745. Korunovácia na rímskeho cisára vo Frankfurte  
 Medal 1745. Coronation of roman emperor in Frankfurt  
 Medaille 1745. Krönung zum römische Kaiser in Frankfurt

Mz.: A.R.WERNER, 
Ḉ Adam Rudolph Werner, Johann Leonhard Oexlein 
Ḑ 28.65 g,  Ø 44 mm, Ag 
Ḋ Novák IV-XIV-D-7-b, J.u.F. 786, Slg. Montenuovo 1769, 
Förschner 329.2

EF / EF     440 €

246.

 Medaila 1765. Návšteva cisárskej rodiny v Innsbrucku  
 Medal 1765. The visit of the imperial family in Innsbruck  
 Medaille 1765. Ankunft der kaiserlichen Familie in Innsbruck

Mz.: A.WIDEMAN, Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ A. Widemann 
Ḑ 43.3 g,  Ø 47 mm, Ag 
Ḋ Montenuovo 1942

EF / EF     180 €

247.

Joseph II
Joseph II.

Jozef II. (1780 - 1790)

 Sovrano 1786  
 Souverain d´Or 1786  
 Souverain d´Or 1786

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 11.12 g,  Ø 28 mm, Au 
Ḋ Herinek 84

EF / Good EF     500 €

248.

ḍ 150 %
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 1/2 Sovrano 1789  
 1/2 Souverain d´Or 1789  
 1/2 Souverain d´Or 1789

Mz.: M, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 5.53 g,  Ø 23,5 mm, Au 
Ḋ Herinek 113
Ḏ Chyba strižku. / Flan defect. / Schrötlingsfehler.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / Good EF     1 000 €
ḍ 150 %

249.

 Toliar 1783  
 Thaler 1783  
 Taler 1783

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 27.98 g,  Ø 40,5 mm, Ag 
Ḋ Unger II. 1320, Huszár 1869, Herinek 168

Good EF / About UNC     150 €

250.

 1/2 Toliar 1786  
 1/2 Thaler 1786  
 1/2 Taler 1786

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 14.02 g,  Ø 34,5 mm, Ag 
Ḋ Herinek 161, Huszár 1875, Unger II. 1324a

About UNC / About UNC     150 €

251.

 1/2 Toliar 1789  
 1/2 Thaler 1789  
 1/2 Taler 1789

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 14.02 g,  Ø 33,7 mm, Ag 
Ḋ Herinek 165, Huszár 1875, Unger II. 1324a

About UNC / Good EF     150 €

252.

 1/4 Toliar 1788  
 1/4 Thaler 1788  
 1/4 Kronetaler 1788

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 7.37 g,  Ø 30 mm, Ag 
Ḋ Herinek 205

EF / About UNC     60 €

253.
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 1/4 Toliar 1789  
 1/4 Thaler 1789  
 1/4 Kronetaler 1789

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 7.34 g,  Ø 29,7 mm, Ag 
Ḋ Herinek 208

Good EF / About UNC     60 €

254.

 Grajciar 1790  
 Kreutzer 1790  
 Kreuzer 1790

Mz.: ǳ, Smolník / Schmöllnitz
 Ḋ Herinek 418, Huszár 1896, Unger II. 1337c
Ḏ NGC MS64 RB.

About UNC / About UNC     100 €

255.

 Medaila 1782. Návšteva pápeža Pia VI. vo Viedni  
 Medal 1782. Visit of Pope Pius VI in Vienna  
 Medaille 1782. Besuch von Papst Pius VI. in Wien

Ḑ 26.79 g,  Ø 43,5 mm, Zn 
Ḋ We. 4449, Montenuovo 2155
Ḏ S medeným nitom. / With copper pin. / Mit Kupferstift.

Good EF / About UNC     100 €

256.

 Medaila 1789. Ernst Gideon Freiherr von Laudon. Dobytie 
Belehradu  

 Medal 1789. Ernst Gideon Freiherr von Laudon. Capture of 
Belgrade  

 Medaille 1789. Ernst Gideon Freiherr von Laudon. Einnahme von 
Belgrad
Ḉ Ignaz Donner 
Ḑ 42.5 g,  Ø 47 mm, Bronz 
Ḋ Hauser 1210, Montenuovo 2181 (Ag), Horsky 7433 (Ag)
Ḏ Nesignovaná na reverze. Neskoršia razba podľa návrhu Ignaza 
Donnera. / No signature. Later strike following the original medal by 
Ignaz Donner. / Unsigniert. Gefertigt nach Vorlage von Ignaz Donner.

EF / EF     200 €

257.

 Žetón 1781. Holdovanie v Belgicku  
 Token 1781. Homage in Belgium  
 Jeton 1781. Die Huldigung Belgiens

Ḉ Theodor Victor Van Berckel 
Ḑ 3.45 g,  Ø 21,5 mm, Au 
Ḋ Novák IV-XV-H-8-a

Good EF / Good EF     600 €

258.
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Leopold II
Leopold II.

Leopold II. (1790 - 1792)

 Medaila 1790. Konečný mier s Osmanskou ríšou, Svištov   Medal 1790. The final peace with the Ottoman Empire, Sistowe  
 Ovale Medaille 1790. Frieden mit dem Osmanischen Reich, Swischtow

  Ḑ 35 g,  Ø 53 x 46 mm , Ag  Ḋ Mont: 2216 (AE), Horsky: 3250 (AE) Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina! Ḏ RR! Veľmi 
vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     700 €

259.

 Medaila (1790). Korunovácia na uhorského kráľa v Bratislave   Medal (1790). Coronation of Hungarian king in Bratislava  
 Medaille (1790). Krönung zum ungarische König in Pressburg

Mz.: I.N.WIRT.F., Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Ian Nepomuk Wirt  Ḑ 35.03 g,  Ø 48,4 mm , Ag  Ḋ Gohl 17, Hlinka 1, Novák V-XVI-S-9b 
Ḏ Wiener Stempel Samlung #1200 (r. 1902) uvádza, že ide o uhorskú korunováciu. Ďalej uvádza, že razidlo reverzu sa nezachovalo, ale 
zachovala sa punza leva držiaceho rakúsky štít.  Rovnako medailu zaraďujú aj Gohl a Hlinka. Emil Novák uvádza, že ide o razbu z roku 1791 
a že je ku korunovácii za českého kráľa v Prahe. Niektorí historici uvádzajú že ide o milodar kráľa. / Wiener Stempel Samlung #1200 (y. 
1902) says, it is hungarian coronation medal. Further stating, die of the reverse is not available, however hallmark of the lion holding  austrian 
coat of arms is available. Gohl and Hlinka do recognise this medal as a hungarian coronation as well. Emil Novák states, it is 1791 Prague 
coronation medal for king of Bohemia.  Some historians say it is a gift medal of the king. Ḏ Hranka. / Edge nick. / Randfehler.

Good EF / Good EF     1 500 €

260.

 Medaila 1792. Na úmrtie Leopolda II.   Medal 1792. Death of Leopolds II   Medaille 1792. Auf den Tod Leopolds II.
Mz.: I.G.HOLTZHEY FEC.,  Ḉ J. G. Holtzhey  Ḑ 26.4 g,  Ø 44,7 mm , Ag  Ḋ Joseph/Fellner 1819, Förschner 403  

EF / EF     300 €

261.
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 Žetón 1790. Korunovácia na rímskeho cisára vo Frankfurte  
 Token 1790. Coronation of roman emperor in Frankfurt  
 Jeton 1790. Krönung zum römische Kaiser in Frankfurt

Ḑ 2.6 g,  Ø 19,90 mm, Au 
Ḋ Novák V-XVI-E-11a, Julius 2884, Joseph/Fellner 936; Förschner, 393
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

EF / About EF     600 €
ḍ 150 %

262.

A
ustrian C

leric coins
Kleriker M

ünzen (G
eistlichkeiten)

Cirkevné razby

 2 Dukát 1583. Salzburg, s titulom Rudolfa II.  
 2 Ducats 1583. Salzburg, with Rudolph II title  
 2 Dukaten 1583. Salzburg, mit Titel Rudolfs II.

Mz.: S - R, Salzburg
Ḑ 6.97 g,  Ø 25,9 mm, Au 
Ḋ Fb 636, Probszt 492

About EF / About EF     800 €

ḍ 150 %

263.

 Dukát 1578. Salzburg, s titulom Rudolfa II. Johann Jakob 
Khuen von Belasi  

 Ducat 1578. Salzburg, with Rudolph II title. Johann Jakob Khuen 
von Belasi  

 Dukat 1578. Salzburg, mit Titel Rudolfs II. Johann Jakob Khuen 
von Belasi
Mz.: S - R, Salzburg
Ḑ 3.47 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Fb 637, Zöttl 578
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.

Good VF / Good VF     260 €ḍ 150 %

264.

 Dukát 1636. Salzburg. Paris von Lodron (1619 - 1653)  
 Ducat 1636. Salzburg. Paris von Lodron (1619 - 1653)  
 Dukat 1636. Salzburg. Paris von Lodron (1619 - 1653)

Salzburg
Ḑ 3.48 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Fb 758, Zöttl 1399
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte 
Prägeschwäche.

Good EF / About UNC     500 €ḍ 150 %

265.

 1/2 Toliarová klipa (1587 - 1612). Salzburg. Wolf Dietrich von 
Raitenau  

 1/2 Thaler Klippe (1587 - 1612). Salzburg. Wolf Dietrich von 
Raitenau  

 1/2 Talerklippe (1587 - 1612). Salzburg. Wolf Dietrich von 
Raitenau
Salzburg
Ḑ 14.33 g,  Ø 37 x 37 mm, Ag 
Ḋ Zöttl 959, Probszt 810
Ḏ Stopa po závese. / Traces of mounting. / Henkelspur.

Good EF / Good EF     200 €

266.
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Francis II
Franz II.

František II. (1792 - 1835)

 Sovrano 1831  
 Souverain d’or 1831  
 Souverain d’or 1831

Mz.: M, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 11.33 g,  Ø 25,5 mm, Au 
Ḋ Frühwald 592

EF / About UNC     500 €

ḍ 150 %

267.

 Dukát 1821  
 Ducat 1821  
 Dukat 1821

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 69, J.191, Herinek 138
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

EF / EF     400 €
ḍ 150 %

268.

 Toliar 1805  
 Thaler 1805  
 Taler 1805

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 28.06 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Davenport 4, Voglhuber 306/II, Jaeger/Jaeckel 155. Kahnt 335, 
Herinek 1805

EF / EF     600 €

269.

 1/2 Scudo 1825  
 1/2 Scudo 1825  
 1/2 Scudo 1825

Mz.: V, Benátky / Venice / Venezia
Ḑ 13.02 g,  Ø 30,5 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 639, J.227, Herinek 572

Good EF / About UNC     600 €

270.

 Medaila (okolo 1807). Cisársko-kráľovská hospodárska 
spoločnosť v Čechách  

 Medal (around 1807). Imperial-Royal economic association in 
Bohemia  

 Medaille (ab 1807). Der Ökomenischen Patriotischen Gesellschaft 
in Böhmen
Ḉ podľa A. Guillemard 
Ḑ 87.4 g,  Ø 62 mm, Ag 
Ḋ Horsky 6739, Polívka 159

About UNC / About UNC     700 €

ḍ 75 %

271.
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 Medaila 1813 (10 Dukát). Traja cisári - František II., 
Alexander I. a Friedrich Wilhelm III. Spojenectvo rakúskeho 
cisárstva, Ruska a Pruska v boji proti Francúzsku.  

 Medal 1813 (10 Dukats). Three emperors - Francis I, Alexander 
I and Friedrich Wilhelm III Alliance of Austrian Empire, Russia and 
Prussia against France  

 Medaille 1813  (10 Dukaten). Kaiser - Franz I., Alexander I. und 
Friedrich Wilhelm III. Bündnis zwischen Preußen, Österreich und 
Rußland im Kampf gegen Frankreich
Ḉ K. Lang 
Ḑ 35.02 g,  Ø 46,7 mm, Au 
Ḋ Bolzenthal 62 ( mit Signatur), Diakov 365.1 (mit Signatur), 
Marienb. 3717 (in Silber und mit Signatur), Montenuovo 2385 (dort in 
Silber)
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Bez signatúry. / No signature. / Keine Unterschrift.

Good EF / Good EF     7 000 €

272.

 Medaila 1816. Manželstvo Karolíny Augusty s cisárom 
Františkom II.  

 Medal 1816. Marriage of Carolina Augusta with emperor Francis I  
 Medaille 1816. Vermählung Carolina Augustas mit Kaiser Franz I.

Mz.: LOSCH L. // STIGLMAIER L., Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Losch, Stiglmaier 
Ḑ 29.11 g,  Ø 40,7 mm, Ag 
Ḋ Wittelsbach 2787, Montenuovo 2461
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

About UNC / Good EF     120 €

273.

 Medaila 1830. Bratislava. Renovácia nemocnice  
 Medal 1830. Pressburg. Renovation of hospital  
 Medaille 1830. Pressburg. Renovierung des Spitals unter 

Ferdinand I.
Mz.: I.LANG.F., 
Ḉ I. Lang 
Ḑ 26.18 g,  Ø 40,8 mm, Ag 
Ḋ Wurzb. 7694
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

EF / EF     200 €

274.

 Žetón 1792. Korunovácia na uhorského kráľa v Budíne  
 Token 1792. Coronation of hungarian king in Buda  
 Jeton 1792. Krönung zum ungarische König in Buda

Budín / Buda / Offen
Ḑ 4.38 g,  Ø 24,1 mm, Au 
Ḋ Weszerle C. XXXIII.-6, Novák V-XVII-S-2a
Ḏ Ex Mihaly Collection - Stack’s (8. dec. 1988) #3208.

About UNC / About UNC     1 500 €
ḍ 150 %

275.
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 Žetón 1792. Korunovácia na uhorského kráľa v Budíne  
 Token 1792. Coronation of hungarian king in Buda  
 Jeton 1792. Krönung zum ungarische König in Buda

Budín / Buda / Offen
Ḑ 2.62 g,  Ø 19,8 mm, Au 
Ḋ Weszerle C. XXXIII.-6, Novák V-XVII-S-3a
Ḏ Ex Mihaly Collection - Stack’s (8. dec. 1988) #3208.

Good EF / Good EF     1 300 €
ḍ 150 %

276.

 Žetóny 1808 (4 ks). Mária Ludovika.  Korunovácia na uhorskú 
kráľovnú v Bratislave 1808 a na českú kráľovnu v Prahe 1791  

 Tokens 1808 (4 pcs). Maria Ludovica. Coronation of hungarian 
queen in Pressburg and bohemian queen in Prague  

 Jetons 1804 (4 Stk.). Maria Ludovica. Krönung zum ungarische 
Königin in Pressburg und böhmische Königin in Prag
Viedeň / Vienna / Wien
Ḋ 1:Nov.XVII-U.2b, Mont.2360; 2:Nov.XVII-U.3b, Mont 2361; 3: 
Nov.XVI-R.2b, Mont. 2246; 4: Nov.XVI-R.3b, Mont. 2247

Good EF / UNC     200 €

277.

 Žetón 1816. Vo váhe 3 Dukátu. Svadba Františka II. a Karolíny 
Augusty  

 Token 1816. Weight of 3 Ducats. Marriage of Carolina Augusta 
and Franz I of Austria  

 Jeton 1816. Gewicht von 3 Dukaten. Vermählung der Carolina 
Augusta mit Kaiser Franz I.
Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 10.49 g,  Ø 29 mm, Au 
Ḋ Witt. 2792. Mont. 2462 (Ag). Kat.Jul. 3115  (Ag)
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     2 000 €
ḍ 150 %

278.

Ferdinand I of A
ustria

Ferdinand I. ( Ö
sterreich )

Ferdinand V. (1835 - 1848)

 Dukát 1840  
 Ducat 1840  
 Dukat 1840

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 722, J.147, Herinek 34

About EF / About EF     200 €

ḍ 150 %

279.

 Dukát 1846  
 Ducat 1846  
 Dukat 1846

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 745, J.147, Herinek 28

Good EF / About UNC     320 €

ḍ 150 %

280.
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 Dukát 1848  
 Ducat 1848  
 Dukat 1848

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 754, Herinek 42

About EF / About EF     200 €

ḍ 150 %

281.

 Toliar 1846  
 Thaler 1846  
 Taler 1846

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 28.06 g,  Ø 38,5 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 773, Herinek 143, Voglhuber 314/II

EF / Good EF     130 €

282.

 Medaila 1837. Otvorenie severnej trate cisára Ferdinanda  
 Medal 1837. Opening of the Emperor Ferdinand Northern Railway  
 Medaille 1837. Eröffnung der Kaiser Ferdinand Nordbahn

Ḑ 26.33 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Hauser 68, Montenuovo 2572, Horsky I. 3631, Julius 3216 (in Ae), 
Mayaux 275

Good EF / Good EF     500 €

283.

 Medaila 1845. Priemyselná výstava. Ocenenie spoločnosti 
Franz Lorenz Söhne & Eichmann papier  

 Medal 1845. Industrial Exhibition. Award company Franz Lorenz 
Söhne & Eichmann papier  

 Medaille 1845. Industrie-Ausstellung. Dem Vaterlaendischen 
Gewerbfleisse Franz Lorenz Söhne & Eichmann Papier
Mz.: I.D.BOEHM.F., 
Ḉ Josef Daniel Boehm 
Ḑ 105.5 g,  Ø 57,55 mm, Ag 
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

Good EF / EF     600 €
ḍ 75 %

284.

 Žetón 1835. Holdovanie vo Viedni  
 Token 1835. Homage in Vienna  
 Jeton 1835. Huldigung in Wien

Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Josef Daniel Boehm 
Ḑ 5.23 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Novák V-XVIII-C-3a, Frühwald p123-2

About UNC / About UNC     1 000 €
ḍ 150 %

285.
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 Žetón 1836 (2 ks). Korunovácia na českého kráľa v Prahe  
 Token 1836 (2 pcs). Coronation of bohemian king in Prague  
 Jeton 1836 (2 Stk). Krönung zum böhmische König in Prag

Ḉ Josef Daniel Boehm, Johann Weiss 
 Ḋ Montenuovo 2566, Novák V-XVIII-D-4a (Au), Novák V-XVIII-
D-3b (Ag), Frühwald  p 126-3b,4a
Ḏ Au + Ag.

Good EF / Good EF     1 000 €

286.

 Žetón 1838. Korunovácia na lombardsko-benátskeho kráľa v 
Miláne  

 Token 1838. Coronation of Lombardy-Venetian king in Milan  
 Jeton 1838. Krönung zum König der Lombardei und Venetiens in 

Mailand
Ḉ Luigi Manfredini 
Ḑ 3.49 g,  Ø 18,5 mm, Au 
Ḋ Crippa 8/B (R), Montenuovo -, Novák V-XVIII-G-9a

EF / Good EF     700 €ḍ 150 %

287.

R
evolutions of 1848

Revolutionen 1848/49

Revolúcia 1848/49 (1848 - 1849)

 Dukát 1848  
 Ducat 1848  
 Dukat 1848

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1072, Herinek 75
Ḏ Leštený. / Polished. / Poliert.

Good EF / Good EF     400 €
ḍ 150 %

288.

 40 Líra 1848  
 40 Lire 1848  
 40 Lire 1848

Mz.: M, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 12.9 g,  Ø 26,4 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1088
Ḏ Razené iba 5 875 kusov. / Only 5 875 pcs minted. / Auflage 5 875 
Stk.

EF / EF     1 800 €
ḍ 150 %

289.

 5 Líra 1848  
 5 Lire 1848  
 5 Lire 1848

Mz.: V, Benátky / Venice / Venezia
Ḑ 24.94 g,  Ø 37,5 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1083

EF / EF     400 €

290.
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Francis Joseph I
Franz Joseph I.

František Jozef I. (1848 - 1916)

 4 Dukát 1855  
 4 Ducats 1855  
 4 Dukaten 1855

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.88 g,  Ø 39,7 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1100, J. 298
Ḏ Stopa po závese. / Traces of mounting. / Henkelspur.
Ḏ Opravený. / Mended. / Repariert.

About EF / About EF     1 000 €

291.

 4 Dukát 1885  
 4 Ducats 1885  
 4 Dukaten 1885

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.95 g,  Ø 39,5 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1134, J. 345

EF / EF     2 000 €

292.

 4 Dukát 1906  
 4 Ducats 1906  
 4 Dukaten 1906

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g,  Ø 39,5 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1155, J. 345

EF / EF     1 500 €

293.

 4 Dukát 1911  
 4 Ducats 1911  
 4 Dukaten 1911

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.96 g,  Ø 39,6 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1160, J. 345

EF / EF     900 €

294.

 Dukát 1863  
 Ducat 1863  
 Dukat 1863

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1207, J. 330

EF / Good EF     150 €
ḍ 150 %

295.
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 Dukát 1865  
 Ducat 1865  
 Dukat 1865

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g,  Ø 20,2 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1216, J. 330

EF / Good EF     420 €
ḍ 150 %

296.

 Dukát 1865  
 Ducat 1865  
 Dukat 1865

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1216, J. 330

About EF / EF     400 €
ḍ 150 %

297.

 Dukát 1867  
 Ducat 1867  
 Dukat 1867

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.51 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1223, J. 337a

EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

298.

 Dukát 1867  
 Ducat 1867  
 Dukat 1867

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1223, J.337a

About EF / Good EF     200 €

ḍ 150 %

299.

 Dukát 1867  
 Ducat 1867  
 Dukat 1867

Mz.: B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1224, J.337a

EF / Good EF     400 €

ḍ 150 %

300.

 Dukát 1871  
 Ducat 1871  
 Dukat 1871

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1229, J.337a
Ḏ Mierne leštený averz. / Obverse gently polished. / Avers leicht 
poliert.

Good EF / UNC     200 €ḍ 150 %

301.
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 Dukát 1889  
 Ducat 1889  
 Dukat 1889

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1248, J. 344

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

302.

 Dukát 1891  
 Ducat 1891  
 Dukat 1891

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1250, J. 344

Good EF / About UNC     200 €
ḍ 150 %

303.

 Dukát 1892  
 Ducat 1892  
 Dukat 1892

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1251, J. 344

About UNC / UNC     200 €

ḍ 150 %

304.

 Dukát 1894  
 Ducat 1894  
 Dukat 1894

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1253, J. 344

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

305.

 Dukát 1896  
 Ducat 1896  
 Dukat 1896

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1255, J. 344

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

306.

 Dukát 1901  
 Ducat 1901  
 Dukat 1901

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1260, J. 344

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

307.
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 Dukát 1912  
 Ducat 1912  
 Dukat 1912

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1271, J. 344

About UNC / About UNC     200 €

ḍ 150 %

308.

 Dukát 1914  
 Ducat 1914  
 Dukat 1914

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1273, J. 344

Good EF / UNC     200 €
ḍ 150 %

309.

 Dukát 1914  
 Ducat 1914  
 Dukat 1914

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1273, J. 344

Good EF / About UNC     200 €
ḍ 150 %

310.

 8 Zlatník 1889  
 8 Gulden 1889  
 8 Gulden 1889

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.45 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1323, J.362

EF / Good EF     220 €

ḍ 150 %

311.

 Toliar 1856  
 Thaler 1856  
 Taler 1856

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 25.97 g,  Ø 38,2 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1354, Herinek 428, Voglhuber 318

Good EF / About UNC     500 €

312.

 Spolkový toliar 1858  
 Federal Thaler 1858  
 Vereinstaler 1858

Mz.: A, Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 18.5 g,  Ø 33 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1396, Voglhuber 320/I, Herinek 443

EF / EF     60 €

313.
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 Zlatník 1864  
 Gulden 1864  
 Gulden 1864

Mz.: E, Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg, Weissenburg
Ḑ 12.27 g,  Ø 29 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1474, J. 328, Herinek 547
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Ex Frühwald 94 #1493

About EF / Good VF     2 000 €

314.

 Zlatník 1864  
 Gulden 1864  
 Gulden 1864

Mz.: V, Benátky / Venice / Venezia
Ḑ 12.34 g,  Ø 29,2 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1475, J. 328, Herinek 558
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / EF     1 500 €

315.

 1/4 Zlatník 1873  
 1/4 Gulden 1873  
 1/4 Gulden 1873

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 5.33 g,  Ø 23 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1554, J. 341, Herinek 664

Good EF / Good EF     500 €

316.

 10 Grajciar 1871  
 10 Kreutzer 1871  
 10 Kreuzer 1871

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 1.64 g,  Ø 18 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1604, J.339, Herinek 734

UNC / UNC     150 €

317.

 8 Zlatník 1888  
 8 Gulden 1888  
 8 Gulden 1888

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.44 g,  Ø 21,2 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1322, J.362, Herinek 272

About EF / About EF     220 €

ḍ 150 %

318.

 Zlatníky (26 ks). 1868 GYF, 1868 KB, 1869 GYF, 1869 KB, 
1871 KB, 1872 KB, 1873 KB, 1875 KB, 1877 KB,1878 KB, 1879 
KB, 1980 KB, 1881 KB, 1881 KB, 1882 KB, 1883 KB, 1884 KB, 
1885 KB, 1886 KB, 1887 KB, 1888 KB, 1889 KB, 1890 KB, 1890 
KB (variant, na Rv. štít z predchádzajúcich ročníkov), 1891 KB, 
1892 KB  

 Guldens (26 pcs)  
 Guldens (26 Stk)

Mz.: GY.F., K.B., 
Ḋ Frühwald 1768-1797, Herinek 593-622
Ḏ V drevenej kazete. / In wooden box. / Im Hölzern box.

EF / About UNC     1 500 €

319.
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 20 Grajciar 1868  
 20 Kreutzer 1868  
 20 Kreuzer 1868

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.66 g,  Ø 21 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1801, J.351a, Herinek 695

About UNC / About UNC     100 €

320.

 20 Grajciar 1870  
 20 Kreutzer 1870  
 20 Kreuzer 1870

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.66 g,  Ø 21 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1806, J.351, Herinek 699

UNC / UNC     200 €

321.

 10 Grajciar 1868  
 10 Kreutzer 1868  
 10 Kreuzer 1868

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.66 g,  Ø 18 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1813, J.350a, Herinek 738

About UNC / About UNC     100 €

322.

 10 Grajciar 1888  
 10 Kreutzer 1888  
 10 Kreuzer 1888

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.66 g,  Ø 18 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1828, J.352, Herinek 751

About UNC / About UNC     100 €

323.

 15 Centesimi 1852  
 15 Centesimi 1852  
 15 Centesimi 1852

Mz.: V, Benátky / Venice / Venezia
Ḑ 16.4 g,  Ø 31 mm, Cu 
Ḋ Frühwald 1871, J.305, Herinek 831
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Hranka. / Edge nick. / Randfehler.

About EF / About EF     1 300 €

324.

 10 Centesimi 1849  
 10 Centesimi 1849  
 10 Centesimi 1849

Mz.: M, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 17.5 g,  Ø 30 mm, Cu 
Ḋ Frühwald 1872, J.223, Herinek 832

Good EF / Good EF     300 €

325.

 5 Centesimi 1849  
 5 Centesimi 1849  
 5 Centesimi 1849

Mz.: M, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 8.75 g,  Ø 24 mm, Cu 
Ḋ Frühwald 1875, J.222, Herinek 835

About UNC / Good EF     150 €

326.
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 3 Centesimi 1849  
 3 Centesimi 1849  
 3 Centesimi 1849

Mz.: M, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 5.25 g,  Ø 22 mm, Cu 
Ḋ Frühwald 1879, J.221, Herinek 1849

About UNC / About UNC     200 €

327.

 Příbramský Zlatník 1875  
 Gulden Pribram 1875  
 Pribramgulden 1875

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 12.36 g,  Ø 29 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1909, J.365, Austria 2014: 47, Herinek 826

About UNC / About UNC     400 €

328.

 Strelecký 2 Zlatník 1885. II. rakúske spolkové streľby v 
Innsbrucku  

 Shooting Medal (2 Gulden) 1885. II Austrian Federal shooting 
competition in Innsbruck  

 Schützenmedaille (2 Gulden) 1885. Schützenpreis des II. 
Österreichischen Bundesschießens in Innsbruck
Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 22.24 g,  Ø 36,3 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1913, Hauser 5129

About UNC / UNC     400 €

329.

 100 Korona 1912  
 100 Corona 1912  
 100 Kronen 1912

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 33.88 g,  Ø 37 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1920, J.388, Herinek 321

EF / EF     3 000 €

330.

 100 Korona 1913  
 100 Corona 1913  
 100 Kronen 1913

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 33.88 g,  Ø 37 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1921, J.388, Herinek 322

Good EF / About UNC     4 000 €

331.

 20 Korona 1911  
 20 Corona 1911  
 20 Kronen 1911

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.76 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1941, J.387, Herinek 346
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / About UNC     1 200 €
ḍ 150 %

332.
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 20 Korona 1914  
 20 Corona 1914  
 20 Kronen 1914

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.76 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 1944, J.387, Herinek 349
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / About UNC     1 200 €
ḍ 150 %

333.

 Korunová mena (51 ks). 1 Korona 1892 - 1905, 1907, 1912 - 1916, 1892 KB - 1896 KB, 1912 KB - 1916 KB, 1896 KB (mil.), 
1848/1908; 2 Korona 1912, 1913, 1912 KB, 1913 KB, 1914 KB; 5 Korona 1900, 1907, 1909 (Schwartz), 1900 KB, 1907 KB, 1908 KB, 
1909 KB, 1848/1908, 1907 KB jub. kor., 1896 KB-UP (mil.), 1907 KB/UP (jub. kor.), 2 Korona 1913 - skúška (Al), 2 Korona 1913 - 
jednostr. (Al), 1 Korona 1916 - skúška (Al)  

 Coronas (51 pcs)  
 Krone Währung (51 Stk)

Ḋ Frühwald 1959-1985/2106-2124/2185-2186/2194-2195, Herinek 769-818
Ḏ V kazete. / In box. / Im Box.
Ḏ Súbor obsahuje aj 3 ks Al skúšobné razby! / Set contains as well 3 pcs Al probe strikes. / 3 Al Probeprägungen umfasst.

Good EF / UNC     3 300 €

334.

 100 Korona 1908  
 100 Corona 1908  
 100 Kronen 1908

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 33.88 g,  Ø 37 mm, Au 
Ḋ Frühwald 2055, J.410, Herinek 326

EF / Good EF     3 000 €

335.

 20 Korona 1907  
 20 Corona 1907  
 20 Kronen 1907

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.78 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 2071, J.409, Herinek 368
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     2 000 €
ḍ 150 %

336.

 20 Korona 1909  
 20 Corona 1909  
 20 Kronen 1909

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.78 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 2073, J.409, Herinek 370

EF / EF     200 €

ḍ 150 %

337.
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 20 Korona 1910  
 20 Corona 1910  
 20 Kronen 1910

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.78 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 2074, J.409, Herinek 371
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     1 000 €
ḍ 150 %

338.

 20 Korona 1911  
 20 Corona 1911  
 20 Kronen 1911

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.78 g,  Ø 21 mm, Au 
Ḋ Frühwald 2075, J.409, Herinek 372

EF / Good EF     400 €
ḍ 150 %

339.

 10 Fillér 1908 (skúšobná razba)  
 10 Filler 1908 (Probe)  
 10 Filler 1908 (Probe)

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.04 g,  Ø 21 mm, Ni 
Ḏ Väčší priemer. Oválny strižok. / Bigger diameter. Oval flan.

UNC / UNC     400 €

340.

 10 Fillér 1908 (skúšobná razba)  
 10 Filler 1908 (Probe)  
 10 Filler 1908 (Probe)

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.02 g,  Ø 19,2 mm, Fe 
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Magnetický! Pomedené železo. / Magnetic! Copper plated iron.

About UNC / About UNC     400 €

341.

 100 Korona 1908. 60. výročie panovania  
 100 Corona 1908. 60th anniversary of reign  
 100 Kronen 1908. Auf das 60. Jährige Regierungsjubiläum

Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 33.88 g,  Ø 37 mm, Au 
Ḋ Frühwald 2182, J.400, Herinek 317
Ḏ Leštená. / Polished. / Poliert.

Good EF / Good EF     2 600 €

342.

 100 Korona 1907. 40. výročie korunovácie za uhorského kráľa 
v Budapešti  

 100 Corona 1907. 40th anniversary of the Coronation as Hungarian 
King in Budapest  

 100 Kronen 1907. Auf das 40. Jährige Krönungsjubiläum als König 
von Ungarn
Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 33.88 g,  Ø 37 mm, Au 
Ḋ Frühwald 2193, J.417, Herinek 327

EF / EF     2 000 €

343.
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 1 Korona 1896. Miléniová razba  
 1 Corona 1896. Millenium struck  
 1 Krone 1896. Millenium prägung

Mz.: K.B., Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5 g,  Ø 23 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 2195, J.415, Herinek 813
Ḏ Pôvodná dobová krabička bledomodrej farby! / Original light blue 
box with light blue padding! / Im original blau box!

UNC / UNC     100 €

344.

 Toliar (Medaila) 1896. Svätojurajský Toliar, miléniová razba  
 Thaler (Medal) 1896. George’s Thaler, millenium struck  
 Taler (Medaille) 1896. Georgstaler, Millenniumsprägung

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 27.35 g,  Ø 45 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 2206, Herinek 1107
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

Good EF / Good EF     2 600 €

345.

 Groš (Medaila) 1896. Typ Karol Róbert, miléniová razba  
 Groschen (Medal) 1896. Charles Robert type, millenium struck  
 Groschen (Medaille) 1896. Typ Karl Robert, Millenniumsprägung

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.93 g,  Ø 27,5 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 2202, Herinek 1108

UNC / UNC     500 €

346.

 Denár (Medaila) 1896. Typ svätý Štefan, miléniová razba  
 Denar (Medal) 1896. St. Stephan type, millenium struck  
 Denar (Medaille) 1896. Typ Stefan der Heilige, 

Millenniumsprägung
Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.86 g,  Ø 18,8 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 2196, Herinek 1110

UNC / UNC     200 €

347.

 Denár (Medaila) 1896. Typ Matej Korvín, miléniová razba  
 Denar (Medal) 1896. Matthias Corvinus type, millenium struck  
 Denar (Medaille) 1896. Typ Matthias Corvinus, 

Millenniumsprägung
Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.94 g,  Ø 17 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 2204, Herinek 1112

UNC / About UNC     200 €

348.

 Denár (Medaila) 1896. Typ Ondrej II., miléniová razba  
 Denar (Medal) 1896. Andreas II type, millenium struck  
 Denar (Medaille) 1896. Typ Andreas II., Millenniumsprägung

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.24 g,  Ø 16,5 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 2201, Herinek 1111

UNC / UNC     200 €

349.



76

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Medaila 1848. Olomouc. Nástup na trón   Medal 1848. Olomouc. Accession to the throne  
 Medaille 1848. Olmütz. Regierungsantritt

 Ḉ Konrad Lange  Ḑ 85 g,  Ø 56 mm , bronz  Ḋ Frühwald p292 I/1c, Slg. Montenuovo 2634b  
Good EF / UNC     300 €

350.

 Medaila 1856. Ostrihom. Slávnostné otvorenie novej katedrály 
kardinálom Scitovszkym  

 Medal 1856. Esztergom. Opening of the new cathedral by Cardinal 
Scitovszky  

 Medaille 1856. Gran. Einweihung des neuen Doms durch Kardinal 
Scitovszky
Mz.: C.R., 
Ḉ Carl Radnitzky 
Ḑ 26.05 g,  Ø 45,2 mm, Ag 
Ḏ RR! Veľmi vzácna! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

EF / EF     150 €

351.

 Medaila 1869. Kráľovská návšteva v Chorvátsku  
 Medal 1969. Royal Visit in Croatia  
 Medaille 1969. Auf die Rundreise des Kaiserpaares in Kroatien

Mz.: KARRESS, 
Ḉ M. Karress 
Ḑ 17.4 g,  Ø 28 mm, Au 
Ḋ Richter 116
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! Známe iba 2 exempláre. / Extremely rare! 
Only two pieces known. / Von allergrößter Seltenheit! Nur 2 Stücken 
bekannte.

Good EF / Good EF     3 000 €

352.

 Výťažková medaila 1871. Spomienka na strieborné a olovené 
bane v Kšenici  

 Medal 1871. Commemoration of silver and lead mines in Ksenice  
 Ausbeutemedaille 1871. Silber und Blei Bergwerken in Kscheutz

Mz.: F.Z., 
Ḑ 43.33 g,  Ø 43,4 mm, Ag 
Ḋ Don. 4502
Ḏ Pekná patina! Razené 150 ks. / Nice patina! Minted 150 pcs. / 
Schöne patina! Auflage 150 Stk.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

EF / EF     500 €

353.
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 Medaila 1872. Záslužná 5 Dukátová medaila prvej obchodnej 
výstavy v Kecskeméte  

 Medal 1872. Medal in 5 Ducat weight to the reward of merit of 
first commercial exhibition in Kecskemét  

 Medaille 1872. Prämienmedaille zu 5 Dukaten auf die Belohnung 
des Verdienstes der Erstausstellung der Gewerbe in Kecskemét
Mz.: KLAS SOHN, 
Ḉ Klas Sohn 
Ḑ 17.58 g,  Ø 37 mm, Au 
Ḋ Hauser 4236
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

EF / EF     2 800 €

354.

 Medaila 1885. Gróf Adolf Podstatzky Lichtenštajn, k 80. 
narodeninám  

 Medal 1885. Count Adolf Podstatzky Liechtenstein, 80th birthday  
 Medaille 1885. Graf Adolf Podstatzky Liechtenstein, zum 80. 

Geburtstag
Ḉ Anton Scharff 
Ḑ 24.95 g,  Ø 39 mm, Ag 
Ḋ Hauser 7729
Ḏ Tajný radca a veľmajster rádu maltézskych rytierov. / Privy 
counsellor and Grand master of Knights of Malta order. / Geheimen Rat 
und Großmeister des Malteserordens.
Ḏ Moravský šlachtický rod Podstatzky z Prusinovic, okres Kroměříž, 
Zlínky kraj. / Moravian noble family Podstatzky from Prusinovice, 
district Kromeriz, county Zlin. / Mährischen Adligen Podstatzky von 
Prusinovice, Kremsier Distrikt, Zlin Region.

Good EF / About UNC     200 €

355.

 Strelecká medaila (1889). III. rakúske spolkové streľby v Grazi  
 Shooting Medal (1889). III Austrian federal shooting competition 

in Graz  
 Schützenmedaille - 2 Gulden (1889). Schützenpreis des III. 

Österreichischen Bundesschießens in Graz
Graz
Ḉ Jauner 
Ḑ 25 g,  Ø 36 mm, Ag 
Ḋ Frühwald 1916, Hauser: 5156, Herinek 589, Horsky 3845, Peltzer 
1871

Good EF / About UNC     800 €

356.

 Výťažková medaila 1891. Na obnovenie ťažby striebornej 
a olovenej rudy v baniach Stará Ves u Rýmařova - Barnov 
(Altendorf - Bernhau)  

 Medal 1891. Restoring the mining of the silver and lead ores in 
Stara Ves near Rymarov - Barnov (Altendorf - Bernhau)  

 Ausbeutemedaille 1891. Auf die Wiederaufnahme des Bergbaus in 
Altendorf-Bernhau (Mähren)
Ḉ F. Kupido, A. Neudeck 
Ḑ 9.92 g,  Ø 28,7 mm, Ag 
Ḋ Horsky 5989, Müseler 45/24, Vogelsang 1047

Good EF / EF     300 €

357.
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 Medaila 1898. Úmrtie cisárovny Alžbety  
 Medal 1898. Death of empress Elisabeth  
 Medaille 1898. Auf den Tod der Kaiserin Elisabeth, die in Genf 

ermordet wurde
Mz.: F, 
Ḉ Robert Fürody 
Ḑ 25 g,  Ø 34x42 mm, Ag 
Ḋ Hauser 426, Horsky 3908
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

EF / EF     200 €

358.

 Plaketa 10 Korona 1848/1908  (2 Dukát). Poštová známka. 60. 
výročie panovania  

 Plakette 10 Corona 1848/1908  (2 Ducats). Postage stamp. 60th 
anniversary of the reign  

 Plakette 10 Kronen 1848/1908  (2 Dukaten). Briefmarke. Auf das 
60. Jährige Regierungsjubiläum
Ḑ 6.94 g,  Ø 20x20 mm, Au 

About UNC / About UNC     200 €

359.

 Medaila 1911 (12 Dukát). Štátna cena za kultúru, Viedeň  
 Medal 1911 (12 Ducats). State price medal for culture, Vienna  
 Medaille 1911 (12 Dukaten). Staatsmedaille für Bildende Kunst, 

Wien. Karl Philipp
Mz.: ST.SCHWARTZ, 
Ḉ S. Schwartz 
Ḑ 41.77 g,  Ø 42,2 mm, Au 
Ḋ Hauser -.
Ḏ V originálnej krabičke! / In original box! / Im original Box!
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     3 000 €

360.

 Ag knižka 1914. Prejav k národu. Strieborná knižka s 
príhovorom panovníka k národu v čase  vypuknutia I. svetovej 
vojny  

 Ag Book 1914. Speech to the Nation. Silver book with Emperor’s 
speech to the nations at the time of World War I beginning  

 Ag Buch 1914. Das Wort des Königs an die Nation. Silber Buch 
mit Kaiser Rede zu den Nationen zu der Zeit des Ersten Weltkriegs 
Anfang
Ḑ 4.7 g,  Ø 24,2x21,7 mm, Ag 

EF / EF     100 €

361.

 10 Fillér 1917 (Skúšobná razba)  
 10 Filler 1917 (Probe)  
 10 Filler 1917 (Probeprägung)

Mz.: K.B, Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.03 g,  Ø 19,1 mm, Ae 
Ḋ Huszár: 2236a
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About UNC / About UNC     2 000 €

362.

C
harles I

Karl I.

Karol I. (1916 - 1918)
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C
zechoslovakia (1918 - 1939)

Tschechoslowakei (1918 - 1939)

ČSR (1918 - 1939)

 10 Dukát 1931  
 10 Ducats 1931  
 10 Dukaten 1931

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 34.909 g,  Ø 42 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ R! Vzácny! NGC MS 64. / Rare! / Selten!
Ḏ Razené 1 241 ks / Minted 1 241 pcs. / Auflage 1 241 Stk.

Good EF / Good EF     7 000 €

363.

 10 Dukát 1932  
 10 Ducats 1932  
 10 Dukaten 1932

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 34.909 g,  Ø 42 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Razené 1 035 ks. / Minted 1 035 pcs. / Auflage 1 035 Stk.

Good EF / About UNC     8 500 €

364.

 10 Dukát 1933  
 10 Ducats 1933  
 10 Dukaten 1933

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 34.909 g,  Ø 42 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ Razené 1 778 ks / Minted 1 778 pcs / Auflage 1 778 Stk

UNC / UNC     7 000 €

365.

 10 Dukát 1934  
 10 Ducats 1934  
 10 Dukaten 1934

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 34.909 g,  Ø 42 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5, Novotný 19
Ḏ Originálna krabička! Razené 1 298 ks / Original box! Minted 1 298 
pcs. / Im original Box! Auflage 1298 Stk.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

Good EF / Good EF     7 000 €

366.
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 5 Dukát 1929  
 5 Ducats 1929  
 5 Dukaten 1929

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 17.455 g,  Ø 34 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ Razené 1 785 ks. / Minted 1 785 pcs. / Auflage 1 785 Stk.

Good EF / Good EF     3 600 €

367.

 5 Dukát 1931  
 5 Ducats 1931  
 5 Dukaten 1931

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 17.455 g,  Ø 34 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Razené 1 530 ks. / Minted 1 530 pcs. / Auflage 1 530 Stk.

Good EF / Good EF     3 600 €

368.

 5 Dukát 1933  
 5 Ducats 1933  
 5 Dukaten 1933

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 17.455 g,  Ø 34 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ NGC MS 64. Razených 1 750 ks. / Minted 1 750 pcs. / Auflage 
1.750 Stk.

Good EF / Good EF     3 600 €

369.

 5 Dukát 1934  
 5 Ducats 1934  
 5 Dukaten 1934

Mz.: B - O.Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 17.455 g,  Ø 34 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4, Novotný 18
Ḏ Škrabanec. / Scratch. / Kratzer.
Ḏ Razené 1 101 ks. / Minted 1 101 pcs. / Auflage 1 101 Stk.

Good EF / About UNC     4 000 €

370.

 2 Dukát 1923  
 2 Ducats 1923  
 2 Dukaten 1923

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 4 000 ks. / Minted 4 000 pcs. / Auflage 4 000 Stk.

UNC / About UNC     900 €

371.

 2 Dukát 1929  
 2 Ducats 1929  
 2 Dukaten 1929

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Razené 2 111 ks. / Minted 2 111 pcs. / Auflage 2 111 Stk.

About UNC / About UNC     4 000 €

372.
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 2 Dukát 1930  
 2 Ducats 1930  
 2 Dukaten 1930

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!
Ḏ Razené iba 942 ks. / Minted only 942 pcs. / Auflage 942 Stk.

About UNC / Good EF     6 000 €

373.

 2 Dukát 1931  
 2 Ducats 1931  
 2 Dukaten 1931

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 2 995 ks. / Minted 2 995 pcs. / Auflage 2 995 Stk.

UNC / About UNC     1 100 €

374.

 2 Dukát 1932  
 2 Ducats 1932  
 2 Dukaten 1932

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 5 496 ks. / Minted 5 496 pcs. / Auflage 5 496 Stk.

Good EF / EF     1 000 €

375.

 2 Dukát 1933  
 2 Ducats 1933  
 2 Dukaten 1933

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 4 669 ks. / Minted 4 669 pcs. / Auflage 4 669 Stk.

UNC / Good EF     1 100 €

376.

 2 Dukát 1934  
 2 Ducats 1934  
 2 Ducaten 1934

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 2 403 ks. / Minted 2 403 pcs. / Auflage 2 403 Stk.

About UNC / Good EF     1 200 €

377.

 2 Dukát 1935  
 2 Ducats 1935  
 2 Dukaten 1935

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 2 577 ks. / Minted 2 577 pcs. / Auflage 2 577 Stk.

UNC / Good EF     1 300 €

378.
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 2 Dukát 1936  
 2 Ducats 1936  
 2 Dukaten 1936

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3, Novotný 17
Ḏ Razené 819 ks / Minted 819 pcs. / Auflage 819 Stk.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / Good EF     7 000 €

379.

 Dukát 1923 (číslovaný)  
 Ducat 1923 (numbered)  
 Dukat 1923 (nummeriert)

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-004, Valovič CSD1, Novotný 15
Ḏ RR! Veľmi vzácny! Číslo 894. / Very rare! Number 894. / Sehr 
selten! Nummer 894.
Ḏ Razených 1 000 ks. / Minted 1 000 pcs. / Auflage 1 000 Stk.

Good EF / EF     8 000 €

380.

 Dukát 1923  
 Ducat 1923  
 Dukat 1923

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 61 861 ks. / Minted 61 861 pcs. / Auflage 61 861 Stk.

About UNC / Good EF     200 €

381.

 Dukát 1925  
 Ducat 1925  
 Dukat 1925

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 65 784 ks. / Minted 65 784 pcs. / Auflage 65 784 Stk.

About UNC / About UNC     200 €

382.

 Dukát 1926  
 Ducat 1926  
 Dukat 1926

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 58 669 ks. / Minted 58 669 pcs. / Auflage 58 669 Stk.

UNC / About UNC     200 €

383.

 Dukát 1927  
 Ducat 1927  
 Dukat 1927

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 23 585 ks. / Minted 23 585 pcs. / Auflage 23 585 Stk.

About UNC / About UNC     280 €

384.
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 Dukát 1927  
 Ducat 1927  
 Dukat 1927

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 23 585 ks. / Minted 23 585 pcs. / Auflage 23 585 Stk.

Good EF / Good EF     260 €

385.

 Dukát 1928  
 Ducat 1928  
 Dukat 1928

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 18 292 ks. / Minted 18 292 pcs. / Auflage 18 292 Stk.

About UNC / About UNC     280 €

386.

 Dukát 1929  
 Ducat 1929  
 Dukat 1929

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 9 120 ks. / Minted 9 120 pcs. / Auflage 9 120 Stk.

About UNC / Good EF     800 €

387.

 Dukát 1930  
 Ducat 1930  
 Dukat 1930

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 11 936 ks. / Minted 11 936 pcs. / Auflage 11 936 Stk.

About UNC / About UNC     1 000 €

388.

 Dukát 1931  
 Ducat 1931  
 Dukat 1931

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 43 482 ks. / Minted 43 482 pcs. / Auflage 43 482 Stk.

About UNC / About UNC     200 €

389.

 Dukát 1932  
 Ducat 1932  
 Dukat 1932

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 26 617 ks. / Minted 26 617 pcs. / Auflage 26 617 Stk.

About UNC / About UNC     200 €

390.
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 Dukát 1933  
 Ducat 1933  
 Dukat 1933

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 57 595 ks. / Minted 57 595 pcs. / Auflage 57 595 Stk.

UNC / About UNC     200 €

391.

 Dukát 1934  
 Ducat 1934  
 Dukat 1934

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 9 729 ks. / Minted 9 729 pcs. / Auflage 9 729 Stk.

UNC / About UNC     1 000 €

392.

 Dukát 1935  
 Ducat 1935  
 Dukat 1935

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 13 178 ks. / Minted 13 178 pcs. / Auflage 13 178 Stk.

UNC / UNC     500 €

393.

 Dukát 1936  
 Ducat 1936  
 Dukat 1936

Mz.: O.Š. - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2, Novotný 16
Ḏ Razené 14 566 ks. / Minted 14 566 pcs. / Auflage 14 566 Stk.

UNC / UNC     500 €

394.

 5 Dukát 2014  
 5 Ducats 2014  
 5 Dukaten 2014

Mz.: B. - O.Š., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 17.455 g,  Ø 34 mm, Au 
Ḋ M&CH DUK2014
Ḏ Razené 120 ks. / Minted 120 pcs. / Auflage 120 Stk.

UNC / UNC     3 500 €

395.

 2 Dukát 2014  
 2 Ducats 2014  
 2 Dukaten 2014

Mz.: O.Š - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 6.982 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH DUK2014
Ḏ Razené 150 ks. / Minted 150 pcs. / Auflage 150 Stk.

UNC / UNC     2 500 €

396.
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 Dukát 2014  
 Ducat 2014  
 Dukat 2014

Mz.: O.Š - B., Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH DUK2014
Ḏ Razené 300 ks. / Minted 300 pcs. / Auflage 300 Stk.

UNC / UNC     1 500 €

397.

 25 Halier 1932 (skúška)  
 25 Halier 1932 (probe)  
 25 Heller 1932 (Probeprägung)

Mz.: O·Š, Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Španiel 
Ḑ 3.93 g,  Ø 21,30 mm, CuNi 
Ḋ M&CH CSR1-25HAL1932
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / UNC     6 000 €

398.

 Medaila 1928 (4 Dukát). 10. výročie vzniku Československej 
republiky  

 Medal 1928 (4 Ducats). 10th anniversary of the Czechoslovak 
Republic  

 Medaille 1928 (4 Dukaten). 10. Jahrestag der Tschechoslowakei
Mz.: O. ŠPANIEL, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Otakar Španiel 
Ḑ 13.96 g,  Ø 28 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1-MED1, Novotný I.A

Good EF / Good EF     400 €

399.

 Medaila 1929. Na výročie smrti sv. Václava a dokončenia chrámu sv. Víta  
 Medal 1929. Completion of St. Vitus cathedral construction  
 Medaille 1929. Fertigstellung des Baus des St. Veits

Mz.: ŠEJNOST, Kremnica / Kremnitz Ḉ Josef Šejnost  Ḑ 168.57 g,  Ø 70 mm , Au  Ḋ M&CH CSR1-MED4, Novotný VII.A Ḏ RR! Veľmi 
vzácna! Originálna krabička. / Very rare! Original box. / Sehr selten! Im original Box. Ḏ Razené iba 179 ks. S puncom 987. / Minted only 
179 pcs. Hallmark 987. / Auflage nur 179 Stk. Gepunzt 987.

Good EF / Good EF     30 000 €

400.
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 Medaila 1929. Na výročie smrti sv. Václava a dokončenia chrámu sv. Víta   Medal 1929. Completion of St. Vitus construction  
 Medaille 1929. Fertigstellung des Baus des St. Veits

Mz.: ŠEJNOST, Kremnica / Kremnitz Ḉ Josef Šejnost  Ḑ 123.75 g,  Ø 70 mm , Ag  Ḋ M&CH CSR1-MED4, Novotný VII.B Ḏ RR! Veľmi 
vzácna! / Very rare! / Sehr selten! Ḏ Razené iba 868 ks. S puncom 987. / Minted only 868 pcs. Hallmark 987. / Auflage nur 868 Stk. Gepunzt 
987.

Good EF / Good EF     1 000 €

401.

 Medaila 1929. Na výročie smrti sv. Václava a dokončenia chrámu sv. Víta   Medal 1929. Completion of St. Vitus construction  
 Medaille 1929. Fertigstellung des Baus des St. Veits

Mz.: ŠEJNOST, Kremnica / Kremnitz Ḉ Josef Šejnost  Ḑ 119.34 g,  Ø 70 mm , Cu  Ḋ M&CH CSR1-MED4, Novotný VII.D Ḏ Lakovaný. / 
Lacquered. / Lakiert. Ḏ Razené iba 1 500 ks. / Minted 1 500 pcs. / Auflage 1 500 Stk.

UNC / About UNC     600 €

402.

 Medaila 1929 (5 Dukát). Milénium svätého Václava  
 Medal 1929 (5 Ducats). St. Wenceslaus´s Millenium  
 Medaille 1929 (5 Dukaten). St. Wenzel  Millenium

Mz.: K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Otakar Španiel 
Ḑ 19.99 g,  Ø 31 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1-MED2, Novotný II.A
Ḏ Razené 787 ks. / Minted 787 pcs. / Auflage 787 Stk.

About UNC / About UNC     2 000 €

403.



87

OBDOBIE PO ROKU 1918 Period from 1918 / Zeitraum nach 1918

 Medaila 1929 (3 Dukát). Milénium svätého Václava  
 Medal 1929 (3 Ducats). St. Wenceslaus´s Millenium  
 Medaille 1929 (3 Dukaten). St. Wenzel  Millenium

Mz.: K, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Otakar Španiel 
Ḑ 12 g,  Ø 26,8 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1-MED2, Novotný II.B
Ḏ Razené 1 058 ks. / Minted 1 058 pcs. / Auflage 1 058 Stk.

About UNC / About UNC     1 200 €

404.

 Medaila 1929. 1000. výročie smrti svätého Václava  
 Medal 1929. 1000 years from St. Wenceslaus death  
 Medaille 1929. 1000. Todestag des St. Wenzel

Mz.: O. ŠPANIEL, Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Španiel 
Ḑ 10 g,  Ø 30 mm, Ag 
Ḋ M&CH CSR1-MED3, Novotný III.B
Ḏ Razené 3 200 ks. / Minted 3 200 pcs. / Auflage 3 200 Stk.
Ḏ Originálna krabička! / Original box! / Im original Box!

UNC / Good EF     200 €

405.

 Medaila 1930. Stavba dráhy Handlová - Horná Šťubňa. Na 
pamäť prerazenia brala tunelom T. G. Masaryka v jubilejnom 
roku jeho 80. narodenín  

 Medal 1930. Railroad Construction Handlova, Horna Stubna  
 Medaille 1930. Eisenbahnbau Handlova-Horna Stubna

Kremnica / Kremnitz
Ḑ 25 g,  Ø 40 mm, Ag 
Ḋ M&CH (2016) CSR1-MED5

UNC / About UNC     700 €

406.

 Medaila 1934 (2 Dukát). Oživenie kremnického baníctva  
 Medal 1934 (2 Ducats). Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934 (2 Dukaten). Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
Kremnica / Kremnitz
Ḉ Anton Hám 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR1-MED9, Novotný VI.C
Ḏ PCGS MS65.
Ḏ Razených iba 159 ks! / Minted only 159 pcs! / Auflage nür 159 Stk!

About UNC / About UNC     4 000 €

407.

 Medaila 1934. Oživenie kremnického baníctva  
 Medal 1934. Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934. Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus

Mz.: A. HÁM, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Anton Hám 
Ḑ 21.27 g,  Ø 40 mm, Ag 
Ḋ M&CH CSR-MED9, Novotný VI.E
Ḏ Razené 841 ks! / Minted 841 pcs! / Auflage 841 Stk!

Good EF / EF     500 €

408.
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 Medaily 1934 (6 ks). Albrecht z Valdštejna (1623 - 1634) 300. výročie zavraždenia   Medals 1934 (6 pcs). Albert of Waldstein, Duke 
of Friedland (1623 - 1634) 300th anniversary of his death   Medaillen 1934 (6 Stk). Albrecht von Wallenstein, Herzog von Friedland (1623 
- 1634) 300. Jubiläum die Ermordung
 Ḉ Českolipský spolek + Karel Chaura a Karel Špánek     Ḋ M&CH CSR1-MED10, , Novotný VIII.C-D, IX.A-D Ḏ Set obsahuje: 10 
Dukátova medaila, 2 Toliarová medaila, Toliarová medaila, bronzová medaila (Českolipský spolok); Strieborná medaila a bronzová medaila 
(Karel Chaura, autor Karel Špánek). / Set includes: 10 ducat medal, 2 Tolar medal, Tolar medal, bronze medal (Czech-Leipzig association); 
Silver medal and bronze medal (Karel Chaura, author Karel Špánek). / Das Set besteht aus 10 Dukaten Medaille, 2 Taler Medaille, Taler 
Medaille und Bronz Medaille (Böhmisch-Leipa union). Silber Medaille und Bronz Medaille (Karl Chaura und  Kart Špánek). 

Good EF / UNC     20 000 €

409.
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 Medaila 1934 (Toliar). 300. výročie zavraždenia Albrechta z 
Valdštejna  

 Medal 1934 (Thaler). 300th anniversary of the murder of Albrecht 
of Wallenstein  

 Medaille 1934 (Taler). 300. Jahrestag der Ermordung von Albrecht 
von Wallenstein
Ḉ Českolipský spolek 
Ḑ 30 g,  Ø 38 mm, Ag 
Ḋ M&CH CSR1-MED10

UNC / UNC     500 €

410.

 Medaila Karol IV. (2 ks). Alma Mater Carolina Pragensis  
 Medal of Charles IV (2 pcs)  
 Medaille von Karl IV. (2 Stk)

Mz.: O. Španiel, Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Španiel 
 Ḏ Originálna krabička! Ag + Cu. / Original box! / Im original Box!
Ḏ Punc K 987. / K 987 hallmark. / K 987 Punze.

UNC / UNC     1 200 €

411.

C
zechoslovakia (1945 - 1953)

Tschechoslowakei (1945 - 1953)

ČSR (1945 - 1953)

 1 Kč 1922. Zlatý odrazok  
 1 Kč 1922. Gold struck  
 1 Kč 1922. Goldprägung

Mz.: O. Španiel, Kremnica / Kremnitz
Ḉ O. Španiel 
Ḑ 22.18 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSR2-1KC1922
Ḏ Hrana hladká. / Smooth edge. / Glatte Rand.
Ḏ RR! Veľmi vzácna! / Very rare! / Sehr selten!

UNC / UNC     5 000 €

412.

 Sada dukátov 1978. Karol IV.   Set of ducats 1978. Charles IV   Set von Dukaten 1978. Karl IV.
Kremnica / Kremnitz Ḉ P. Formánek, A. Peter, Z. Kolářský    , Au  Ḋ M&CH CSSRD-01 - CSSRD-04, Novotný 138 Ḏ Sada obsahuje: 
Dukát, 2 Dukát, 5 Dukát a 10 Dukát 1978. / The set includes Ducat, 2 Ducats, 5 Ducats and 10 Ducats 1978. / Das Set besteht aus Dukat, 2 
Dukat, 5 Dukat und 10 Dukat 1978. 

About UNC / UNC     6 000 €

413.
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 2 Dukát 1978  
 2 Ducats 1978  
 2 Dukaten 1978

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Andrej Peter 
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au 
Ḋ M&CH CSSRD-03, Valovič CSD11, Novotný 138b
Ḏ Razené 4 898 ks. / Minted 4 898 pcs. / Auflage 4 898 Stk.

UNC / UNC     900 €

414.

 Dukát 1978  
 Ducat 1978  
 Dukat 1978

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Petr Formánek 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a
Ḏ Hranka. / Edge nick. / Randfehler.

UNC / UNC     340 €

415.

 Dukát 1980  
 Ducat 1980  
 Dukat 1980

Kremnica / Kremnitz
Ḉ Petr Formánek 
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au 
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a
Ḏ Razených iba 1 808 ks. / Minted only 1 808 pcs. / Auflage 1 808 
Stk.
Ḏ Originálna krabička! / Original box! / Im original Box!

UNC / UNC     1 000 €

416.

 Medaila 1955. Medzinárodná výstava poštových známok, 
Praha 1955  

 Medal 1955. International Stamp Exhibition, Prague 1955  
 Medaille 1955. Internationale Briefmarkenausstellung, Prag 1955

Ḑ 16.21 g,  Ø 26,9 mm, Au 
Ḏ Leopold Vališ, generálny riaditeľ Slovenskej banky v Bratislave, 
tiež podpredseda Klubu slovenských filatelistov a predseda 
organizačného výboru Celoštátnej výstavy poštových známok 
BRATISLAVA 1937. Vyrazené v zlate v čase devízového nedostatku.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

Good EF / About UNC     1 500 €

417.

 Medaily (4 ks). Sada medailí  - Pražská jar 1968. A. Dubček, L. 
Svoboda  

 Medals (4 pcs). Set of medals - Prague spring 1968  
 Medaillen (4 Stk). Medaillen Set - Prager Frühling 1968

 Ḏ Au vo váhe 5 a 10 dukátu + Ag  13,05 g  a 24,95 g. / Au in weight 
5 and 10 ducat + Ag 13,05 g and 24,95 g. / Au in gewicht 5 und 10 
dukat + Ag 13,05 g und 24,95 g.
Ḏ Sada číslo 571. / Set number 571. / Set nummer 571.

Proof / Proof     2 200 €

418.



91

RADY, VYZNAMENANIA A ODZNAKY Orders, Decorations and Badges

 Medaila 1970 (Dukát). V. I. Lenin, 100. výročie narodenia  
 Medal  1970 (Ducat). V. I. Lenin, 100 years from his birth  
 Medaille 1970 (Dukat). V. I. Lenin, 100 Jahre von seinem Geburt

Ḉ Kolářský 
Ḑ 3.55 g,  Ø 20 mm, Au 
Ḋ Kol. 54

Good EF / About UNC     300 €

419.

 Medaila 1934 (R73). Oživenie kremnického baníctva.  
 Medal 1934 (R73). Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934 (R73). Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus 

Mz.: A. HÁM, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Anton Hám 
Ḑ 10 g,  Ø 30 mm, Ag 
Ḋ M&CH CSR1-MED9
Ḏ R! Vzácna! / Rare! / Selten!
Ḏ Razené v roku 1973. / Minted in 1973. / Geprägt 1973.

UNC / UNC     260 €

420.

Slovak republic after 1993
Slowakei nach 1993

Slovenská republika po 1993

 10 Sk 2008. Zlatá replika, zn. NBS  
 10 Sk 2008. Gold replica, marked NBS  
 10 Sk 2008. Golden replik, Marke NBS

Mz.: NBS / R, Kremnica / Kremnitz
Ḉ Drahomír Zobek 
Ḑ 15.55 g,  Ø 26,5 mm, Au 
Ḋ M&CH Au.repl.2008
Ḏ 10 Sk zn. NBS, číslo 166. / Slovak national bank limited emission. / 
Slowakische National Bank limitiert Auflage.
Ḏ Náklad 200 ks. / Minted 200 pcs. / Auflage 200 Stk.

Proof / Proof     5 000 €

421.

RADY, VYZNAMENANIA A ODZNAKY
Orders, Decorations and Badges

 Mariánský rad Nemeckých rytierov. Rakúsko (1817 - 1918). 
Strieborný, smaltovaný, na krúžku puncovaný, na Rv. rok 1871  

 Marianer Tuetonic Knights Cross. Portable cross, Austria (1817 - 
1918). Silver, enameled, with hallmark on the ring on his lapel is the 
Foundation 1871  

 Marianerkreuz des Deutschen Ritterordens (1817 - 1918). 
Tragbarer Verdienstkreuz, Österreich (1817 - 1918). Silber, 
emailliert, mit Juwelierstempel im Ring, am Revers befindet sich das 
Stiftungsjahr 1871
Ḉ Thomas Knoblich 
Ḏ Mariánsky kríž v originálnej krabičke od výrobcu Mayer & Söhne, 
Viedeň. Kríž má na krúžku stužky punc A (značka Puncového úradu 
Viedeň) a na krúžku nedefinovateľný punc. / Marianer cross in 
original case from manufacturer Mayer & Söhne, Vienna. There is 
a hallmark “A” (Assay Office mark Vienna) on the ribbon ring and 
another undefined hallmark. / Das Marinanerkreuz im Originalen Etui 
des Herstellers Mayer & Söhne, Wien. Das Kreuz hat im Bandring die 
Punz “A” (Kontrollamtszeichen für Wien).
Ḋ Marko 167c
Ḏ Drobná oprava smaltu na averze. / Small enamel repair on the 
obverse.

Good EF / Good EF     600 €

422.

Francis Joseph I
Franz Joseph I.

František Jozef I. (1848 - 1916)
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RADY, VYZNAMENANIA A ODZNAKY Orders, Decorations and Badges

 Symbolická náhradka, Kríž svetovej vojny V. stupeň. Náprsný 
kríž čierno smaltovaný s originál  stuhou a miniatúrkou, 
postriebrený bronz v pôvodnej krabičke  

 Symbolic replace, Great War Cross, V Class. Breastcross with 
black enamel with original ribbon and miniatur, silvered bronze in 
original case  

 Symbolische Ersätze, Weltkrieg Kreuz V. Stuffe. Brustkreuz mit 
schwarzes Email mit original Band mit 1 Miniatur, versilberte Bronze 
im original Etui
Ḋ Trenčan 9.5, Karásek/Kozák 3.11 str. 98
Ḏ Kríž svetovej vojny nahradzoval vyznamenanie z 1. svetovej 
vojny. Z tohto stupňa bolo vyrobených len 20 kusov. Známych je 5 
kusov. / Great War Cross was replacemented orders and medals from 
1st World War. From these class was made only 20 pieces, knows 
5 pieces. / Weltkrieg Kreuz  wurde für die Orden und Medaillen 
aus erste Weltkrieg ersatzt. Von diese Stuffe wurde nur 20 Stücken 
gemacht. Nur 5 bekannten Stücken.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About UNC / About UNC     2 000 €

423.

 Rad kniežaťa Pribinu. Dôstojnícky kríž (IV. trieda)  
 Order of Prince Pribina. Officers Cross (IV class)  
 Fürsten Pribina Orden. Offizierkreuz (IV. Classe)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ L. Majerský 
 Ḋ Trenčan 1.6, Karásek/Kozák: 3.1, str. 33
Ḏ Smaltovaný kríž na náprsnej stuhe, pozlátené striebro,  značené na 
očku K a 987. / Enameled cross on breast band, gilt silver, marked 
on loop K and 987. / Emaillierte Kreuz mit Band, vergoldet silber, 
markiert K und 987.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / About UNC     3 500 €

424.

First Slovak republic
Slowakischer Staat

Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)

 Rad kniežaťa Pribinu. Rytiersky kríž (V. trieda)  
 Order of Prince Pribina. Knight’s cross (V class)  
 Orden des Fürsten Pribina. Ritterkreuz (V. Classe)

Ḉ L. Majerský 
 Ḋ Trenčan 1.7, Karásek/Kozák 3.1 str. 36
Ḏ Smaltovaný kríž na náprsnej stuhe v pôvodnej krabičke, striebro,  
značené na očku K a 987. Kríž so smaltami je intaktný, stuha a záves 
používané. Pravdepodobne zložené z dvoch kusov. / Enameled Cross 
on breast band in original case, silver, marked on loop K and 987. 
Cross with enamel is in perfect condition, ribbon and hanger is used. 
Most probably it is a two pieces composit. / Emaillierte Kreuz mit 
Band im original box, Silber, markiert K und 987. Kreutz mit email 
ist intakt. Das Band und Hänger ist abgenützte. Wahrscheinlich 
zusammengesetzt von zwei Stücke.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good VF / UNC     4 000 €

425.
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RADY, VYZNAMENANIA A ODZNAKY Orders, Decorations and Badges

 Rad Slovenského kríža. Veľkokríž (I. trieda)  
 Order of the Slovak cross. Grand Cross (I class)  
 Orden vom Slowakischen Kreuz. Großkreuz (I. Klasse)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ F. Štefunko 
 Ḋ Trenčan 2.2, Karásek/Kozák 3.2 str. 43
Ḏ Smaltovaný veľkokríž na šerpe, hviezda, pozlátené striebro, 
značené na averze a na ihle – K (Kremnica) a punc 987. Stredový 
medailón na hviezde otočený, opravované smalty na veľkokríži  - 
averz, reverz, veľmi vzácne / Enameled grandcross with sash, breast 
star, gilt silver, marked on revers and on pin – K (Kremnica) and 
hallmark 987, central medaillon on star is turned, repaired email on 
Grandcross – avers, revers, very rare / Emaliertes Großkreuz mit der 
Schärpe, Burststern, Silber vergoldet, markiert auf der Rückseite und 
an Nadel K (Kremnitz) und Punz 987, Zentralmedaillon auf den Stern 
ist umgedreht, repariert Email  in Grosskreuz – avers, revers,  sehr 
selten
Ḏ Veľmi vzácne. / Very rare. / Sehr selten.

About UNC / About UNC     10 000 €

426.

 Rad Slovenského kríža. Veľkodôstojnícky kríž (II. trieda)  
 Order of the Slovak cross. Grandofficers Cross (II class)  
 Orden vom Slowakischen Kreuz. Grandoffizier Kreuz (II. Klasse)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ F. Štefunko 
 Ḋ Trenčan 2.3, Karásek/Kozák 3.2 str. 43
Ḏ Smaltovaný kríž na náhrdelnej stuhe, hviezda, pozlátené striebro, 
značené K a 987. Na reverze hviezdy chýba 1 skrutka. / Enameled 
cross with neck band, breast star, gilt silver, marked K and 987, on 
star’s revers 1 screw missing. / Emaliertes Kreuz mit dem Halsband, 
Bruststern, Silber vergoldet, markiert K und 987, bei dem Stern fehlt 
1 Schraube.
Ḏ Veľmi vzácne. / Very rare. / Sehr selten.

About UNC / About UNC     6 000 €

427.

 Rad Slovenského kríža. Veliteľský kríž (III. trieda) s mečmi  
 Order of the Slovak cross. Commanders Cross (III class) with 

sword  
 Orden vom Slowakischen Kreuz. Komturkreuz (III. Klasse) mit 

Schwerten
Kremnica / Kremnitz
Ḉ F. Štefunko 
 Ḋ Trenčan 2.4, Karásek/Kozák 3.2 str. 44, 47
Ḏ Smaltovaný kríž na náhrdelnej stuhe v pôvodnej krabičke so 6 
miniatúrkami a dvomi frakovými miniatúrami. Pozlátené striebro, 
značené K a 987,  známe 2 kusy. Klenot nie je puncovaný. / Enameled 
cross with neck band in original case with 6 miniaturs and 2 dress coat 
miniatures. Gilt silver, marked K and 987, known only 2 pieces. Cross 
not hallmarked. / Emaliertes Kreuz mit dem Halsband im Original 
Etui mit den 6 Miniaturen und 2 Frackminiaturen. Silber vergoldet, 
markiert K und 987, selten, nur 2 bekannten Stücken. Das Kreuz nicht 
gepunzt.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

UNC / UNC     15 000 €

428.
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 Rad Slovenského kríža. Veliteľský kríž (III. trieda)  
 Order of the Slovak cross. Commander Cross (III Class)  
 Orden vom Slowakischen Kreuz. Komturkreuz (III. Klasse)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ F. Štefunko 
Ḋ Trenčan 2.4, Karásek/Kozák 3.2 str. 44
Ḏ Smaltovaný kríž na náhrdelnej stuhe, pozlátené striebro, značené 
K a 987. / Enameled cross with neck band, gilt silver, marked K and 
987. / Emaliertes Kreuz mit dem Halsband,  Silber vergoldet, markiert 
K und 987.
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

UNC / About UNC     3 000 €

429.

 Rad Slovenského kríža. Dôstojnícky kríž (IV. trieda)  
 Order of the Slovak cross. Officers Cross (IV Class)  
 Orden vom Slowakischen Kreuz. Offizierkreuz (IV. Klasse)

Kremnica / Kremnitz
Ḉ F. Štefunko 
Ḋ Trenčan 2.5, Karásek/Kozák 3.2 str. 44
Ḏ Kríž na náprsnej stuhe, pozlátené striebro, značené K a 987. / 
Enameled cross on breast band, gilt silver, marked K and 987. / 
Emaliertes Kreuz mit dem Brustband,  Silber vergoldet, markiert K und 
987.
Ḏ Veľmi vzácne. / Very rare. / Sehr  selten.

About UNC / UNC     3 000 €

430.

 Rad Slovenského kríža. Rytiersky kríž (V. trieda)  
 Order of the Slovak cross. Knights Cross (V Class)  
 Orden vom Slowakischen Kreuz. Ritterkreuz (V. Klasse)

Kremnica / Kremnitz
 Ḋ Trenčan 2.6, Karásek/Kozák 3.2 str. 43
Ḏ Smaltovaný kríž na náprsnej stuhe, striebro, značené K a 987. 
/ Enameled cross on breast bankd, silver, marked K and 987. / 
Emaliertes Kreuz mit dem Brustband,  Silber, markiert K und 987.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny! / Extremely rare! / Von allergrößter 
Seltenheit!

About UNC / About UNC     4 000 €

431.



95

RADY, VYZNAMENANIA A ODZNAKY Orders, Decorations and Badges

 Medaila Slovenského kríža I. stupňa  
 Medal of Slovak cross, I Grade  
 Medaille vom Slowakischen Kreuz, I. Stufe

Kremnica / Kremnitz
Ḉ F. Štefunko 
 Ḋ Trenčan 2.7, Karásek/Kozák 3.4 str. 70
Ḏ Medaila v pôvodnej krabičke, pozlátené striebro, značené na očku 
K a 987, vyrobených iba 120 kusov. / Medal in original case, gilt silver, 
marked on loop K and 987, produced only 120 pieces. / Die Medaille 
im Original Etui, Silber vergoldet, markiert auf die Öse K und 987, 
hergestellt nur 120 Stücken.
Ḏ Vzácne. / Rare. / Selten.

About UNC / About UNC     2 000 €

432.

 Vojnový víťazný kríž. IV. triedy s mečmi  
 War Victory Cross. IV Class with swords  
 Kriegs – Siegeskreuz. IV. Klasse mit Schwertern

Kremnica / Kremnitz
 Ḋ Trenčan 3.15, Karásek/Kozák 3.3 str. 52, 60
Ḏ Náprsný kríž s bielym smaltom, miniatúra na ručne vyšívanej stuhe, 
pôvodná krabička bez vnútra, bronz. 
 / Breastcross with white enamel, miniatur on handmade band, original 
case without bowel, bronze. 
 / Brustkreuz mit weißes Email, Miniature auf handnähenige Band, 
Original Etui ohnes Innere, Bronze. 

About UNC / About UNC     1 000 €

433.

 Záslužný kríž obrany štátu  
 Cross of Merit  of the State Defense  
 Verdienstkreuz der Nationalen Verteidigung

Kremnica / Kremnitz
Ḉ F. Štefunko 
 Ḋ Trenčan 5.2, Karásek/Kozák 3.6 str. 79
Ḏ Náprsný kríž s bielym smaltom, v pôvodnej krabičke s 2 + 
3 miniatúrami, pozlátený bronz. Vyznamenanie sa udeľovalo 
slovenským občanom za civilné zásluhy. 
 / Breastcross with white enamel, in original case with 2 + 3 miniaturs, 
gilt bronze. Cross was awarded to slovakian citizens for civil merits. 
/ Brustkreuz mit weißes Email im Original Etui mit den 2 + 3 
Miniaturen, vergoldete Bronze.
Ḏ R! Vzácne, vyrobených 170 kusov. / Rare, produced only 170 
pieces. / Selten, hergestellt  170 Stücken.

UNC / UNC     3 000 €

434.
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 Lot vyznamenaní (4 ks). Medaila Za obranu Slovenska v marci 
1939 - Javorina Orava + 3 vyznamenania  

 Set of orders (4 pcs). Defence Medal 1939 Javorina -  Orava + 3 
different orders  

 Set von Orden (4 Stk). Erinnerungsmedaille für die Verteidigung 
der Slowakei im März 1939 Javorina - Orava + 3 Orden
Kremnica / Kremnitz
 Ḋ Trenčan 6.2
Ḏ Pozostalosť nemeckého spojára. 1.  Čestný pamätný vojnový kríž 
1914–1918 pre civilných účastníkov, 2.  vyznamenanie za dlhoročnú 
službu (Wehrmacht) - za 18 rokov, 3. vyznamenanie za dlhoročnú 
službu (Wehrmacht) - za 4 roky, 4. Za obranu Slovenska 1939. Typ 
Javorina Orava

Good EF / About UNC     3 000 €

435.

 Vyznamenanie  Za osobnú statočnosť. Veľká strieborná 
medaila (postriebrený bronz), Dr. Jozef Tiso “Za Boha - za národ”  

 Decorations for personally bravery. Large silver medal (silver-
plated bronze), Dr. Joseph Tiso  

 Die Auszeichnung Für persönliche Tapferkeit, Silbernemedaille, 
Grosse Medaille
 Ḋ Trenčan 11.3, Karásek/Kozák 3.7 str. 82
Ḏ Náprsné vyznamenanie s originál stuhou, vyznamenanie udeľované 
po potlačení povstania v roku 1945 príslušníkom domobrany. Celkovo 
bolo vyrobených 50 kusov, z toho 19 kusov zo striebra. Kvôli 
nedostatku drahých kovov bolo 31 kusov z postriebreného bronzu. 
Známych je 5  kusov. R! Veľmi vzácne! / Breastmedal with original 
ribbon, silvered bronze award to  Home Guard after slovak national 
uprising in 1945. Only 50 pieces – 19 from silver and 31 silvered 
bronze. Know only 5 pieces. Very rare! / Die Burstmedaille mit dem 
original Band, Versilberte Bronze, die Auszechnung wurde für die 
Landwehr nach der Unterdrückung des Aufstandes im Jahre 1945 
verleiht. Insgesamt wurde nur 50 Stücken geprägt – 19 aus Silber, 31 
aus silberne Bronze. Nur 5 Stücken bekannt. Sehr selten!

EF / Good EF     1 500 €

436.

 Medaila Za hrdinstvo so štítkom (1939 - 1945). III. stupeň  
 Bravery medal (1939 - 1945). III Class  
 Tapferkeitsorden (1939 - 1945). III. Klasse

Ḉ Fraňo Štefunko 
 Ø 36 mm, bronz 
Ḋ Novotný S27, Karásek/Kozák 3.5 str. 76, Marcinko/Jiroušek 8.3.1

UNC / About UNC     100 €

437.
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 Strelecký odznak. Odznak pre elitného strelca  z mínometu  
 Gunner’s Proficiency Badge. Trench Gunner’s Proficiency Badge 

- Elite Grade  
 Schützenabzeichen. Schützenabzeichen für Elite-Schützen von den 

Minenwerfer
Kremnica / Kremnitz
 Ḋ Trenčan 16.4 – 1, Karásek/Kozák 3.12.5 str. 110
Ḏ Pozlátený a postriebrený bronz, na reverze slovenský znak. / 
Silvered and gilt bronze, on revers slovak emblem. / Versilberte und 
vergoldete Bronze, auf der Rückseite slowakisches Zeichen.

Good EF / Good EF     300 €

438.

 Strelecký odznak. Odznak elitného strelca z ľahkého guľometu  
 Gunner’s Proficiency Badge. Bren  Gunner’s Proficiency Badge - 

Elite Grade  
 Schützenabzeichen. Schützenabzeichen für Elite-Schützen von den 

Lichtmaschinegewehre
Kremnica / Kremnitz
 Ḋ Trenčan 16.2 – 1, Karásek/Kozák 3.12.5 str. 112
Ḏ Pozlátený a postriebrený bronz, na reverze slovenský znak. / 
Silvered and gilt bronze, on revers slovak emblem. / Versilberte und 
vergoldete Bronze, auf der Rückseite slowakisches Zeichen.

Good EF / EF     300 €

439.

 Strelecký odznak. Odznak strelca I. stupňa z ťažkého 
guľometu  

 Gunner’s Proficiency Badge. Heavy Machine Gunner’s Proficiency 
Badge I Grade  

 Schützenabzeichen. Schützenabzeichen für Schützen von den 
Schwermaschinegewehre
Kremnica / Kremnitz
 Ḋ Trenčan 16.3 – 2, Karásek/Kozák 3.12.5 str. 112
Ḏ Postriebrený bronz, na reverze slovenský znak. / Silvered bronze, 
on revers slovak emblem. / Versilberte Bronze, auf der Rückseite 
slowakisches Zeichen. 

EF / About EF     300 €

440.
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 Čestný štít Protektorátu Čechy a Morava 1944. III. stupeň. 
Svätováclavská orlica, protektorátne vyznamenanie štátneho 
ministra SS - Obergruppenführer K. H. Franka na 2. výročie 
smrti Reinharda Heydricha  

 Honorary gable Protectorate of Bohemia and Moravia in 1944. III 
Class. St. Wenceslaus eagle  

 Der Ehrenschild des Protektorates Böhmen und Mähren 1944. III. 
Klasse  Herzog-Wenzel-Adler
Ḉ Max Švabinský 
Ḋ Niemann 7.10.08-c-1
Ḏ Číslo 01244, Ag smaltovaný, neznačený, nepuncovaný. / Number 
01244, Ag enamled, not marked, no hallmarks. / Nummer 01244, Ag 
emailiert, unmarkierte, ohne punze.

About UNC / About UNC     200 €

441.

Protectorate of Bohem
ia and M

oravia
Protektorat Böhm

en und M
ähren

Protektorát Čechy a Morava (1939 - 1945)

C
zechoslovakia (1945 - 1953)

Tschechoslowakei (1945 - 1953)

ČSR (1945 - 1953)

 Československý vojenský rad. Za slobodu Československa, I. 
stupeň  

 Czechoslovakian Military Order. For freedom of Czechoslovakia, 
I. Grade  

 Tschechoslowakisch Militärisch Orden. Für die Freiheit der 
Tschechoslowakei, I. Grad
 Ḋ VM.18-I
Ḏ Pozlatené striebro v originálnej krabičke, neznačené a nepuncované. 
/ Medal in original case, gilt silver, unmark and unhallmark. / Die 
Medaille im original Etui, Silber vergolten, nicht-markiert and nicht-
punz
Ḏ Udelované za vojenské činy vykonané na územi Československa, 
alebo v zahraniči v rokoch 1939 -1945. / Awarded for military 
offenses committed on the territory of Czechoslovakia or abroad 
during 1939 -1945. / Ausgezeichnet für militärische Straftaten auf 
dem Gebiet der Tschechoslowakei oder im Ausland verübt während 
1939 -1945.

About UNC / About UNC     200 €

442.

 Pamätný kríž 1948. 1. jazdecký pluk Jana Jiskry z Brandýsa  
 Memorial Cross 1948. 1st cavalry regiment of John Jiskra from 

Brandys  
 Gedenkkreuz 1948. Erste Reiter regiment von John Jiskra von 

Brandys
 Ḋ VM. 95
Ḏ Rusko - Čeljabinsk, Júl 1918. / Russia - Čeljabinsk, Jul 1918. / 
Russland - Čeljabinsk, Juli 1918.
Ḏ Má podobu a tvar kríža rádu sv. Juraja, plocha je biela smaltovaná 
a červeno rámovaná. V strede medailónu je gotický štít s číslicou „1“, 
nad ktorou sú dve prekrížené šable jazdeckého typu. Nad štítom je 
kožušinová čiapka ruských legii.

Good EF / UNC     300 €

443.
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PAPIEROVÉ PLATIDLÁ Paper Money / Papier Währung
C

zechoslovakia (1953 - 1989)
Tschechoslowakei (1953 - 1989)

ČSR (1953 - 1989)

 Rad víťazného februára 1973. č. 478, s dekrétom  
 Order of Victorious February 1973. Nr. 478, with certificate  
 Orden von Sieger Februar 1973. Nr. 478, mit dekret

Ḉ Josef Malejovský 
Ḋ Novotný 127
Ḏ Zlátené striebro. / Gilt silver. / Vergoldet Silber.
Ḏ Rad víťazného februára bol zriadený na ocenenie mimoriadnych 
zásluh o revolučné robotnícke hnutie a o socialistickú výstavbu 
Československej socialistickej republiky a k oceneniu mimoriadnych 
zásluh o rozvoj medzinárodného komunistického a robotníckeho 
hnutia.

UNC / UNC     500 €

444.

PAPIEROVÉ PLATIDLÁ
Paper Money / Papier Währung

445.  Grajciare (4 ks). Komárno 1849. 10 Pengö/krajcár (2 ks) , 5 Pengö/krajcár (2 ks).      Kreutzers (4 pcs). Komarom 1849. 
10 Pengö/krajcár (2 pcs) , 5 Pengö/krajcár (2 pcs)      Kreuzers (4 Stk). Komorn 1849. 10 Pengö/krajcár (2 Stk) , 5 Pengö/krajcár (2 Stk)
Perf.: Nie,    Ḋ Pick 183,182; Adam 1849.06.13    

VF     160 €
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PAPIEROVÉ PLATIDLÁ Paper Money / Papier Währung

446.  10 Forint 1848      10 Forint 1848      10 Forint 1848
Séria: I, # Gb, Perf.: Nie,    Ḋ PICK S 117    

About EF     20 €

447.  5 Dolár 1852. Uhorské a emigračné vydanie, tzv. Košutovky (1848 - 1852)      5 Dollars 1852. Independent Hungarian 
Government issue (1848 - 1852)      5 Dollar 1852
   Ḋ Pick 137    

EF     40 €

448.  1 Dolár 1852. Uhorské a emigračné vydanie tzv. Košutovky 1848 - 1852      1 Dollar 1852. Independent Hungarian 
Government issue 1848 - 1852      1 Dollar 1852
   Ḋ Pick 136    

Good EF     30 €

H
ungarian issues

U
ngarische Em

ission

Uhorské a emigračné vydanie (1848 - 1852)
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449.  500 Kč 1923. Československá republika (1918 - 1939), tzv. “Legionár”      500 Kč 1923. Czechoslovakia  (1918 - 1939)      
500 Kč 1923. Tschechoslowakei  (1918 - 1939)
Séria: A, # 684765, Perf.: Nie,   Tlač.: ABNCo New York,  Ḋ Bajer 20, Pick 18 a,s  Ḏ RR! Vzácna. / Very rare. / Sehr selten.  

About VF     5 000 €

450.  1000 Ks 1934 (bankový vzor). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)      1000 Ks 1934 (Specimen). First Slovak republic 
(1939 - 1945)      1000 Ks 1934 (Muster). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: K, # 598026, Perf.: Áno,  Ḉ Max Švabinský  Tlač.: TB NBČ Praha,  Ḋ Karasiewicz 41  Ḏ 2 x horizontálna + 1 x vertikálna perforácia.  

About UNC     300 €

451.  1000 Ks 1940 (bankový vzor, anulát). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)      1000 Ks 1940 (Specimen, Annulus). First 
Slovak republic (1939 - 1945)      1000 Ks 1940 (Muster, Annulus). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: 4A2, # 000000, Perf.: Áno,  Ḉ Štefan Bednár  Tlač.: TB NBČ Praha,  Ḋ Karasiewicz 47a  Ḏ 4 x horizontálna zrkadlová perforácia.  

Good EF     150 €

C
zechoslovakia (1918 - 1939)

Tschechoslowakei (1918 - 1939)

ČSR (1918 - 1939)

First Slovak republic
Slowakischer Staat

Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)
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452.  100 Ks 1940 (bankový vzor). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)      100 Ks 1940 (Specimen). First Slovak republic (1939 
- 1945)      100 Ks 1940 (Muster). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: H8, # 283871, Perf.: Áno,   Tlač.: Diesecke  Devrient, Leipzig,  Ḋ Karasiewicz 44b    

About UNC     30 €

453.  100 Ks 1940 (anulát). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945). Rubová strana      100 Ks 1940 (Annulus). First Slovak 
republic (1939 - 1945). Reverse      100 Ks 1940 (Annulus). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: A15, # 000000, Perf.: Nie,   Tlač.: Giesecke & Devrient, Leizig,  Ḋ Bajer 48b, Pick 10 a,s  Ḏ Zvlnené rohy od lepidla.  

EF     80 €

454.  100 Ks 1940 (anulát). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945). Lícna strana      100 Ks 1940 (Annulus). First Slovak 
republic (1939 - 1945). Obverse      100 Ks 1940 (Annulus). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: A15, # 000000, Perf.: Nie,   Tlač.: Giesecke & Devrient, Leizig,  Ḋ Bajer 48b, Pick 10 a,s    

EF     80 €
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455.  50 Ks 1940 (anulát). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945). Jednostranný nátlačok, bez orezania okrajov      50 Ks 
1940 (Annulus). First Slovak republic (1939 - 1945). One-sided imprint, without cutting edges      50 Ks 1940 (Annulus). Erste Slowakei (1939 - 
1945)
Séria: As, # 000000, Perf.: Nie,  Ḉ Aurel Kailich  Tlač.: Giesecke & Devrient, Lipsko,  Ḋ Bajer 50, Pick 9 a,s, Karasiewicz 46a  Ḏ Stopy po 
lepidle v rohoch. / Traces of glue in the corners.  

About EF     40 €

456.  500 Ks 1941 (bankový vzor, anulát). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)      500 Ks 1941 (Specimen, Annulus). First 
Slovak republic (1939 - 1945)      500 Ks 1941 (Specimen, Annulus). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: 6Zr, # 000000, Perf.: Áno,  Ḉ Aurel Kulich  Tlač.: TB NBČM, Praha,  Ḋ Karasiewicz 48a  Ḏ 2 x vertikálna perforácia.  

About UNC     150 €

457.  20 Ks 1942 (bankový vzor, anulát). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)      20 Ks 1942 (Specimen, Annulus). First 
Slovak republic (1939 - 1945)      20 Ks 1942 (Specimen, Annulus). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: Cp9, # 000000, Perf.: Áno,  Ḉ Jozef Vlček  Tlač.: Neografia, Turčianský Svätý Martin,  Ḋ Karasiewicz 49a    

About UNC     150 €
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458.  10 Ks 1943 (bankový vzor, anulát). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)      10 Ks 1943 (Specimen, Annulus). First 
Slovak republic (1939 - 1945)      10 Ks 1943 (Muster, Annulus). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: Nž 17, # 000000, Perf.: Áno,  Ḉ Jozef Vlček  Tlač.: Neografia, Turčianský Svätý Martin,  Ḋ Karasiewicz 50a    

UNC     150 €

459.  5000 Ks 1944  (bankový vzor). Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)      5000 Ks 1944 (Specimen). First Slovak republic 
(1939 - 1945)      5000 Ks 1944 (Muster). Erste Slowakei (1939 - 1945)
Séria: 4Kl, # 007507, Perf.: Áno,  Ḉ Jozef Vlček, Ľudovít Fulla  Tlač.: Neografia, Turčianský Svätý Martin,  Ḋ Karasiewicz 52  Ḏ 4 x 
zrkadlová perforácia. Drobné vertikálne prehnutie v strede spôsobené perforovaním.  

About UNC     600 €

460.  1000 Korun 1944 (bankový vzor)      1000 Korun 1944 (Specimen)      1000 Kronen 1944 (Muster)
Séria: CK, # 914698, Perf.: Áno,  Ḉ Ivan Ivanovič Dubasov  Tlač.: GOZNAK, Krasnaja Kama,  Ḋ Karasiewicz 58b  Ḏ 4 x zrkadlová 
perforácia.  

Good EF     150 €

C
zechoslovakia (1944 - 1945)

Tschechoslowakei (1944 - 1945)

Korunové poukážky 1944
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461.  100 Korún 1944 (bankový vzor)      100 Korun 1944 (Specimen)      100 Kronen 1944 (Muster)
Séria: MX, # 848556, Perf.: Áno,  Ḉ Ivan Ivanovič Dubasov  Tlač.: GOZNAK, Moskva,  Ḋ Karasiewicz 56b    

Good EF     80 €

462.  Tuzex - Darčekový poukaz 1964      Tuzex - Gift voucher 1964      Tuzex - Geschenkgutschein 1964
Séria: B, # 32261, Perf.: Nie,    Ḋ -  Ḏ Jemné prehnutie v strede (vertikálne).  

EF     30 €

463.  Perforované bankovky (6 ks). ČSR. 1000 Kčs 1985, 500 Kčs 1973, 100 Kčs 1961, 50 Kčs 1987, 20 Kčs 1988, 10 Kčs 1986     
 Perforated Banknotes (6 pcs)      Perforierte Notizen (6 Stk)

Perf.: Áno,   Tlač.: STC Praha,  Ḋ Bajer    
UNC     120 €

C
zechoslovakia (1960 - 1989)

Tschechoslowakei (1960 - 1989)

ČSSR (1960 - 1989)
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464.  100 Kčs 1989      100 Kčs 1989      100 Kčs 1989
Séria: A40, # 003653, Perf.: Nie,  Ḉ Albín Brunovský  Tlač.: STC Praha,  Ḋ Bajer 106, Pick 97  Ḏ Vzácnejšia séria! / Rare series! / 
Seltenere Serie!  

UNC     120 €

465.  Kolkované perforované bankovky (6 ks). Slovenská republika. 1000 Kčs 1985, 500 Kčs 1973, 100 Kčs 1961, 50 Kčs 1987, 
20 Kčs 1988, 10 Kčs 1986      Stamped perforated banknotes (6 pcs). Slovakia      Gestempelte perforierte Notizen (6 Stk). Slowakei
Perf.: Áno,   Tlač.: STC Praha,  Ḋ Bajer 103, SK1, SK2a, SK3e1, SK4, SK5    

UNC     120 €

466.  Perforované bankovky 1993 (5 ks). Slovenská republika (1993 - 2008). 1000 Sk, 500 Sk, 100 Sk, 50 Sk, 20 Sk     
 Perforated Banknotes 1993 (5 pcs). Slovakia (1993 - 2008)      Perforierte Notizen 1993 (5 Stk). Slowakei (1993 - 2008)

Perf.: Áno,   Tlač.: BAB Otawa, Thomas de La Rue Malta, Giesecke & Davrient Mníchov,  Ḋ Bajer SK6-SK10    
About UNC     150 €

Slovakia (1993 - 2008)
Slowakei (1993 - 2008)

Slovenská republika (1993 - 2008)
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467.  20 Sk 1997 (chybotlač). Bez vodoznaku      20 Sk 1997 (faulty printing). Without watermark      20 Sk 1997 (Fehlerhafte 
Druck). Ohne Wasserzeichen
Séria: B, # 95591692, Perf.: Nie,   Tlač.: BAB Ottawa,  Ḋ -    

UNC     120 €

468.  5000 Sk 1999 A. Slovenská republika (1993 - 2008)      5000 Sk 1999 A. Slovakia (1993 - 2008)      5000 Sk 1999 A. 
Slowakei (1993 - 2008)
Séria: A, # 00061405, Perf.: Nie,   Tlač.: Giesecke & Davrient Mníchov,  Ḋ Bajer SK14a  Ḏ Drobné pokrčenie - stopa po previazaní páskou, 
inak UNC.  

About UNC     200 €

469.  50 Sk 1999 (chybotlač)      50 Sk 1999 (faulty printing)      50 Sk 1999 (Fehlerhafte Druck)
Séria: C, # 60619288, Perf.: Nie,  Ḉ Jozef Bubák  Tlač.: BAB Otawa,  Ḋ -  Ḏ Chybotlač - chýba brada a vlasy. / Error print - missing beard 
and hair.  

UNC     60 €



108

PAPIEROVÉ PLATIDLÁ Paper Money / Papier Währung

470.  Bankovky bimilénium 2000 (7 ks). 5000 Sk, 1000 Sk, 500 Sk, 200 Sk, 100 Sk, 50 Sk, 20 Sk      Banknotes Bimillenium 
2000 (7 pcs)      Banknoten Bimillenium 2000 (7 Stk)
 Ḉ Jozef Bubák  Tlač.: BAB Otawa, DLR Malta, Thomas de La Rue Malta, Giesecke & Devrient Mníchov,  Ḋ Bajer SK 7a2, 6b2, 8a2, 12b, 
9a2, 10a2, 11b    

About UNC     240 €

471.  1000 Sk 2005      1000 Sk 2005      1000 Sk 2005
Séria: A, # 00619317, Perf.: Nie,  Ḉ Jozef Bubák  Tlač.: DLR Gateshead,  Ḋ Bajer SK 15c  Ḏ Prehnutie v rohu.  

Good EF     80 €

472.  1000 Sk 2007      1000 Sk 2007      1000 Sk 2007
Séria: A, # 00712955, Perf.: Nie,  Ḉ Jozef Bubák  Tlač.: DLR Gateshead,  Ḋ Bajer SK 15d    

UNC     65 €
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Belgium
Belgien

Belgicko

 2 Sovrano 1645. Vojvodstvo Brabant. Filip IV. Španielsky (1621 
- 1665)  

 2 Souverain d´Or 1645. Brabant. Phillip IV of Spain (1621 - 1665)  
 2 Souverain d´Or 1645. Brabant. Philipp IV. von Spanien (1621 - 

1665)
Mz.: dlaň (palm), Antwerpy / Antwerp / Antwerpen
Ḑ 10.96 g,  Ø 34 mm, Au 
Ḋ Friedberg 105, Delmonte 169
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.

Good VF / Good VF     1 000 €

473.

 Toliar. Reckheim. Wilhelm von Vlodorp (1556 - 1565), s titulom 
Ferdinand I.  

 Thaler. Reckheim. Wilhelm von Vlodorp (1556 - 1565), with Title 
of Ferdinand I  

 Taler. Reckheim. Wilhelm von Vlodorp (1556 - 1565), mit Titel 
Ferdinand I.
Ḑ 27.99 g,  Ø 40,5 mm, Ag 
Ḋ Davenport 8685
Ḏ Chyba strižku. / Flan defect. / Schrötlingsfehler.
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

VF / VF     200 €

474.

N
etherlands

N
iederlande

Holandsko

 Toliar (30 Stüber). Provincia Heerenberg. Wilhelm IV. (1546 - 
1586)  

 Thaler (30 Stüber). Province Heerenberg. Wilhelm IV (1546 - 
1586)  

 Taler zu 30 Stüber. Provinzen Heerenberg. Wilhelm IV. (1546 - 
1586)
Ḑ 27.86 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Davenport 8583, Delmonte 577 var.

Good EF / Good EF     400 €

475.

 Toliar 1561. Thorn. Margaretha von Brederode (1557 - 1577), s 
titulom Ferdinand I.  

 Thaler 1561. Thorn. Margarethe von Brederode (1531 - 1577), with 
Title of Ferdinand I  

 Taler 1561. Thorn - Abtei. Margarethe von Brederode (1531 - 
1577), mit Titel Ferdinand I.
Ḑ 28.29 g,  Ø 40 mm, Ag 
Ḋ Davenport 8666, Delmonte 765

VF / VF     300 €

476.
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 Toliar 1578. Provincia Heerenberg. Wilhelm IV. (1546 - 1586)  
 Thaler 1578. Province Heerenberg. Wilhelm IV (1546 - 1586)  
 Taler 1578. Provinzen Heerenberg. Wilhelm IV. (1546 - 1586)

Ḑ 23.11 g,  Ø 42 mm, Ag 
Ḋ Davenport 8595, Delmonte 594

EF / EF     300 €

477.

G
erm

any
D

eutschland

Nemecko

 Dukát (1415). Kolín, arcidiecéza. Dietrich von Moers (1414 - 
1463)  

 Goldgulden (1415). Cologne, archdiocese. Dietrich von Moers 
(1414 - 1463)  

 Goldgulden (1415). Köln, Erzbistum. Dietrich von Mörs (1414 - 
1463)
Bonn
Ḑ 3.45 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Noss 273a, Felke 929, Fr. 793

EF / EF     300 €ḍ 150 %

478.

 Dukát 1627. Norimberg. Fridrich, Albrecht a Kristian (1625 - 
1634)  

 Ducat 1627. Nuremberg. Friedrich, Albrecht and Christian (1625 
- 1634)  

 Dukat 1627. Nürnberg. Friedrich, Albrecht und Christian (1625 - 
1634)
Norimberg / Nuremberg / Nürnberg
Ḉ Hans Christoph Lauer 
Ḑ 3.46 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Friedberg 328

VF / Good VF     300 €
ḍ 150 %

479.

 Dukát 1629. Mainz. Georg Friedrich z Greiffenclau (1626 - 
1629)  

 Ducat 1629. Mainz. Georg Friedrich von Greiffenclau (1626 - 
1629)  

 Dukat 1629. Mainz. Georg Friedrich von Greiffenklau zu Vollraths 
(1626 - 1629), seit 1616 Bischof von Worms.
Ḑ 3.41 g,  Ø 23 mm, Au 
Ḋ Friedberg 1641; Slg. Walther 240; Prinz Alexander 347

Good VF / Good VF     300 €
ḍ 150 %

480.

 Dukát 1632. Norimberg  
 Ducat 1632. Nuremberg  
 Dukat 1632. Nürnberg

Norimberg / Nuremberg / Nürnberg
Ḑ 3.48 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Friedberg 1824; Kellner 56

Good VF / Good VF     340 €

ḍ 150 %

481.
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 Dukát 1633. Mecklenburg. Vojvoda Ján Albert (1611 - 1636)  
 Ducat 1633. Mecklenburg. Duke John Albert (1611 - 1636)  
 Dukat 1633. Mecklenburg-Güstrow. Johann Albrecht II. (1611-

1636)
Gnoien
Ḉ Hans Puls 
Ḑ 3.48 g,  Ø 23 mm, Au 
Ḋ Friedberg 1699, Kunzel 426 B/b
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

VF / Good VF     4 000 €
ḍ 150 %

482.

 Dukát 1634. Frankfurt  
 Ducat 1634. Frankfurt  
 Dukat 1634. Frankfurt, Reichstadt

Frankfurt
Ḑ 3.43 g,  Ø 23 mm, Au 
Ḋ Friedberg 972, Joseph/Fellner 408
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.

EF / EF     300 €
ḍ 150 %

483.

 Dukát 1634. Augsburg. Razba počas švédskej okupácie. Gustav 
II. Adolf  

 Ducat 1634. Augsburg. Minted during the swedish occupation. 
Gustavus Adolphus of Sweden  

 Dukat 1634. Augsburg. Geprägt unter schwedischer Besetzung 
durch Gustav II. Adolf
Augsburg
Ḑ 3.47 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Forster 249, Friedberg 112, Ahlström 5
Ḏ Posmrtná razba! / Posthumous struck! / Posthume Prägung!
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.

EF / EF     500 €
ḍ 150 %

484.

 Dukát 1635. Frankfurt  
 Ducat 1635. Frankfurt  
 Dukat 1635. Frankfurt

Frankfurt
Ḑ 3.45 g,  Ø 21,2 mm, Au 
Ḋ Friedberg 972, Joseph/Fellner 412
Ḏ Prehnutý. / Bent. / Gebogen.

EF / EF     200 €
ḍ 150 %

485.

 Dukát 1636. Norimberg  
 Ducat 1636. Nuremberg  
 Dukat 1636. Nürnberg. Friedenswunschdukat

Norimberg / Nuremberg / Nürnberg
Ḑ 3.46 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Friedberg 1828, Kellner 60
Ḏ Razidlo preryté z ročníka 1635. / Modified date in the die from 1635. 
/ Jahreszahl im Stempel aus 1635 geändert.
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

EF / EF     300 €
ḍ 150 %

486.
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 Dukát 1637. Norimberg  
 Ducat 1637. Nuremberg  
 Dukat 1637. Nürnberg. “Friedenswunschdukat”

Norimberg / Nuremberg / Nürnberg
Ḑ 3.48 g,  Ø 22,5 mm, Au 
Ḋ Kellner 61, Friedberg 1827, Slg. Erlanger 505
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

Good EF / Good EF     300 €
ḍ 150 %

487.

 Dukát 1655. Augsburg  
 Ducat 1655. Augsburg  
 Dukat 1655. Augsburg Stadt

Augsburg
Ḑ 3.35 g,  Ø 21,7 mm, Au 
Ḋ Fb. 61, Forster 326
Ḏ Mestská razba. / Own strike of the town. / Stadt Prägung.
Ḏ Ex Dr. Busso Peus (2001) 370 #4515.

About EF / About EF     600 €ḍ 150 %

488.

 Dukát (1745). Regensburg, s titulom František I.  
 Ducat (1745). Regensburg, with Title of Francis I  
 Dukat (1745). Regensburg, mit Titel Franz I.

Mz.: I-C-B, Regensburg
Ḉ Johann Christoph Busch 
Ḑ 3.5 g,  Ø 21,94 mm, Au 
Ḋ Beckenbauer 450. Friedberg 2538
Ḏ R! Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / EF     900 €ḍ 150 %

489.

 Toliar 1540. Heinrich V. (1503 - 1553) Grevesmühlen  
 Thaler 1540. Heinrich V (1503 - 1553) Grevesmühlen  
 Taler 1540. Heinrich V. (1503 - 1553) Grevesmühlen

Ḉ Joachim Dahlemann 
Ḑ 28.6 g,  Ø 41,5 mm, Ag 
Ḋ Davenport 9539
Ḏ Mincovná značka na oboch stranách. / Mintmark on both sides.

Good VF / Good VF     300 €

490.

 Toliar 1546. Stolberg-Königstein, Nördlingen. Ludwig II. 
(1535-1574), s titulom Karol V.  

 Thaler 1546. Stolberg-Königstein, Nördlingen. Ludwig II (1535-
1574), with Title Charles V  

 Taler 1546. Stolberg-Königstein, Nördlingen. Ludwig II. (1535-
1574), mit Titel Karl V.
Ḑ 28.71 g,  Ø 41 mm, Ag 
Ḋ Davenport 9866

Good VF / Good VF     200 €

491.
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 Toliar 1627. Bavorsko. Maximilian I. ako kurfirst (1623 - 1651)  
 Thaler 1627. Bavaria. Maximilian I as Elector (1623 - 1651)  
 Taler 1627. Bayern. Maximilian I. als Kurfürst (1623 - 1651)

Mníchov / Munich / München
Ḑ 29.28 g,  Ø 43,5 mm, Ag 
Ḋ Davenport 6073, Hahn 108
Ḏ Mierne nedorazený. / Lightly weakly struck. / Leichte 
Prägeschwäche.

About UNC / Good EF     800 €

492.

 Toliar 1654. Sasko. Johann Georg I. (1615 - 1656)  
 Thaler 1654. Saxony. Johann Georg I (1615 - 1656)  
 Taler 1654. Sachsen. Johann Georg I. (1615 - 1656)

Mz.: C - R, Drážďany / Dresden
Ḉ Constantin Rothe 
Ḑ 28.8 g,  Ø 45 mm, Ag 
Ḋ Davenport 7612

EF / EF     200 €

493.

 Gulden (2/3 Toliara) 1676 s kontramarkou 1681. Mestská 
razba Magdeburg  

 Gulden (2/3 Thaler) 1676 with countermark 1681. Own town 
struck Magdeburg  

 Gulden (2/3 Taler) 1676 Gegenstempel 1681. Stadt Prägung 
Magdeburg
Mz.: C - P, Magdeburg
Ḉ Christoph Pflug 
Ḑ 18.52 g,  Ø 37,3 mm, Ag 
Ḋ Davenport 640 var, Drescher 602 var.
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Kontramarka Salzburg! Arcibiskupstvo Salzburg. Max Gandolf, 
gróf z Kϋenburgu, arcibiskup (1668 - 1687). / Countermark Salzburg. 
Archbishopric of Salzburg. Max Gandolf, Count of Kϋenburg, 
Archbishop (1668 - 1687). / Gegenstempel Salzburg. Erzbistum 
Salzburg. Max Gandalf, Graf von Kϋenburg, Erzbischof (1668 - 
1687).

Good VF / Good VF     900 €

494.

 Gulden (2/3 Toliara) 1685. Západné Pomoransko. Karol XI. 
švédsky (1660 - 1697)  

 Gulden (2/3 Thaler) 1685. Pomerania. Charles XI of Sweden (1660 
- 1697)  

 Gulden (2/3 Taler) 1685. Pommern, Herzogtum unter Schweden. 
Karl XI. (1660 - 1697)
Mz.: BA, Štetín / Szczecin / Stettin
Ḉ Bastian Altmann 
Ḑ 17.91 g,  Ø 39 mm, Ag 
Ḋ Davenport 765
Ḏ R! Vzácny! Posledný ročník / Rare! / Selten!
Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde 
Feldern!

Good VF / Good EF     150 €

495.
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 Annaberský Groš 1540. Saské kurfirstvo. Johann Friedrich a 
Henrich (1539 - 1541)  

 Groschen 1540. Saxony-Electorate. Henrich and Johann Friedrich 
(1539 - 1541)  

 Groschen 1540. Sachsen-Kurfürstentum. Henrich und Johann 
Friedrich (1539 - 1541)
Annaberg
Ḉ Nickel Streiber 
Ḑ 2.73 g,  Ø 24,8 mm, Ag 
Ḋ Keilitz 161, Keilitz/Kohl 105, Haupt T62/6
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

About EF / About EF     400 €

496.

 48 Grajciar. Bavorsko. Maxmilian I. (1598 - 1651)  
 48 Kreutzer. Bavaria. Maxmilian I (1598 - 1651)  
 Kipper-Zwölfbätzner zu 48 Kreuzer. Bayern. Maxmilian I. (1598 - 

1651)
Mníchov / Munich / München
Ḑ 11.6 g,  Ø 35,4 mm, Ag 
Ḋ Hahn 74, Wittelsbach 849a

About UNC / Good EF     500 €

497.

 Medaila 1631. Sasko. Johann Georg I. (1615 - 1656), Lipský dohovor protestantských štátov   Medal 1631. Saxony. Johann Georg 
I (1615 - 1656), the Leipzig Convention of Protestant States   Medaille 1631. Saschen. Johann Georg I. (1615 - 1656), auf den Leipziger 
Konvent der protestantischen Stände
Mz.: S - D,  Ḉ Sebastian Dadler  Ḑ 35.96 g,  Ø 50 mm , Ag  Ḋ Wiecek 71, Whiting 127, Schnell 85, Engelhardt 810, Merseburger 2534, 
Tentzel Alb. Linie Tfl. 47/III Ḏ Razobný lesk v plochách! / Nice luster in the fields! / Spiegelnde Feldern! Ḏ Chyba strižku na 2. hodine. / 
Flan defect at 2 hours. / Schrötlingsfehler am Rand.

Good EF / Good EF     700 €

498.

 Medaila 1688. Bavorsko, kurfirstvo. Max Emanuel. 
Oslobodenie Belehradu  

 Medal 1688. Bavaria. Max Emanuel. Exemption of Belgrade  
 Medaille 1688. Bayern, Kurfürstentum. Max Emanuel. Auf die 

Einnahme von Belgrad
Mz.: GH., 
Ḉ Georg Hautsch 
Ḑ 33.5 g,  Ø 42,5 mm, Ae 
Ḋ Erlanger - , Julius -, Montenuovo 1075 Wittelsbach 1499
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!

Good EF / Good EF     500 €

499.
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 Medaila (1/2 Dukát). Uzavretie mieru v Rijswijku 1697 medzi 
Francúzskom na jednej strane a monarchiou po boku Holandska, 
Španielska, Lotrinska a niektorých nemeckých štátov na druhej 
strane  

 Medal (1/2 Ducat). On the peace of Rijswijck 1697 between France 
and the monarchy alongside the Netherlands, Spain, Lorraine and 
some German states  

 Medaille (1/2 Dukat). Auf den Frieden von Rijswijck 1697 
zwischen Frankreich und die Monarchie neben den Niederlanden, 
Spanien, Lorraine und einigen Bundesländern
Ḑ 1.73 g,  Ø 18 mm, Au 
Ḋ Slg. Julius I 445

Good VF / Good VF     100 €
ḍ 150 %

500.

 Medaila 1819 (8 Dukát). Heilbronn. Heinrich Füger. Úmrtie 
maliara a neskôr riaditeľa Cisárskej obrazárne na zámku 
Belvedere vo Viedni  

 Medal 1819 (8 Ducats). Heilbronn. Heinrich Füger. Death of the 
painter and director of the imperial painting gallery at Belvedere 
Castle in Vienna  

 Medaille 1819 (8 Dukaten). Heilbronn. Heinrich Füger. Auf 
den Tod des Malers und späteren Direktors der kaiserlichen 
Gemäldegalerie im Schloß Belvedere in Wien
Ḉ J. Lang 
Ḑ 27.9 g,  Ø 40 mm, Au 
Ḋ Binder S. 573
Ḏ RR! Veľmi vzácny! / Very rare! / Sehr selten!
Ḏ Mierne zvlnený. Hranka. / Slightly wavy. Edge nick. / Leicht 
gewellt. Randfehler.

Good EF / Good EF     4 000 €

501.

 Dukát 1543. Sliezsko, Rychleby. Joachim, Heinrich II, Johann 
und Georg II. (1536 - 1553)  

 Ducat 1543. Silesia, Reichenstein. Joachim, Heinrich II, Johann 
und Georg II (1536 - 1553)  

 Dukat 1543. Schlesien, Reichenstein. Joachim, Heinrich II, Johann 
und Georg II. (1536 - 1553). Ausbeute der Reichensteiner Gruben
Ḑ 3.4 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Kopicki 6656, Friedberg 3230
Ḏ RR! Veľmi vzácny! Mierne zvlnený. Malý testovací zásek na hrane. 
/ Very rare! Minor flan waviness, small test cut on edge. / Sehr selten! 
Leicht gewellt. Testen Sie eine kleine Kerbe am Rand.
Ḏ Druhý známy kus na trhu od roku 1945. Známe sú iba kusy v 
zbierkach národných muzeí Varšava a Berlín. / Second known piece 
from 1945. Only few pieces in Warsava and Berlin museum collections 
are known.

EF / EF     1 800 €

ḍ 150 %

502.

 Dukát 1631. Pomoranské knieža, Bogislaw XIV. (1625-1637)  
 Ducat 1631. Duke of Pomerania. Bogislaw XIV (1625-1637)  
 Dukat 1631. Herzog von Pommern, Bogislavs XIV. (1625-1637)

Koszalin / Koszalin / Köslin
Ḑ 3.48 g,  Ø 22 mm, Au 
Ḋ Hildish 292
Ḏ Mierne prehnutý. / Slightly bent. / Leicht gebogen.

Good VF / Good VF     700 €
ḍ 150 %

503.

Poland
Polen

Poľsko
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 Medaila 1789. Sliezsko, Vratislav. ( Nemecko ). M. Blanchard - 
výstup do vzduchu a let balóna  

 Medal 1789. Silesia, Breslau. ( Germany ). M. Blanchard - Rise of 
the aeronaut  

 Medaille 1789. Schliesen, Breslau. ( Deutschland ). M. Blanchard - 
Aufstieg des Luftschiffers
Vratislav / Wrocław / Breslau
Ḉ Anton Friedrich König (nesign.) 
Ḑ 6.88 g,  Ø 29 mm, Ag 
Ḋ FuS 4539. Slg.Strieboll 1314. Kaiser 11.1

About EF / About EF     280 €

504.

R
ussia

Russland

Rusko

 5 Rubel 1829. Mikuláš I. (1825 - 1855)  
 5 Rouble 1829. Nicholas I (1825 - 1855)  
 5 Rubel 1829. Nikolaus I. (1825 - 1855)

Mz.: С.Π.Б. / Π - Д, Petrohrad / St. Petersburg
Ḑ 6.46 g,  Ø 22,6 mm, Au 
Ḋ Bitkin 4, Fb. 154, Schl. 28

Good VF / Good VF     800 €

ḍ 150 %

505.

 Pečatidlo. Vojenská inštitúcia (1856 - 1898)  
 Signed Seal. Military institutions (1856 - 1898)  
 Petschaft Siegel. Militärische Einrichtungen (1856 - 1898)

Ḑ 364 g,  Ø 125 x 60 mm, Ag 
Ḏ Znalecký posudok. / Expert opinion. / Expertenmeinung.
Ḏ “C” je pravdepodobne iniciálka ruského vojvodcu a vojenského 
teoretika generalissimusa Alexandra Vasilieviča Suvorova  (1729 
- 1800). Punc “84”. / Letter “C” probably stands for the initial of 
Russian captain and military theorist Generalissimo Alexander 
Vasilyevich Suvorov (1729-1800). Hallmark “84”

Good EF / Good EF     12 000 €

506.

Serbia
Serbien

Srbsko

 Medaila 1889. Alexander I. Obrenovic (1889 - 1903). Nástup na 
trón a pomazanie v kláštore Zschitscha.  

 Medal 1889. Alexander I Obrenovic (1889 - 1903). Accession to 
the throne and his anointing in Zschitscha monastery.  

 Medaille 1889. Alexander I. Obrenovic (1889 - 1903). Auf seine 
Thronbesteigung sowie seine Salbung im Kloster Zschitscha.
Ḑ 17.3 g,  Ø 37 mm, Ae 
Ḋ Wurzbach 165, Romanow 108, Eimer 591
Ḏ So závesom. / With suspension. / Tragbare.
Ḏ Pekná patina! / Nice patina! / Schöne patina!

About UNC / About UNC     360 €

507.
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Italy
Italien

Taliansko

 40 Líra 1814. Napoleon I. (1804 - 1814)  
 40 Lira 1814. Napoleon I (1804 - 1814)  
 40 Lira 1814. Napoleon I. (1804 - 1814)

Mz.: M, Miláno / Milan / Mailand
Ḑ 12.88 g,  Ø 26,3 mm, Au 
Ḋ Pagani 17a, Fr 5, KM 12

EF / Good EF     360 €

ḍ 150 %

511.

Spain
Spanien

Španielsko

 2 Dukát (po 1497). Izabela I. Kastílska a Ferdinand V. (1474 - 
1504)  

 Doble Excelente (after 1497). Isabella I of Castile and Ferdinand V 
(1474 - 1504)  

 Doble Excelente (nach 1497). Isabella I. von Kastilien und 
Ferdinand V. (1474 - 1504)
Mz.: S, Sevilla
Ḑ 6.89 g,  Ø 27 mm, Au 
Ḋ Friedberg 129, Calicó 63

About EF / About EF     2 000 €ḍ 150 %

508.

Sw
itzerland

Schweiz

Švajčiarsko

 Toliar 1551. Schaffhausen  
 Thaler 1551. Schaffhausen  
 Stadt Taler 1551. Schaffhausen

Ḉ Werner Zentgraf 
Ḑ 28.6 g,  Ø 40,5 mm, Ag 
Ḋ Davenport 8741, HMZ 2749 b, Divo 112A

Good VF / Good VF     750 €

509.

 10 Grajciar 1568. Gotteshausbund (1560 - 1570)  
 10 Kreutzer 1568. Gotteshausbund (1560 - 1570)  
 10 Kreuzer 1568. Gotteshausbund (1560-1570)

Ḑ 3.62 g,  Ø 27,5 mm, Ag 
Ḋ Trachsel 379 (Mountain Goat on reverse), HMZ 489Ḏ Na reverze 
vyobrazená horská koza. / Mountain goat on reverse. / Bergziege auf 
Revers.
Ḏ Mierne prehnutý. Vzácny, R4. / Slightly bent. Rare. / Leicht 
gebogen. Selten.

VF / Good VF     500 €

510.
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LITERATÚRA
Literature / Literatur

 Munz tractat und Schlüssel, časť I.. Pojednanie o schválených a devalvovaných guldineroch a iných minciach, 1692   Munz 
tractat und Schlüssel,  Part I. Tractate of approved and devalued Guldiners and other types of coins, 1692   Münz tractat und Schlüssel, I. 
Theil. Neuer Münz Tractat von Approbirten und devalvirten Guldinern und ander Münz Sorten, 1692
 Ḉ C. L. Lucio       

 /      12 000 €

512.

 Zlaté a strieborné mince, 1860   Gold and Silver coins, 1860   Gold und Silber Münzen, 1860. Neueste Illustrirte Münz-, Maass- 
und Gewichtskunde und kurze Handelsgeographie aller Länder mit Abbildung und Beschreibung der jetzt courirenden Gold- und Silber-
Münzen
 Ḉ Dr. Alexander Lachmann      Ḏ Obrázky mincí v knihe sú pozlátené a postriebrené. / Pictures of coins are gold and silver plated. 

 /      2 400 €

513.

 Zbierka najznámejších mincí od Vestfálskeho mieru po rok 1800. Zlaté a strieborné mince, 1885   Coin Collection since the 
Westphalian peace to 1800. Gold and silver coins, 1885   Münzsammlung seit dem Westphälischen Frieden zum Jahre 1800. Gold und 
Silber  Münzen, 1885
      Ḏ Obrázky mincí v knihe sú pozlátené a postriebrené. / Pictures of coins are gold and silver plated. 

 /      2 400 €

514.
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eLIVE AUKCIA (ukážky) / eLIVE AUCTION (highlights)

1001.

1035. 1036.

1038.

1041.

1050.

1052.

1061.
1076.

1089.

1092.
1098.

1111. 1124.

1145.

1128.

1150.
1147. 1148.

1004. 1007.
1030. 1034.
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1155.

1163.

1173.

1178.

1169.

1189.

1209.

1204.

1207.

1219.

1195.
1214.

1177.
1197.

1166.
1167.

1159.

1162.
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1225.

1231. 1232.
1233.

1238.
1247. 1250.

1279.
1285.

1308.

1304.

1309.

1320.

1321.

1315. 1302.

1226.

1227.
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eLIVE AUKCIA (zoznam položiek) / eLIVE AUCTION (list of lots)
Viac informácií o položkách (vrátane obrázkov) nájdete na stránke: machochlapovic.auex.de

You can find more information (including images) on webpage: machochlapovic.auex.de

1001. Tetradrachma. Typ Veľký Bysterec, var. C. About EF / About EF 50 €

KELTSKÉ MINCE (CELTIC COINS)

BOHEMIKA (BOHEMIAN COINS)

UHORSKO - ARPÁDOVCI (HUNGARY - ARPAD DYNASTY)

UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV (HUNGARY - ELECTED KINGS PERIOD)

1002. Tetradrachma. Typ Veľký Bysterec, var. E. Good VF / Good VF 50 €
1003. Tetradrachma. Typ Veľký Bysterec, var. G. Good VF / Good VF 50 €
1004. Didrachma. Typ Veľký Bysterec, var. VB/Aa. Good VF / Good VF 100 €
1005. Didrachma. Typ Veľký Bysterec, var. VB/Bb1. Good VF / Good VF 100 €
1006. AE Minca. Severné Slovensko. Cotini, oblasť púchovskej kultúry. Typ Liptovská Mara. About EF / About EF 50 €
1007. Drachma. Typ Zemplín, var. IV. Good VF / Good VF 100 €
1008. Drachma. Typ Zemplín, var. IV. VF / VF 100 €
1009. Obol. Typ Roseldorf Němčice. Good EF / Good EF 20 €
1010. Obol. Typ B Stradonice. Good VF / Good VF 30 €
1011. Obol. Staré Hradisko, typ B. About VF / About VF 20 €
1012. Obol. About EF / About EF 40 €
1013. Tetradrachma. Typ kôň so sedlovou hlavou. About VF / About VF 30 €

1014. Denár (1037-1055). EF / About EF 120 €

1015. Denár (1197-1230). VF / Good VF 40 €

1016. Pražský Groš. About EF / Good VF 15 €
1017. Pražský Groš. VF / VF 15 €

Václav II. (Wenceslaus II)

Břetislav I. (Bretislaus I)

Přemysl Otakar I. (Ottokar I)

1018. Pražský Groš. About EF / Good EF 20 €
1019. Pražský Groš. Good VF / Good VF 16 €
1020. Pražský Groš. About EF / About EF 18 €
1021. Pražský Groš. Good VF / Good VF 12 €
1022. Pražský Groš. VF / VF 12 €
1023. Pražský Groš. VF / VF 8 €
1024. Pražský Groš. Good VF / Good VF 8 €
1025. Pražský Groš. VF / Good VF 8 €
1026. Pražský Groš. VF / Good VF 10 €
1027. Pražský Groš. VF / VF 8 €
1028. Pražský Groš. About EF / About EF 8 €
1029. Pražský Groš. Good VF / Good VF 12 €

Štefan I. (Stephen of Hungary)
1030. Denár (997 - 1038). Good EF / Good EF 100 €

Ján Luxemburský (John the Blind)

Žigmund Luxemburský (Sigismund of Luxembourg)
1031. Kvarting (1430 - 1437). VF / VF 1 €
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SEDMOHRADSKO (TRANSYLVANIA)

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV (HOUSE OF HABSBURG)

Ján Zápoľský (John Zápolya)
1032. Denár 1527. EF / About EF 12 €

Gabriel Bethlen (Gabriel Bethlen)
1033. Denár 1620. About EF / About EF 10 €
1034. Denár 1625. Good VF / Good VF 20 €
1035. Denár 1626. About EF / Good VF 20 €
1036. Denár 1626. About EF / About EF 70 €

Rudolf II. (Rudolph II)
1037. 1/4 Toliar 1590. Good VF / Good VF 200 €
1038. 1/2 Toliarová klipa 1583. EF / EF 100 €

Matej II. (Matthias II)
1039. Denár - Inkusná razba. About EF / About EF 150 €
1040. Žetón 1612. Korunovácia na rímskeho cisára vo Frankfurte. Good VF / Good VF 35 €

Ferdinand II. (Ferdinand II)
1041. 1/2 Toliar 1624. VF / Good VF 100 €
1042. Denár 1624. Good VF / Good VF 10 €
1043. Denár (chyborazba). EF / EF 20 €

Ferdinand III. (Ferdinand III)
1044. Žetón 1636. Korunovácia na rímskeho kráľa v Regensburgu. EF / EF 40 €

Leopold I. (Leopold I)
1045. XV Grajciar 1659. EF / About EF 30 €
1046. XV Grajciar 1661. Good VF / Good VF 30 €
1047. XV Grajciar 1663. Good VF / About EF 30 €
1048. XV Grajciar 1663. About EF / About EF 30 €
1049. XV Grajciar 1663. EF / About EF 30 €
1050. XV Grajciar 1664. About EF / About EF 30 €
1051. XV Grajciar 1665. Good EF / EF 40 €
1052. XV Grajciar 1669. VF / VF 400 €
1053. XV Grajciar 1674. About UNC / About UNC 40 €
1054. XV Grajciar 1674. About EF / About EF 30 €
1055. XV Grajciar 1674. About EF / About EF 40 €
1056. XV Grajciar 1674. Good VF / Good VF 30 €
1057. XV Grajciar 1675. Good EF / Good EF 40 €
1058. XV Grajciar 1675. EF / EF 40 €
1059. XV Grajciar 1675. About EF / About EF 40 €
1060. XV Grajciar 1676. About EF / Good VF 30 €
1061. XV Grajciar 1676. Good EF / About UNC 40 €
1062. XV Grajciar 1677. EF / EF 30 €
1063. XV Grajciar 1677. Good EF / Good EF 40 €
1064. XV Grajciar 1677. EF / EF 40 €
1065. XV Grajciar 1678. Good EF / Good EF 40 €
1066. XV Grajciar 1678. EF / EF 40 €
1067. XV Grajciar 1678. About EF / About EF 30 €
1068. XV Grajciar 1678. EF / EF 40 €
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1069. XV Grajciar 1679. Good EF / Good EF 50 €
1070. XV Grajciar 1683. About EF / Good VF 30 €
1071. XV Grajciar 1683. EF / EF 40 €
1072. XV Grajciar 1684. About UNC / About UNC 50 €
1073. XV Grajciar 1684. Good EF / Good EF 30 €
1074. XV Grajciar 1696. About EF / Good VF 30 €
1075. XV Grajciar 1696. VF / VF 30 €
1076. VI Grajciar 1667. UNC / UNC 30 €
1077. VI Grajciar 1667. Good VF / Good VF 20 €
1078. VI Grajciar 1667. EF / Good VF 20 €
1079. VI Grajciar 1668. Good EF / Good EF 20 €
1080. VI Grajciar 1668. About UNC / UNC 30 €
1081. VI Grajciar 1668. Good EF / About UNC 20 €
1082. VI Grajciar 1670. Good EF / EF 20 €
1083. VI Grajciar 1671. Good EF / Good EF 20 €
1084. VI Grajciar 1671. EF / EF 20 €
1085. VI Grajciar 1671. EF / EF 20 €
1086. VI Grajciar 1672. EF / Good EF 20 €
1087. VI Grajciar 1673. Good EF / Good EF 20 €
1088. VI Grajciar 1674. EF / EF 20 €
1089. VI Grajciar 1676. EF / About EF 40 €
1090. VI Grajciar 1681. Good VF / Good VF 90 €
1091. VI Grajciar 1681. Good VF / VF 80 €
1092. VI Grajciar 1684. Good VF / Good VF 120 €
1093. 3 Grajciar 1667. Good VF / Good VF 10 €
1094. 3 Grajciar 1667. About EF / Good VF 10 €
1095. 3 Grajciar 1670. About EF / About EF 10 €
1096. 3 Grajciar 1672. Good EF / Good EF 15 €
1097. 3 Grajciar 1673. Good EF / Good EF 15 €
1098. 3 Grajciar 1697. About EF / About EF 40 €
1099. 3 Grajciar 1698. Good VF / Good VF 40 €
1100. 3 Grajciar 1698. Good VF / Good VF 40 €
1101. 3 Grajciar 1698. VF / Good VF 50 €
1102. Poltura 1701. Good VF / Good VF 10 €
1103. Poltura 1702. Good VF / Good VF 10 €
1104. Grajciar (1657 - 1705). Good EF / Good EF 20 €
1105. 1 Grajciar 1699. EF / EF 30 €
1106. Denár 1677. Good VF / Good VF 2 €
1107. Denár 1680. EF / Good EF 3 €
1108. Denár 1693. VF / VF 5 €
1109. Duárius 1695. Good VF / VF 40 €

1111. Poltura 1700. Banská Štiavnica. Good VF / Good VF 50 €
1112. Potura 1702. Banská Štiavnica. Good VF / VF 1 €
1113. Medaila 1685. Na víťazstvo nad Turkami v roku 1685. Good VF / Good VF 26 €
1114. Svätojurajská medaila. About EF / About EF 10 €

František II. Rákoczi (Francis II Rákóczi)
1115. XX Poltura 1706. Good VF / Good VF 20 €
1116. X Poltura 1704. About EF / About EF 20 €
1117. X Poltura 1705. Good VF / Good VF 10 €
1118. X Poltura 1705. S kontramarkou “Patrona Hungaria”. VF / VF 50 €
1119. Poltura 1705. Good VF / VF 1 €

Jozef I. (Joseph I)
1120. 3 Grajciar 1711. Good VF / Good VF 10 €

1110. 10 Grajciar 1626. Arcivojvoda Leopold V.. Good VF / About EF 20 €
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1121. Poltura 1710. VF / VF 1 €
1122. Žetón 1687. Korunovácia na uhorského kráľa v Bratislave. EF / EF 60 €

Karol VI. (Charles VI)
1123. 1/4 Toliar 1740. Good VF / Good VF 2 €
1124. Grajciar (1711 - 1740). About UNC / About UNC 40 €
1125. Medaila 1714. Alžbeta Kristína. Korunovácia na uhorskú kráľovnú v Bratislave. Good VF / EF 10 €
1126. Medaila 1734. Mária Alžbeta (1725 - 1741), guvernérka. About EF / About EF 5 €

Mária Terézia (Maria Theresa)
1127. Grešľa 1767. VF / VF 200 €
1128. Medaila 1760. Svadba Jozefa II. a Izabely Parmskej (Bourbónskej). EF / EF 80 €
1129. Žetón 1741. Korunovácia na uhorskú kráľovnú v Bratislave. VF / VF 10 €
1130. Žetón 1774. František, Gróf von Zichy (1744 - 1783), diecéza Györ. VF / VF 4 €

Jozef II. (Joseph II)
1131. Medaila 1773. Návšteva v Sedmohradsku. EF / EF 50 €

Leopold II. (Leopold II)
1133. Medaila 1790. Korunovácia na rímskeho cisára vo Frankfurte. Good VF / Good VF 10 €
1134. Medaila 1791. Korunovácia na českého kráľa v Prahe. Good EF / Good EF 70 €
1135. Žeton 1770. Návštevný žeton veľkovojvoda Leopold II. a Mária Ludovica / Karol a Karolína Lotrinský vo viednskej 

mincovni. Good VF / About EF
5 €

1136. Žeton 1770. Návštevný žeton veľkovojvoda Leopold II. a Mária Ludovica / Karol a Karolína Lotrinský vo viednskej 
mincovni. About EF / Good VF

5 €

Cirkevné a rodové razby (Austrian Cleric coins)
1137. Toliarová klipa (1587 - 1612). Salzburg. Wolf Dietrich von Raitenau. About EF / About EF 100 €
1138. 1/2 Toliarová klipa (1587 - 1612). Salzburg. Wolf Dietrich von Raitenau. Good VF / Good VF 60 €
1139. Strieborný odrazok dukátu 1782. Salzburg - arcidiecéza. Hieronymus, gróf Colloredo (1772 - 1803), na 1200. výročie 

arcibiskupstva. About EF / About EF
50 €

1140. 15 Grajciar 1694. Salzburg. Johann Ernst von Thun. About EF / About EF 10 €
1141. 3 Grajciar 1616. Sliezsko - Opava. Karol Liechtenstein. About EF / EF 20 €
1142. Medaila. Lichtenstštajn. About UNC / About UNC 30 €

František II. (Francis II)
1143. Toliar 1820. About EF / About EF 60 €
1144. Toliar 1821. About EF / About EF 60 €
1145. 1/2 Toliar 1815. EF / Good EF 90 €
1146. 30 Grajciar 1807. Good VF / About EF 15 €
1147. 20 Grajciar 1830. About UNC / UNC 40 €
1148. 20 Grajciar 1834. Good EF / About UNC 80 €
1149. 12 Grajciar 1795. About EF / About EF 3 €
1150. 6 Grajciar 1795. EF / EF 150 €
1151. 6 Grajciar 1800. About EF / About EF 10 €
1152. Líra 1822. VF / Good VF 5 €
1153. Medaila. About EF / About EF 5 €
1154. Medaila 1792. Korunovácia na rímskeho cisára vo Frankfurte. Good VF / Good VF 30 €
1155. Medaila 1815. Holdovanie v Miláne. About EF / About EF 80 €
1156. Medaila 1819. Návšteva cisárovnej Karolíny Augusty v Taliansku. About EF / About EF 70 €
1157. Medaila 1835. Úmrtná. EF / EF 10 €
1158. Žetón 1808. Mária Ludovika. Korunovácia na uhorskú kráľovnú v Bratislave. EF / About EF 30 €

Ferdinand V. (Ferdinand I of Austria)
1159. 10 Grajciar 1843. UNC / UNC 100 €
1160. Medaila 1836. EF / EF 60 €
1161. Medaila 1846. 50. výročie voľby Palatína. About EF / About EF 10 €
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Revolúcia 1848/49 (Revolutions of 1848)
1162. 3 Grajciar 1849. Good EF / EF 60 €
1163. 1 Grajciar 1848. UNC / UNC 50 €
1164. 1 Grajciar 1849. Good EF / About UNC 80 €

František Jozef I. (Francis Joseph I)
1165. Dukát 1856. Good VF / About EF 140 €
1166. 20 Grajciar 1870. UNC / UNC 15 €
1167. 4 Grajciar 1861. About UNC / Good EF 60 €
1168. 4 Grajciar 1864. About EF / About EF 40 €
1169. 3 Grajciar 1851. About UNC / About UNC 80 €
1170. 1 Grajciar 1860. UNC / About UNC 10 €
1171. 1 Grajciar 1885. EF / EF 5 €
1172. 1/2 Grajciar 1851. About UNC / About UNC 30 €
1173. 5/10 Grajciaru 1881. UNC / UNC 15 €
1174. 5/10 Grajciaru 1891. UNC / About UNC 20 €
1175. 5 Korona 1907. Good VF / Good VF 10 €
1176. 5 Korona 1908. 60. výročie nastúpenia vlády. Good EF / Good EF 50 €
1177. 1 Korona 1906. VF / VF 200 €
1178. 1 Korona 1908. Výročná 1848 - 1908. About UNC / UNC 10 €
1179. 10 Halier 1915. UNC / UNC 20 €
1180. Medaila 1854. Svatba s Františka Jozefa I. s Alžbetou Bavorskou (Sissi). EF / Good EF 20 €
1181. Medaila 1859. Kardinál Scitovszky. EF / EF 80 €
1182. Medaila 1864. Good EF / Good EF 100 €
1183. Medaila 1867. Uhorská korunovácia kráľovského páru v Budapešti. EF / Good EF 60 €
1184. Medaila 1867. Uhorská korunovácia kráľovského páru v Budapešti. EF / Good EF 60 €
1185. Medaila 1867. Korunovácia na uhorského kráľa v Budapešti. About EF / About EF 20 €
1186. Medaila 1867. Uhorská korunovácia kráľovského páru v Budapešti. EF / Good EF
1186,1. Medaila 1867. Budín. Good EF / Good EF

20 €
100 €

1187. Medaila 1880. Bratislava. Turnaj telovýchovnej jednoty. Good EF / Good EF 30 €
1188. Medaila 1881. Národná výstava v Budapešti pod záštitou grófky Coburg. About UNC / About UNC 40 €
1189. Medaila 1883. Rekonštukcia mesta Szegedin po povodniach v roku 1879. Good EF / Good EF 100 €
1190. Medaila 1890. Zväz obchodu a priemyslu. Priemyselná a poľnohospodárska výstava v Jihlave. EF / EF 50 €
1191. Medaila 1892. 25. výročie korunovácie za uhorského kráľa v Budapešti. EF / EF 60 €
1192. Liatinová medaila 1896. Uhoľné bane Päťkostolie, venované Dunajskej paroplavebnej spoločnosti. Good EF / Good EF 240 €

ČSR (1918 - 1939) (Czechoslovakia (1918 - 1939)

OBDOBIE PO ROKU 1918 (PERIOD AFTER 1918)

1193. 5 Kč 1925. VF / VF 1 €
1194. 5 Kč 1926. Good VF / About EF 2 €
1195. 5 Kč 1927. Good VF / About EF 30 €
1196. 1 Kč 1930. EF / EF 5 €
1197. 20 Halier 1933. Good VF / Good VF 60 €
1198. 10 Halier 1933. Good VF / Good VF 1 €
1199. 10 Halier 1935. Good VF / Good VF 1 €
1200. 5 Halier 1926. Good VF / Good VF 10 €
1201. 5 Halier 1927. Good EF / EF 1 €
1202. Medaila 1923. I. medzinárodná výstava poštových známok v Brne. About EF / About EF 20 €
1203. Medaila 1929. Obchodná a priemyselná komora v Bratislave. Good EF / Good EF 20 €
1204. Medaila 1937. T. G. Masaryk - In Memoriam. EF / Good EF 110 €
1205. Medaila 1939. Vydaná pre českého konzula H. T. Schwandu, na protest proti nacistickému prevzatiu Československa 15. 

marca 1939. Reverz upravený z 20 koruny.. About UNC / About UNC
50 €

1206. Odznak 1937. III. zlet československých Makabi v Žiline. EF / 70 €
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SVETOVÉ MINCE (WORLD COINS)

Prvá Slovenská republika (First Slovak republic)
1207. Medaila 1936. Makabi, II. svetové zimné hry Banská Bystrica, štafety. UNC / UNC 200 €
1208. Medaila 1939. Andrej Hlinka. Otvorenie zákonodarného snemu slovenskej krajiny 18. januára 1939. UNC / UNC 50 €

ČSR (1945 - 1953) (Czechoslovakia (1945 - 1953)
1209. 5 Kč 1952. About UNC / About UNC 100 €
1210. 20 Halier 1947. Good VF / Good VF 80 €

ČSR (1953 - 1989) (Czechoslovakia (1953 - 1989)
1211. 50 Halier 1969. Good VF / Good VF 50 €
1212. 50 Halier 1969. Good VF / Good VF 50 €
1213. 10 Halier 1963. VF / Good VF 30 €
1214. 3 Halier 1962. UNC / Good EF 100 €
1215. Medaila 1966. Pre Štefana Janšáka k 80. narodeninám od SNS. UNC / UNC 15 €
1216. Medaila 1968. 75. výročie Slovenského národného múzea v Bratislave (1893 - 1968). UNC / About UNC 90 €
1217. Medaila 1984. Strom života, k životnému jubileu 55 rokov. About UNC / About UNC 10 €
1218. Medaila 1987. Ján Nepomuk Hummel, rodný dom v Bratislave na Klobučníckej. About UNC / About UNC 12 €

ČSR (1989 - 1992) (Czechoslovakia (1989 - 1992)
1219. 100 Kčs 1990. 100. výročie 1. mája v Prahe. Proof / Proof 150 €

Slovenská republika po 1993 (Slovak republic after 1993)
1220. 20. výročie vzniku NBS a ČNB. Proof / Proof 190 €
1221. 2 EUR 2013. Cyril a Metod. Proof / Proof 50 €
1222. Medaila 1994. 50. výročie Slovenského národného povstania. UNC / 10 €
1223. Medaila 2000. Rudolf Schuster, prezident SR. UNC / UNC 24 €
1224. Medaila 2000. Rudolf Schuster, prezident SR. UNC / UNC 24 €
1225. Plaketa 2000. OH Sydney 2000. Proof / Proof 500 €

Česká republika (Czech republic)
1226. Medaila 1994. Dukáty českej histórie. Proof / Proof 150 €

Belgicko (Belgium)

1228. Escalin. Tournai, Albert a Isabella (1598-1621). About EF / About EF 30 €
1227. Escalin 1617. Brabantské vojvodstvo, Albert a Isabelle (1598-1621). Good EF / About UNC 80 €

Francúzsko (France)
1229. Teston 1601. Strassburg - Karol II.. Good VF / About EF 80 €
1230. Teston 1603. Strassburg - Karol II.. Good VF / About EF 100 €

Holandsko (Netherlands)
1231. Dukát 1604. Provincia West-Friesland. Uhorský typ. Good VF / Good VF 160 €
1232. Dukát 1610. Geldern. Good VF / Good VF 160 €
1233. Dukát 1652. Kampen. About EF / About EF 160 €
1234. Adlerschilling zu 4 Sols. S titulom Matej. About UNC / Good EF 50 €
1235. Adlerschilling zu 4 Sols. S titulom Matej. Good EF / About UNC 50 €
1236. Adlerschilling zu 4 Sols. S titulom Matej. About EF / EF 30 €
1237. Arendschilling. Maximilian van Bronckhorst (1602–1641), Batenburg. EF / About EF 60 €

Luxembursko (Luxembourg)
1238. Gans (Groš). Luxemburgsko. Wenceslas II. (1383 - 1388). Good VF / Good VF 100 €

Maďarsko (Hungary)
1239. Odznak víťazov. Maďarské kráľovstvo (1920 - 1945). About UNC / About UNC 80 €
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Nemecko (Germany)
1240. Toliar 1583. Sasko - Friedrich Wilhelm I. a Johann III.. About EF / About EF 120 €
1241. Toliar 1595. Sasko - Johann Casimir a Johann Ernst (1572 - 1633). Good VF / Good VF 180 €
1242. Toliarová klipa 1630. Sasko. Johann Georg I. (1611 - 1656). Odrazok na pamiatku svadby princeznej Marie Elizabeth a 

Frederika III. Holstein-Gottorp v Drážďanoch. Good VF / Good VF
100 €

1243. 1/4 Toliar  1564. Sasko, August (1553 - 1586). VF / VF 70 €
1244. Teston (1/4 Toliar). Westerburg - Ľudovít. About EF / Good VF 200 €
1245. Teston (1/4 Toliar) 1609. Hanau - Lichtenberg, Johann Reinhard, (1599 - 1625). About EF / About EF 100 €
1246. Blamüser (6 Stüber) 1618. S titulom Matej, Adolf  (1606-1625), Freudenberg. Good EF / Good EF 100 €
1247. Dicken 1617. S titulom Matej. VF / VF 200 €
1248. 3 Groš 1535. Prusko. Albert Brandenburgský (1525 - 1568). Good VF / About EF 20 €
1249. 3 Groš 1535. Prusko. Albert Brandenburgský (1525 - 1568). Good VF / Good VF 20 €
1250. Anjelský Groš. Sasko - Friedrich III., Georg a Johann (1500 - 1507). Good VF / Good VF 180 €
1251. Anjelský Groš. Sasko - Friedrich III., Johann and Georg (1507 - 1525). Good VF / Good VF 40 €
1252. Groš. Sasko - Meissen. Good VF / Good VF 15 €
1253. Groš. Sasko - Meissen. Good VF / Good VF 15 €
1254. Groš. Sasko - Meissen. Good VF / Good VF 10 €
1255. Groš. Sasko - Meissen. Good VF / Good VF 10 €
1256. Groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II.. Good VF / Good VF 6 €
1257. Groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II.. About EF / About EF 10 €
1258. Groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II.. Good VF / Good VF 10 €
1259. Groš. Sasko - Meissen, Markgraf Friedrich IV. (1381 - 1428). Good VF / Good VF 10 €
1260. Groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II.. About EF / About EF 10 €
1261. Groš. Sasko - Meissen. About EF / About EF 10 €
1262. Groš. Sasko - Meissen. EF / EF 10 €
1263. Groš. Sasko - Meissen. Good VF / About EF 10 €
1264. Groš. Sasko - Meissen. Good EF / Good EF 10 €
1265. Groš. Sasko - Meissen. About VF / About VF 6 €
1266. Meissenský groš. Sasko - Meissen, Wilhelm I. (1381 - 1407). Good VF / VF 8 €
1267. Meissenský groš. Sasko - Meissen. About EF / Good VF 4 €
1268. Meissenský groš. Sasko - Meissen. EF / EF 12 €
1269. Meissenský groš. Sasko - Meissen. Good VF / Good VF 8 €
1270. Štítový groš. Sasko - Meissen. About EF / Good VF 15 €
1271. Štítový groš. Sasko - Meissen. VF / VF 8 €
1272. Štítový groš. Sasko - Meissen. Good VF / Good VF 15 €
1273. Štítový groš. Sasko - Meissen. Good VF / Good VF 10 €
1274. Štítový groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II. a Wilhelm III. (1440 - 1464). VF / VF 10 €
1275. Štítový groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II. a Wilhelm III. (1440 - 1464). About EF / Good VF 10 €
1276. Štítový groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II. a Wilhelm III. (1440 - 1464). Good VF / Good VF 10 €
1277. Štítový groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II. a Wilhelm III. (1440 - 1464). About EF / Good VF 10 €
1278. Štítový groš. Sasko - Friedrich II.. VF / VF 10 €
1279. Štítový groš. Sasko - Meissen, Kurfirst Friedrich II. a Wilhelm III. (1440 - 1464). Good EF / Good EF 12 €
1280. Schreckenberger. S titulom Matej, Ernst III. (1601 - 1622). About EF / About EF 20 €
1281. Schreckenberger. S titulom Matej, Ernst III. (1601 - 1622). EF / EF 20 €
1282. Schreckenberger. S titulom Matej, Ernst III. (1601 - 1622). About EF / EF 20 €
1283. 1/2 Batzen 1514. Kempten. Good VF / VF 10 €
1284. Adlerschilling zu 4 Sols. S titulom Matej. EF / Good EF 20 €
1285. Adlerschilling zu 4 Sols. S titulom Matej. About UNC / UNC 20 €
1286. Adlerschilling. S titulom Matej, Oldenburg, Anton Günther,. Good EF / EF 20 €
1287. Adlerschilling. S titulom Matej. EF / Good EF 20 €
1288. Adlerschilling. EF / EF 30 €
1289. Adlerschilling. Good VF / Good VF 20 €
1290. Adlerschilling. About EF / EF 30 €
1291. Kipper 4 Schilling. S titulom Matej, Boizenburg, Johann Albrecht II. (1611 - 1636). Good VF / Good VF 20 €
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1292. Schilling. S titulom Matej. VF / VF 20 €
1293. Schilling. S titulom Rudolf II.. Good EF / Good EF 20 €
1294. Schilling. S titulom Matej. Good VF / EF 20 €
1295. Schilling (okolo 1619). S titulom Matej, Possidierende Fürsten (1609 - 1624). About EF / EF 20 €
1296. Schilling. S titulom Matej, Possidierende Fürsten (1609 - 1624). About EF / About EF 20 €
1297. Schilling (okolo 1619). S titulom Matej, Possidierende Fürsten (1609 - 1624). Good VF / About EF 20 €
1298. Schilling (1614 - 1619). S titulom Matej. Oldenburg, Anton Günther (1603 - 1667). VF / Good VF 20 €
1299. Schilling (1614 - 1619). S titulom Matej. Oldenburg, Anton Günther (1603 - 1667). EF / About EF 20 €
1300. 1/8 Toliar 1663. Brandenburg - Prusko. Kurfirst Friedrich Wilhelm (1640 - 1688). About EF / About EF 20 €
1302. VI Grajciar 1673. Sliezsko, Liegnitz-Brieg, vojvodstvo. Louise von Anhalt, regent. About EF / Good VF 25 €
1303. Toliar 1789. Sasko. Friedrich August III. (1763 - 1806). Good VF / About EF 25 €
1304. Spolkový toliar 1862. Sasko. Johann (1854 - 1873). About EF / About EF 80 €
1305. 20 Grajciar 1810. Württemberg. Friedrich II. (I.) (1797 - 1816). VF / Good VF 40 €
1306. 2 Grajciar 1744. Hesse-Darmstadt, Ludovík VIII. (1739 - 1768). About UNC / About UNC 10 €
1307. Medaila (okolo 1675). Norimberg, Na lásku. Good VF / Good VF 80 €
1308. Medaila (strieborný odrazok z dukátu) 1685. Württemberg, Fridrich Karol (1677 - 1693). Založenie gymnázia v 

Štuttgarte.. About EF / About EF
100 €

1309. Medaila 1689. Mainz.. Good VF / Good VF 150 €
1310. Medaila 1876. Richard Wagner, pre hostí v Bayeruth, Bavorsko. EF / About EF 100 €

Poľsko (Poland)
1311. 3 Groše (4 ks ). Žigmund III. Vasa (1587 - 1632). Good VF / EF 80 €
1312. 3 Groš 1590. Žigmund III. Vasa (1587 - 1632). About EF / EF 20 €
1313. 3 Groš 1595. Žigmund III. Vasa (1561 - 1621). EF / EF 20 €

Rumunsko (Romania)
1314. Medaila 1902. Karol I. (1866 - 1914). Navšteva Bulharska. EF / EF 190 €

Rusko (Russia)
1315. 5 Kopejka 1795. Katarína II. (1762 - 1796). Good VF / Good VF 60 €

Švajčiarsko (Switzerland)
1316. Dicken 1609. Zug. About EF / About EF 60 €
1317. Dicken 1610. Zug. About EF / EF 60 €
1318. Dicken 1611. Schaffhausen. Good VF / Good VF 30 €
1319. Dicken 1614. About EF / Good VF 70 €

Taliansko (Italy)
1320. Fiorino. Kniežactvo Pomponesco e Bozzolo. Scipione Gonanza (1613 - 1670). About UNC / About UNC 260 €

USA (USA)

Rakúsko-Uhorsko (Austria-Hungary)

Prvá Slovenská republika (First Slovak republic)

1321. 5 Dolár 1904. EF / EF 280 €

PAPIEROVÉ PLATIDLÁ (PAPER MONEY)

1322. 5 Forint 1848. Good VF 5 €
1323. 5 Zlatník 1866. Good VF / Good VF 5 €
1324. 20 Korona 1913. About UNC / About UNC 50 €
1325. 2 Korona 1914. About EF / About EF 20 €

1326. 10 Ks 1939. About EF / About EF 45 €
1327. 500 Ks 1941. UNC / UNC 40 €
1328. 500 Ks 1941. Good EF / Good EF 30 €
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ČSR 1945 - 1953 (Czechoslovakia 1945 - 1953)

ČSSR 1960 - 1989 (Czechoslovakia 1960 - 1989)

Slovenská republika 1993 - 2008 (Slovakia 1993 - 2008)

Svetové papierové platidlá (World paper money)

1329. 1000 Kčs (1945). About UNC / About UNC 35 €
1330. 1000 Kč 1945. About UNC / About UNC 40 €
1331. 500 Kčs 1946. About UNC / About UNC 35 €
1332. 500 Kčs 1946 (perforovaná). UNC / UNC 10 €

1333. 100 Kčs 1961. UNC / UNC 50 €

1334. 50 Sk 1993. 7-miestny čislovač. UNC / UNC 40 €
1335. 200 Sk 1995 (2 ks). UNC / UNC 40 €
1336. 500 Sk 2000. Good EF / Good EF 100 €

1337. 5 Pesos. Argentína. About UNC / About UNC 10 €
1338. 1 Libra 1948 - 1949. Veľká Británia, podpis K. O. Peppiatt. VF / VF 3 €
1339. Testovacia bankovka SPECIMEN - skúšobná vzorka. Írsko. Návrh a rytina spoločnosť Giori, s portrétom Williama 

Shakespeara. UNC / UNC
10 €

1340. 100 Markkaa 1939 Litt. D. Fínsko. About VF / About VF 3 €



Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
PROOF Proof Polierte platte
UNC (uncirculated) razobný lesk, 0/0 stempelfrisch
About UNC (about uncirculated) takmer razobný lesk, 0/0 fast stempelfrisch
Good EF (good extremely fine) -0/0- gut vorzüglich
EF (extremely fine) 1/1 vorzüglich
About EF (about extremely fine) -1/1- fast vorzüglich
Good VF (good very fine) +2/2+ gut sehr schön
VF (very fine) 2/2 sehr schön
About VF (about very fine) -2/2- fast sehr gut
F (fine) 3/3 schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)

UNC (uncirculated) Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom a manipuláciou.
About UNC (about uncirculated) Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good EF (good extremely fine) Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne jemné prehnutie)
EF (extremely fine) Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About EF (about extremely fine) Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good VF (good very fine) Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, pokrčené rožky, drobné nečistoty)
VF (very fine) Zachovalá s výraznejšími stopami použitia v obehu.
About VF (about very fine) Bankovka s výraznými vadami.
F (fine) Bankovka výrazne poškodená.

Vzácnosť / Rarity / Häufigkeit Počet mincí / Amount of coins / Anzahl der Münzen
8 1000 - 2000
9 500 - 1000
10 200 - 500
R1 100 - 200
R2 40 - 100
R3 15 - 40
R4 5 - 15
R5 2 - 5
Unikát / Unique 1

Vzácnosť banských mincí podľa Szemán-Kiss. 
Mining tokens rarity rating according to Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 
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